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1. Introducere. Scopul si obiectivele Evaluarii competentelor fundamentale dobandite in ciclul
primar la finalul clasei a IV-a, administrata in anul scolar 2014-2015 (EN 1V 2015)

Tn anul scolar 2014-2015, au fost pregitite si administrate instrumentele Evaludrii competentelor
fundamentale dobéandite Tn ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2015), introdusa prin Legea
educatiei nationale nr. 1/2011. Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul
clasei a IV-a din anii scolari 2013-2014 si 2014-2015 s-a plasat in continuarea unei serii (evaluarile
nationale de la finalul clasei a IV-a realizate in anii 1995, 1998, 2000, 2005, 2007 si 2009, administrate pe
esantioane nationale reprezentative de scoli si de elevi, iar, in anii scolari 2011-2012 si 2012-2013, pilotate
pe esantioane de scoli si de elevi, utilizdnd instrumentele de evaluare, caietele cadrului didactic,
procedurile de administrare si chestionarele de feedback).

In anii scolari 2013-2014 si 2014-2015 s-a generalizat, la nivelul sistemului de invatimant
preuniversitar, administrarea unor instrumente de evaluare cu un profund caracter de noutate pentru
sistemul educational romanesc.

Evaluarile nationale au fost introduse prin Legea educatiei si sunt proiectate ca programe de evaluare
obiective, constatative, care nu urmaresc, In principal, cauzele producerii respectivelor rezultate. Acesta
este rolul analizelor si al cercetarilor ulterioare. Evaluarile nationale sunt nsa cele care furnizeaza datele de
baza pentru cercetdrile investigative, rolul lor intr-un sistem national de evaluare fiind esential din aceasta

perspectiva.

Scopul si obiectivele EN IV 2015 sunt stabilite prin Legea educatiei nationale nr. 1/ 2011 (LEN nr.
1/2011) si operationalizate prin Metodologia de organizare si desfasurare a Evaluarilor
Nationale la finalul claselor a Il-a, a IN-a si a VI-a in anul scolar 2014-2015, cuprinsd in
Anexa nr. 1 a Ordinului ministrului educatiei nationale nr. 5123 din 15.12.2014 (Metodologia). In esenta,
EN 1V 2015 pune la dispozitia diferitelor categorii de beneficiari ai sistemului (elevi, cadre didactice,
consilieri educationali, parinti, directori, inspectori, parteneri educationali etc.) o varietate de informatii
care pot fi utilizate pentru optimizarea diferitelor aspecte ale procesului educational.

Prin Metodologie se precizeaza, in art. 25(1), faptul ca rezultatele individuale obtinute la EN IV 2015
nu se afiseazd/nu se comunica public si nu se inregistreaza in catalogul clasei. Faptul ca rezultatele elevilor
nu sunt ,,cuantificate” prin calificative este in concordanta cu necesitatea de identificare si de explorare a
unor modalitati diferite de prezentare a rezultatelor elevilor, conform exemplelor de bune practici
identificate Tn alte sisteme educationale europene. O comunicare optimizata cu parintii elevilor necesita
informatii intemeiate pe date, pe informatii concrete, pe exemple de apreciere a performantelor individuale
ale elevilor.
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Obiectivele Evaluarii competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a
sunt, in mare masura, constante in timp, similare celor ale evaluarilor nationale anterioare. Pentru a putea
evidentia evolutia tendintelor inregistrate la nivelul invatamantului primar, au fost insa actualizate conform
necesitatilor normative si curriculare ale acestei etape:

1. Evaluarea cunostintelor, a capacitatilor si a deprinderilor de baza la citire si matematica ale elevilor de
clasa a IV-a, in scopul informarii decidentilor de politica educationald vizand nivelul invatamantului primar
romanesc.

2. Raportarea performantelor elevilor testati in termeni compatibili cu modul de raportare din evaluarile
(testarile) internationale pentru aceasta varsta (prin utilizarea codurilor si a descriptorilor de performanta
asociati codurilor).

3. Obtinerea unui feedback util din partea sistemului, pentru activarea dimensiunii pro-gnostice a evaluarii,
util, desigur, pentru proiectareca parcursului educational ulterior al elevului (respectiv cel din ciclul
gimnazial).

4. Informarea, intr-un mod transparent si accesibil, si responsabilizarea diferitilor parteneri educationali
(responsabili pentru dezvoltarea de politici educationale specifice, inspectori scolari, profesori pentru
invatamantul primar, invatatori, institutori, metodisti, corpul national de experti in management
educational, corpul profesorilor mentori din invatamantul preuniversitar, consilieri educativi, autori de
curriculum, autori de manuale §i auxiliare curriculare, opinia publicd, parinti, elevi etc.) cu privire la
raportarea performantelor elevilor de clasa a IV-a la standardele curriculare corespunzitoare, pe baza
calcularii performantelor medii la nivelul anului 2015.

5. Constituirea unei baze de date comparabile cu evaluarile nationale anterioare, pentru a realiza comparatii
intre cohorte. Astfel, se va putea, de exemplu, determina Tn viitorul apropiat evolutia performantelor
scolare datorate introducerii clasei pregatitoare in invatamantul primar.

6. Proiectarea si validarea, pe un esantion national reprezentativ selectat din cadrul populatiei de elevi

participante, a unor instrumente de evaluare utile cadrelor didactice pentru diversificarea practicilor de la
clasa si pentru compararea performantelor propriilor elevi cu performantele medii nationale.

C.N.E.E., Raport national ENIV 2015, pagina 4 din 98



2. Contextul normativ

In Art. 74(3) al LEN nr. 1/2011 se prevede:

(3) La finalul clasei a IV-a, Ministerul Educatiei, Cercetarii, Tineretului si Sportului [actualul
Minister al Educayiei si Cercetarii Stiintifice] realizeazd, prin esantionare, o evaluare la nivel national a
competentelor fundamentale dobdndite in ciclul primar, dupa modelul testarilor internationale, pentru
diagnoza sistemului de invatamdnt la nivel primar.

n Metodologie, referitor la structura si durata testelor, se specifica, la Art. 11:

(1) Testele elaborate pentru EN IV, administrate elevilor care au urmat cursurile clasei a IV-a in
limba romana, sunt structurate astfel:

a) primul test vizeaza evaluarea competentelor de intelegere a textului scris in limba romdna,
b) al doilea test vizeaza evaluarea competentelor de matematica.

(2) Testele elaborate pentru EN 1V, administrate elevilor apartindnd minoritatilor nationale care au
urmat cursurile clasei a IV-a in limba materna, sunt structurate astfel:

a) primul test vizeaza evaluarea competentelor de intelegere a textului scris in limba romdna,
b) al doilea test vizeaza evaluarea competentelor de matematica,
¢) al treilea test vizeaza evaluarea competentelor de intelegere a textului scris in limba materna.

(3) Elevilor apartindnd minoritatilor nationale, care au urmat cursurile in limba materna, li se
asigurd testele de matematica atat in limba in care au studiat, cat si in limba romdana.

La EN IV 2015, durata alocata rezolvarii testelor de evaluare este de cate 60 de minute pentru fiecare
test administrat.

Acest context normativ este necesar tocmai pentru a reglementa elementele de noutate introduse la
nivelul sistemului educational, precum si pentru a facilita cunoasterea, de catre diferitele categorii de
participanti la aceste evaludri, a elementelor specifice privind organizarea si administrarea evaluarilor
nationale introduse prin LEN nr. 1/2011.

in functie de masurile luate, este posibild cresterea responsabilizarii tuturor partenerilor educationali
implicati si, in timp, a calitatii globale a actului educational.
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3. Proiectarea evaluarilor
Construirea instrumentelor de evaluare administrate la EN 1V 2015

Pentru punerea in aplicare a regulii fundamentale conform careia fiecare elev care sustine EN IV 2015
trebuie sa primeasca instrumentele de evaluare in limba in care invata/parcurge curriculum-ul respectiv au
fost elaborate teste si caiete ale cadrului didactic pentru toate limbile de predare identificate in Baza de date
naionale a educayiei. De asemenea, au fost traduse testele elevilor la matematica.

Pentru EN 1V 2015 au fost elaborate instrumentele de evaluare conform tabelului urmator:

Limba de predare Teste elaborate Nr. de variante

Romana

Ceha

Germana

Maghiara

Rromani

Slovaca

Ucraineana

Tabelul 1. Teste elaborate/traduse pentru EN 1V 2015

Limba romana

Matematica

Limba romana (pentru minoritati)
Limba materna

Matematica

Limba romana (pentru minoritati)
Limba materna

Matematica

Limba romana (pentru minoritati)
Limba materna

Matematica

Limba romana (pentru minoritati)
Limba materna

Matematica

Limba romana (pentru minoritati)
Limba materna

Matematica

Limba romana (pentru minoritati)
Limba materna

Matematica

Limba romana (pentru minoritati)
Limba materna

Matematica

Limba romana (pentru minoritati)

Limba materna
Matematica
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4

2 + 1rezerva
2 + 1rezerva
4 (traduse)

2 + 1rezerva
2 + 1rezerva
4 (traduse)

2 + 1rezerva
2 + 1rezerva
4 (traduse)

2 + 1rezerva
2 + 1rezerva
4 (traduse)

2 + 1rezerva
2 + 1rezerva
4 (traduse)

2 + 1rezerva
2 + 1rezerva
4 (traduse)

2 + 1rezerva
2 + 1rezerva
4 (traduse)

2 + 1rezerva
2 + 1rezerva
4 (traduse)




Constructia testelor a implicat participarea grupurilor de lucru ale C.N.E.E., constituite prin apel
public, pe discipline/arii curriculare si, respectiv, pe limbile de predare, in functie de solicitarile identificate
la nivelul sistemului.

Testele elevilor

Toate instrumentele de evaluare au fost proiectate pe baza unui set de specificatii, dupa modelul
proiectarii instrumentelor de evaluare din evaluarile internationale. Pe baza acestor specificatii,
coordonatorii grupurilor de lucru au format membrii grupurilor de lucru pe discipline/limbi de predare/arii
curriculare. Aceste specificatii operationalizeazd, din perspectiva teoriei §i a practicii evaludrii
educationale, elementele precizate prin cadrul normativ (lege si metodologie).

Elemente specifice pentru EN 1V 2015

Specificatiile pentru Sectiunea Limba romdna au fost construite astfel:

Timp alocat: 60 de minute

Domeniul cognitiv evaluat: intelegerea textului scris

Structura:
- un text-stimul cu dimensiunea de 500-800 de cuvinte (citire 10-15 minute);
- 14 itemi cu alegere multipla (10-15 minute);
- 1 item de redactare a unui text de 5 randuri (intelegere text) (10 minute).

Nr. . . Pondere
Domeniul de continut
crt pe test
1. Operarea cu: 40%
- ideile principale ale textului (text literar)

- informatiile/cunostintele explicite din text (textul informativ)

2. Formularea/operarea cu concluzii cu privire la:
- ideile din textul literar
- informatiile/cunostintele din textul informativ
pe baza intrebarilor referitoare la text
(demonstrarea abilitatilor, a nivelului valorilor acceptate, a
atitudinilor individuale fata de actiuni, comportamente etc.)

3. Interpretarea si integrarea ideilor si a cunostintelor

- abordarea integrata (a cunostintelor, a ideilor) in contexte noi,
nefamiliare, imaginative, creative etc.

Tabelul 2. Performante evaluate la EN 1V 2015 la Limba romana
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Specificatiile pentru Sectiunea Matematica au fost construite astfel:

Timp alocat: 60 de minute
Domenii evaluate:
- Domeniile de continuturi matematice:

Nr.
crt
1.  Numere 50%
2. Figuri geometrice si masurari 35%
3. Organizarea datelor 15%
Tabelul 3. Domenii de continut evaluate la EN 1V 2015 la Matematica

Domeniile de continut Pondere

- Domeniile cognitive - comportamentele asteptate de la elevi in relatie cu continuturile matematice:

Domeniile cognitive  Pondere

Cunoastere 40%
Aplicare 40%
Rationament 20%
Tabelul 4. Domenii cognitive evaluate la EN 1V 2015 la Matematica

Structura: 20 de itemi.
Pentru fiecare varianta de test:
- este obligatorie respectarea structurii domeniilor de continut matematic:
Pl — Numere;
PII — Figuri geometrice $i masurari,
P1Il — Organizarea datelor.
- este obligatorie respectarea ponderii domeniilor cognitive: 40%, 40%, 20%.

. Ponderea . "
Varianta . . . .. Nr. Domenii cognitive
Domenii de continut pe varianti  domeniilor . . .
de test . itemi pe varianta de test
de continut
MAT1  Numere 50% 10 itemi  Cunoastere: 40%

Figuri geometrice i masurari 35% 7 itemi Aplicare: 40%

Organizarea datelor 15% 3 itemi Rationament: 20%

Numere 50% 10 itemi  Cunoastere:40%
Figuri geometrice si masurari 35% 7 itemi Aplicare:40%
Organizarea datelor 3 itemi Rationament:20%

Tabelul 5. Structura pe variante de test la la EN 1V 2015 la Matematica
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4. Administrarea evaluarilor

Generalizarea, la nivelul intregului sistem de invatamant preuniversitar, a aplicarii instrumentelor de
evaluare in cadrul celor trei evaluari nationale nou introduse prin Legea educatiei nationale nr. 1/2011 a
implicat dezvoltarea §i implementarea unui numér semnificativ de proceduri. Aceste proceduri vizeaza
activitatile derulate la doud niveluri: nivelul institutiei responsabile cu proiectarea si dezvoltarea
instrumentelor de evaluare (Centrul National de Evaluare si Examinare - C.N.E.E., din structura M.E.C.S.)
si nivelul unitatii de invatdmant responsabile pentru administrarea instrumentelor de evaluare, cu toate
etapele implicate.

La nivelul C.N.E.E., toate procedurile dezvoltate pentru EN IV 2015 au fost centralizate in manualul de
proceduri interne. Pentru nivelul unitatii de invatamant participante la EN 1V 2015, toate procedurile au fost
centralizate in manualul de proceduri corespunzator.

4.1. Testele si Caietul cadrului didactic

Din perspectiva introducerii elementelor de noutate, elementul cu cea mai puternica vizibilitate in
termenii procesului de evaluare il reprezintd Caietul cadrului didactic. Proiectat dupa modelul evaludrilor
internationale (IEA-PIRLS, IEA-TIMSS si OECD-PISA), acesta reprezinta instrumentul cu ajutorul caruia

A

se poate documenta ,,decizia evaluativa” intr-un mod mai transparent decét prin calificative sau prin note.

Elemente specifice pentru EN 1V 2015

1. Procesul de evaluare a lucrdrilor scrise administrate in cadrul acestei evaluari nationale constd in
aprecierea, pe baza descriptorilor de performanta asociati codurilor alocate in Caietul cadrului didactic, a
raspunsurilor elevilor la itemii din test.

2. Evaluarea testelor se realizeaza holistic: corectorul va evalua toti itemii testelor repartizate (1—15 la
limba romana/limba materna si 1—20 la matematica). In acest fel se pastreaza consistenta procesului de
evaluare la nivelul probelor evaluate.

3. Activitatea de formare a evaluatorilor se realizeazd in prima fazd prin familiarizarea echipei de
evaluatori cu probele de evaluare administrate si cu descriptorii si codurile continute in Caietul cadrului
didactic, pentru fiecare tip de proba din cadrul testului.

4. In urmitoarea fazi, se evalueazi individual si se discutd rezultatul in echipa. Scopul acestei activitati
este de a modera prin consens modul de alocare a codurilor, astfel incat rezultatul evaluarii sa fie optimizat
prin cresterea fidelitatii, a consistentei evaluarii, realizatd prin diminuarea eventualelor diferente dintre
corectori privind aplicarea codurilor.

5. Evaluarea propriu-zisa se concretizeaza prin inscrierea, pe test, in casuta corespunzatoare fiecarui item
efectuat de elev, a unuia dintre codurile precizate in Caietul cadrului didactic.

6. Caietul cadrului didactic contine cate un barem detaliat pentru fiecare tip de proba.
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7. In cazul fiecarui item sunt prezentate cteva elemente de bazi:
— domeniul general si, respectiv, domeniul cognitiv carora le corespunde itemul;
— itemul reprodus din test, asa cum 1-a primit elevul in brosura, pentru a fi mai usor de reperat la
evaluare;
— grila de scorare continand codurile posibil a fi alocate si descriptorii corespunzatori pentru
raspunsul/raspunsurile corecte, pentru cele partial corecte, pentru raspunsul incorect, precum
si pentru lipsa raspunsului sau a oricarei alte incercari de raspuns.

8. Evaluarea propriu-zisa a testelor repartizate se realizeaza prin stabilirea codului alocat pentru fiecare
item si, ulterior, prin scrierea pe test a codului respectiv.

Semnificatia codurilor estec urmatoarea:
Codul 10 - pentru rezolvarea corecta si completi a itemului;

Codurile 11, 12 si 13 — pentru rezolvarea partiala a itemului cu o complexitate mare, in functie de
gradualitatea rezolvarii itemului respectiv;

Codul 79 — pentru rezolvarea incorecta, respectiv raspuns incorect (inclusiv taieturi/stersaturi, fie ca
sunt lizibile sau nu, semne care nu au legatura cu sarcina, necitete, in afara sarcinii de lucru);

Codul 99 — pentru lipsa raspunsului sau a oricirei incercari de raspuns, marcata de spatiul gol/blank.
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Analiza statistica a performantelor elevilor in cadrul Evaluérii competentelor
fundamentale dobandite Tn ciclul primar la finalul clasei a 1V-a 2015 (EN 1V 2015)

Limba romana

Obiective cadru:

O3 - Dezvoltarea capacitatii de receptare a mesajului scris (citirea/lectura);
O4 - Dezvoltarea capacitatii de exprimare scrisa.

Obiective de referinta:
— sa sesizeze rolul ilustratiilor ce Tnsotesc un text;
— sa citeasca constient, corect, fluent si expresiv texte cunoscute;
— sa citeasca in mod constient si corect un scurt text necunoscut;
— sa identifice secventele narative, dialogate si descriptive dintr-un text;
— sarecunoasca in textele studiate elementele de constructie a comunicarii invatate;
— sa aplice in mod constient regulile de ortografie si de punctuatie;
— saredacteze diverse texte de mica Intindere adaptandu-le destinatiei si scopului comunicarii;
— sautilizeze corect, in textele redactate, elementele de constructie a comunicarii studiate;
— sa desprinda idei principale si informatii de detaliu dintr-un text citit (literar-nonliterar);
— sa alcatuiasca povestirea unui text literar dupa un plan simplu de idei;
— sd manifeste interes si inifiativa pentru lectura unor texte variate literare sau nonliterare;
— sa aseze corect in pagina textele scrise, respectand scrierea cu alineate pentru a marca trecerea de la o
idee la alta;
— sa manifeste interes si spirit critic fata de redactarea diverselor tipuri de texte.

Domeniul cognitiv evaluat: Intelegerea lecturii

Domenii de continut evaluate:
D1. Extragerea informatiilor explicit formulate
D2. Formularea unor concluzii directe
D3. Operarea cu ideile principale ale textului
DA4. Interpretarea si integrarea ideilor si informatiilor

Texte selectate:

- Pentru testul 1: ,,Povestea Pestisorului-Curcubeu”, adaptare dupa Marcus Pfister
- Pentru testul 2: ,,Patul calitor”, adaptare dupa Arnaud Alméras
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- Citeste cu atentie textul de mai jos!

POVESTEA PESTISORULUI-CURCUBEU

Adaptare dupa Marcus Pfister

e A

I n departarile adanci ale marii trdia un pestisor. Acesta nu era, insa,

un peste obisnuit, ci era cel mai frumos pestisor din intreaga intindere albastrd. Solzii lui aveau toate
culorile din curcubeu: rosu, oranj, galben, verde, albastru, indigo si violet; straluceau in lumina razelor de
soare care patrundeau in apa marii. Ceilalti pestisori, uluiti de frumusetea sa, Ti Spuneau chiar asa:
Pestisorul-Curcubeu.

— Haide, Pestisorule-Curcubeu, haide, vino si joaca-te cu noi!

Pestisorul-Curcubeu trecea insa pe langa ei mandru si tacut, falindu-se cu solzii sai stralucitori.

Tntr-o zi, un peste mic si albastru l-a ajuns din urma:

— Pestisorule-Curcubeu, asteapta! Te rog, dd-mi si mie unul dintre solzii tai luciosi! Sunt atat de
frumosi, iar tu ai atatia ...

— Vrei sa-ti dau unul dintre solzii mei speciali? Dar cine te crezi? striga Pestisorul-Curcubeu.

Speriat, micul peste albastru se indeparta in larg. Era atat de suparat, incat le povesti totul prietenilor

@ e atunci, nimeni nu mai dori sa aiba de-a face cu Pestisorul-Curcubeu. Toti il ignorau.
Pentru ce erau acum buni uluitorii si stralucitorii sai solzi, daca nu era nimeni care sa-i admire?

Acum, el era cel mai singuratic peste din intreaga mare.

A
I ntr-o zi, se destdinui unei stele de mare prietenoase si

jucause:
— Eu chiar sunt frumos ... De ce nu ma place nimeni?
— Nu-ti pot raspunde la aceasta intrebare, spuse steluta de mare. Dar, daca te duci la pestera adanca,

vei Intalni acolo caracatita cea inteleapta. Poate ea va fi 1n stare sa te ajute.

? estisorul pleca in aceasta calatorie, fiind plin de speranta ca va gasi

raspuns la nelinistea lui.
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— Te-am asteptat, spuse caracatita cu o voce ragusita. Valurile mi-au dezvaluit povestea ta. Acesta
este sfatul meu: daruieste cate unul dintre solzii téi sclipitori fiecarui peste. Nu vei mai fi cel mai frumos
peste din intreaga mare, dar vei afla ce Tnseamna sa fii fericit.

— Nu pot, raspunse Pestisorul-Curcubeu. Dar caracatita batrana si inteleapta deja disparuse in pestera.

Pestele se gandi: Sa renunt la solzii mei? La solzii mei superbi, stralucitori? Niciodata! Cum as putea

fi fericit fara ei?

@ intr-odata, simti suava atingere a unei aripioare inotatoare. Pestele mic si albastru se intorsese:
— Pestisorule-Curcubeu, te rog, nu te supara, vreau doar un solz mic!

Pestisorul-Curcubeu avea indoieli. Doar un solz lucios foarte, foarte mic, se gandi

el. Poate nu ag duce lipsa unui singur solz. Cu foarte mare atentie, Pestisorul-Curcubeu isi
smulse un solz si i-1 dddu pestelui mic si albastru.

— Iti multumesc, iti multumesc foarte mult! ii spuse pestele mic si albastru pe un ton jucius, in timp
ce 1si ageza solzul mic printre solzisorii sai albagtri.

Pestisorul-Curcubeu fu cuprins de un sentiment destul de ciudat. Pentru un timp, se uitd cum
pestisorul mic si albastru inota incoace si Incolo cu noul sdu solz lucios.

Micul peste albastru goni prin mare cu solzul sau scanteietor §i nu trecu mult timp pana ce Pestisorul-

Curcubeu fu inconjurat de alfi pestisori. Toti voiau sa le dea cate un solz colorat.

? estisorul-Curcubeu isi impartea solzii in dreapta si in stdnga si, cu cat dddea mai multi, cu atat
era mai Incantat. Cand apa din jurul lui se umplu cu solzi stralucitori, se simti, in sfarsit, in largul lui printre
ceilalti pesti. Pana la urma, Pestisorului-Curcubeu 1i mai ramasese un singur solz lucitor. Cele mai de pret
lucruri ale sale fusesera date si, cu toate astea, el era nespus de fericit.

— Haide, Pestisorule-Curcubeu, haide, vino si joaca-te cu noi! il strigau ceilalti pesti.

— Vin, spuse Pestisorul-Curcubeu. Si, fericit precum stropii dintr-o balaceala, se alatura prietenilor
lui.

Dupa ce toatd ziua s-a jucat, au mai urmat si alte zile fericite de joaca. Pestisorul nostru a inteles ca

nu poti fi fericit atunci cdnd esti singur, chiar daca ai cei mai frumosi solzi din intreaga mare.
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Citeste cu atentie textul de mai jos!

PATUL CALATOR

Adaptare dupa Arnaud Alméras

Regele se simtea in ziua aceea mai obosit decat de
obicei. Toatd lumea se agita prin preajma, fiindca era
ziua lui. Curtea palatului era invadatd de magari, de
camile, chiar si de elefanti ce aduceau cadouri din cele
patru colturi ale lumii. Regele le desfacea si 1i multumea

fiecarui mesager.

— Ce obositor este sa primesti cadouri! a spus regele.
Tocmai cand era pe cale sd adoarma, a intrat un alt mesager, urmat de patru servitori, care aduceau un
pachet urias, in care regele a descoperit un pat.

— In sfarsit, un cadou util!

Mesagerul a facut o plecaciune si a spus:

— Inaltimea voastra, patul acesta face parte din fabuloasa comoari gisita in pestera lui Ali-Baba. Patul
este magic. Cu ajutorul lui, veti putea calatori unde doriti. E suficient sa inchideti ochii si sa va ganditi la
locul in care vreti sa ajungeti. Insd, pentru a va putea intoarce, trebuie sa rostiti o formuld magici. Ascultati
cu mare atentie:

Pat moale, pat minunat,

De tine sunt leganat.

Sesam, ia-ti zborul

Si du-ma acasa cu binisorul!

— Cam grea! a spus regele. Nu-mi place sa memorez, asa ca o voi scrie pe o foaie de hartie.

Intr-o zi, regele a participat la o vanitoare organizati in padure. Cum vanatoarea trebuia si inceapa
devreme, regele a decis sa porneasca de cum s-a trezit, in pijama, cu patul lui magic.

Zis si facut. Numai cd, in scurt timp, a inceput o furtuna puternica. Infrigurat si ud pana la piele, si-a zis
ca e momentul sa se intoarca.

— Sunt in pijama! Nu am formula la mine! a strigat el. A incercat sa-si aminteasca:

Pat pufos, pat minunat,
De tine sunt leganat.
Sesam, ridica-te

Si du-ma la palat incetisor!
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A rostit fel de fel de rugdminti, dar in zadar: patul nu se misca. Asa ca a hotarat sa caute singur drumul
spre palat. Si, cum nu se indura sa-si abandoneze patul, I-a luat la spinare si-a pornit la drum.

Ajuns la marginea padurii, regele a gasit gazduire la o casd locuita de trei barbati cu aer infricosator.

— Sunt regele si m-am pierdut in padure cu patul meu. Sunt obosit si flamand.

Cei trei barbati au izbucnit in ras.

— Poti sa mananci si sa dormi, dar, n schimb, méine te ocupi de curatenia casei. Ne-am inteles?

— Sigur, sigur! a spus regele aruncandu-se asupra farfuriei cu mancare.

A doua zi, de dimineata, regele a trebuit sa se tina de cuvant: a dat cu matura, a facut paturile, a spalat
rufele si vasele. Cei trei barbati — niste talhari, dupa cum si-a dat seama — nu-1 crutau deloc. Pe la pranz,

spre fericirea lui, regele a zarit garzile de la palat apropiindu-se de

casa talharilor.
— Nu l-ati vazut cumva pe regele nostru?
— Noi nu avem decét un servitor care ne ajutd cu curdtenia, au

raspuns talharii.

— Eu sunt regele! Nu ma recunoasteti? a strigat regele, care
apdruse din bucatarie cu sortul prins la brau si cu matura in mana.

— Hal Ha! Ha! Regele nostru n-a pus mana in viata lui pe o matura, au spus garzile amuzate.

,.NU-mi ramdne decdt sa-mi amintesc eu singur formula” si-a zis el si a inceput sa se framante pana
cand a spus, sarind in pat:

Pat moale, pat minunat,

De tine sunt leganat.

Sesam, ia-ti zborul

Si du-ma acasa cu binisorul!

Cei trei talhari s-au aruncat
asupra lui, pentru a incerca sa-I
opreascd si toti patru S-au trezit

curand in palatul regal.

— Garzi, prindeti-i pe acesti
talhari si puneti-i sa mature curtea palatului, a ordonat regele! Chemati croitorii sa-mi coase, cu fir de aur,
formula magica pe toate batistele mele!
Si regele, obosit, a poruncit sa fie lasat sa doarma cat doreste. A cazut intr-un somn adanc si nimeni n-a
indraznit sa-1 trezeasca pana in ziua cand noi mesageri au sosit la palat, incarcati cu daruri pentru rege,

fiindca era ... aniversarea lui.
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Limba romana. Domeniul de continut evaluat D1: Extragerea informatiilor explicit formulate

Obiective de referinta:
— sa sesizeze rolul ilustratiilor ce Tnsotesc un text;
— sa citeasca constient, corect, fluent §i expresiv texte cunoscute;
— sa citeasca in mod constient §i corect un scurt text necunoscut;
— sd identifice secventele narative, dialogate si descriptive dintr-un text;
— sd recunoasca in textele studiate elementele de constructie a comunicarii invatate.

Itemi corespunzatori:

Limba romana - Testul 1 11—-14; 16

Limba roméana - Testul 2 | 12—14; 16; 113

Tabelul 6. Itemi evaluati la EN 1V 2015 la Limba romana
Domeniul de continut evaluat D1: Extragerea informatiilor explicit formulate

Limba roméana - Testul 1

&

1. Cine este personajul principal al acestei povesti?

Incercuieste litera corespunzatoare raspunsului corect.

caracatita inteleapta
Pestisorul-Curcubeu

pestisorul albastru

0o w>

steaua de mare

&

2. De ce Pestisorul-Curcubeu era cel mai cunoscut peste din intinderea albastra?

Incercuieste litera corespunzatoare raspunsului corect.

Pentru ca a vorbit cu caracatita inteleapta.
Pentru ca avea solzii de toate culorile.

Pentru ca inota mandru si tacut prin apa.

© o w>»

Pentru ca 1si Impartea solzii stralucitori.
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&

3. Scrie, pe randurile de mai jos, toate culorile pe care le aveau solzii Pestisorului-Curcubeu.

4. Cum este Pestisorul-Curcubeu la inceputul povestii?

Incercuieste litera corespunzatoare raspunsului corect.

mandru si tacut
suparat §i singuratic

intelegdtor si darnic

oo w>»

prietenos si fericit

&

6. Unde statea caracatita?

Incercuieste litera corespunzatoare raspunsului corect.

in departarile adanci
1n intinderea albastra

in pestera adanca

© o w>»

sub o stanca

Limba romana - Testul 2

=

2. Cum i se pare regelui ziua lui de nastere?
Incercuieste litera corespunzitoare raspunsului corect.

interesanta
multumitoare
obositoare
utila

OO w>»
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3. Ce trebuia sa faci regele pentru a putea calitori cu patul magic?
incercuieste litera corespunzitoare rispunsului corect.

Sa facd o plecaciune adanca.

OO w>»

Sa pronunte o formuld magica.

&

Sa inchida ochii si sa se gandeasca.
Sa mearga la pestera lui Ali-Baba.

4. De ce regele a scris formula magici pe o foaie de hartie?
incercuiegte litera corespunzatoare raspunsului corect.

Pentru a célatori unde dorea.
Pentru a dormi linistit in pat.
Pentru ca era un pat magic.

CoOow>»

&

6. Cine i-a oferit gazduire regelui?

Pentru ca nu dorea s-0 memoreze.

Incercuieste litera corespunzatoare raspunsului corect.

niste garzi
niste mesageri
niste servitori
niste talhari

OO w>»

&

13. Ce pedeapsa ordona regele pentru cei trei talhari?
Incercuieste litera corespunzitoare raspunsului corect.

Sa repare patul magic.

Sa-i care patul pana la palat.

Sa nu-1 trezeasca sub nicio forma.
Sa mature curtea palatului.

OO w>»
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Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente domeniului de continut D1, la nivel national,
conform codurilor atribuite elevilor la itemii testelor de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite
in ciclul primar la finalul clasei a 1VV-a, Limba romana, anul scolar 2014-2015, conform Bazei de date EN
IV2015 a C.N.E.E., este urmatorul:

Procentajul mediu la nivel national
de rezolvare a cerintelor aferente
Domeniului de continut D1,

Limba romana:
Rural Urban Total
80,29% 89,67% 85,42%

Tabelul 7. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Limba roméani
Domeniul de continut evaluat D1: Extragerea informatiilor explicit formulate

Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente
domeniului de continut D1,
Evaluarea competentelor fundamentale
dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a,
Limba romana, anul scolar 2014-2015

Total '85,4%

Urban 89,7%

a~ &

Rural : 80,37

74,0% 76,0% 78,0% 80,0% 82,0% 84,0% 86,0% 880% 90,0% 92,0%

Procentaj mediu la nivel national

Figura 1. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Limba romana
Domeniul de continut evaluat D1: Extragerea informatiilor explicit formulate
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Procentajul mediu de performare a cerintelor aferente Domeniului de continut D1, la nivel national,
pe itemi, la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a,
Limba roména, anul scolar 2014-2015, conform Bazei de date EN 1V 2015 a C.N.E.E., este urmatorul:

Procentajul mediu de performare la nivel national a itemilor de la EN 1V 2015 la Limba roméana

Domeniul de continut evaluat D1: Extragerea informatiilor explicit formulate

Testul Testul 1 Testul 2

ltemil g 12 13 14 16 12 13 14 16 113
corespunzatori

10 96,07% 86,02% 90,86% 84,25% 91,74% 90,96%\ 48,55%\ 86,05% 88,64% 85,71%
11 3,94%
Codurile 12 1,08%
alocate 13 0,51%

79 357% 1352% 2,34% 1531% 7,73%  8,63% ‘ 50,94%‘ 13,43% 10,85% 13,16%
99 0,37% 0,46% 1,27% 0,45% 053% 0,41% ‘ 0,51% ‘ 052% 0,52% 1,13%

Tabelul 8. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Limba roméana, pe itemi
Domeniul de continut evaluat D1: Extragerea informatiilor explicit formulate

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 1
din testul 1, codul:

10 79 99
96,07% 3,57% 0,37%

Tabelul 9. Procentajul mediu de rezolvare la EN IV 2015 la Limba roméana, Testul 1, itemul 1
Domeniul de continut evaluat D1: Extragerea informatiilor explicit formulate

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 2

din testul 1, codul:
10 79 L)
86,02% 13,52% 0,46%

Tabelul 10. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2015 la Limba romana, Testul 1, itemul 2
Domeniul de continut evaluat D1: Extragerea informatiilor explicit formulate
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Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 3 din testul 1, codul:

10 11 12 13 79 99
90,86%  3,94% 1,08% 0,51% 2,34% 1,27%

Tabelul 11. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2015 la Limba romana, Testul 1, itemul 3
Domeniul de continut evaluat D1: Extragerea informatiilor explicit formulate

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 4
din testul 1, codul:

10 79 99
84,25% 15,31% 0,45%

Tabelul 12. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2015 la Limba romana, Testul 1, itemul 4
Domeniul de continut evaluat D1: Extragerea informatiilor explicit formulate

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 6
din testul 1, codul:

10 79 99
91,74% 7,73% 0,53%

Tabelul 13. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2015 la Limba romana, Testul 1, itemul 6
Domeniul de continut evaluat D1: Extragerea informatiilor explicit formulate

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 2

din testul 2, codul:
10 79 99
90,96% 8,63% 0,41%

Tabelul 14. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2015 la Limba romana, Testul 2, itemul 2
Domeniul de continut evaluat D1: Extragerea informatiilor explicit formulate
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Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 3

din testul 2, codul:
10 79 99
48,55% 50,94% 0,51%

Tabelul 15. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2015 la Limba romana, Testul 2, itemul 3
Domeniul de continut evaluat D1: Extragerea informatiilor explicit formulate

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 4
din testul 2, codul:

10 79 99
86,05% 13,43% 0,52%

Tabelul 16. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2015 la Limba romana, Testul 2, itemul 4
Domeniul de continut evaluat D1: Extragerea informatiilor explicit formulate

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 6
din testul 2, codul:

10 79 99
88,64% 10,85% 0,52%

Tabelul 17. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2015 la Limba romana, Testul 2, itemul 6
Domeniul de continut evaluat D1: Extragerea informatiilor explicit formulate

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 13

din testul 2, codul:
10 79 99
85,71% 13,16% 1,13%

Tabelul 18. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Limba roméana, Testul 2, itemul 13
Domeniul de continut evaluat D1: Extragerea informatiilor explicit formulate
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La Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a,
administrata in anul scolar 2014-2015 (EN IV 2015), la Limba romana, domeniul cognitiv evaluat a
fost Tntelegerea textului scris, respectiv a lecturilor selectate, in speta doua texte literare din literatura
universald, adaptate dupa Marcus Pfister (,,Povestea Pestisorului-Curcubeu”) si Arnaud Alméras (,,Patul
calator”) (pag. 12-15). Cele doua texte selectate pentru EN IV 2015 se incadreaza in cerintele Programei
scolare pentru limba si literatura romana pentru clasa a IV-a in vigoare, sunt in concordantd cu
particularitatile de varsta ale elevilor de varsta scolara mica, elevi care au urmat cursurile clasei a IV-a in
anul scolar 2014-2015. Continutul textelor respectd numarul de cuvinte cerut pentru aceasta evaluare, dupa
formatul international, limbajul este accesibil, constructia propozitiilor, a frazelor nu contine o topica
greoaie. Elevii au avut de rezolvat unul dintre cele doud teste continand fiecare cate 15 itemi, prin
repartizare alternanta.

Obiectivele cadru urmarite au vizat dezvoltarea capacitatii de receptare a mesajului scris
(citirea/lectura) si dezvoltarea capacitatii de exprimare scrisa.

Domeniul de continut evaluat DI1: Extragerea informatiilor explicit formulate a urmarit
dezvoltarea capacitatii de receptare a mesajului scris (citirea/lectura) si de exprimare scrisa, prin extragerea
informatiilor explicit formulate din textele literare date. Domeniul de continut D1 a presupus zece itemi
corespunzatori, repartizati cate cinci pentru fiecare test dat. Itemii au fost cu alegere multipla (nouad) si de
completare si complex (unul — itemul 3 din testul 1) (pag. 16-19). Problematica abordata de cerintele
formulate se refera la informatii explicite din textele selectate, respectiv: personaje, insusiri, caracteristici,
actiuni.

Dintr-o perspectiva holistica, remarcam un procentaj mediu de rezolvare a cerintelor aferente
domeniului de continut D1, la limba romana, la nivel national, conform codurilor atribuite elevilor la itemii
testelor de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, de
85,4% dintre elevi. 8 din 10 copii din mediul rural (80,3%) si 9 elevi din 10 din mediul urban (89,7%) au
dat raspunsuri corecte (Codul 10 — pentru rezolvarea corectd si completa a itemului). Este cea mai buna
performare a unui domeniu de continut de la aceasta sectiune, din acest an (Tabelul 7, Figura 1).

O analizd comparativa a celor doua teste de la limba romana de la EN IV 2015, din perspectiva
Domeniului de continut 1, denota ca textul literar de la testul 1 pare oarecum mai accesibil elevilor (din
perspectiva rezultatelor mai bune) comparativ cu cele de la testul 2. De exemplu, trei itemi de la testul 1 au
peste 90% raspunsuri corecte, fata de testul doi, care are doar un singur item cu un astfel de procentaj; n
cazul raspunsurilor incorecte, testul 1 are doar doi itemi cu procentaje peste 10%, pe cand testul 2 are patru
itemi cu raspunsuri gresite (Tabelul 8).

Pe itemi, se observa procentaje de rezolvare cuprinse in general intre 84,25% si 96,07%; patru dintre
itemi au fost performati peste 90%, iar cinci itemi peste 80% (Tabelul 8). Exceptia o constituie itemul 3 din
testul 2, la care a raspuns corect aproape o jumatate din numarul elevilor (Tabelul 15); performanta relativ
slaba se explica printr-0 concentrare mai mica a elevilor, care au ales un raspuns ce desemneaza o actiune
des intalnitd in basme, respectiv aceea de a pronunta o formulda magica (,,D. Sa pronunte o formula
magicd.”) si nu cea contextuald, corecta (,,A. Sa Inchida ochii si sa se gandeasca.”). Itemul complex (itemul
3 din testul 1) a fost rezolvat cu succes, imbucurator fiind faptul ca procentajele de rezolvare cresc
progresiv pe masura complexitatii raspunsurilor (Codul 13 — 0,51% — Codul 12 — 1,08% — Codul 11 —
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3,94% — Codul 10 — 90,86%). In acelasi context abordat, observam ci un copil din 100 nu a dat rispuns la
acest item (Codul 99) si doi din 100 au raspuns incorect, fiind cel mai mic procent inregistrat cu Codul 79
la un item de la Domeniul de continut D1. Extragerea informatiilor explicit formulate (Tabelul 11).

Raspunsurile date denota ca majoritatea elevilor a dovedit ca a sesizat rolul ilustratiilor ce insotesc cele
doua texte, ca a citit cu atentie textele selectate, in care a identificat secventele narative, dialogate si
descriptive, ca a recunoscut contextual elementele de constructie a comunicarii scrise. Recomandam
unitatilor scolare sa administreze Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la
finalul clasei a IV-a prin teste multiplicate color, adica asa cum sunt primite de la Centrul National de
Evaluare si Examinare, via INTERNET, si nu alb-negru, asa cum se intdmpla practic Tn majoritatea
claselor. Masura ar raspunde particularitatilor de varsta ale scolarilor mici, ar respecta ipso facto cele mai
exigente principii ale psihologiei copilului in domeniul receptarii mesajelor scrise (simbolistica imaginilor,
sugestivitatea graficii, diversitatea cromaticd etc.) si cuceririle legislative din arealul drepturilor
fundamentale ale copilului (principiul interesului superior al copilului).

Un numar nesemnificativ de elevi nu a dat niciun raspuns la acest domeniu de continut (aproximativ o
jumatate de punct procentual, intre 0,37, la itemul 1 din testul 1, si 0,53, la itemul 6 din testul 1). La doi
itemi s-a inregistrat codul 99 (lipsa raspunsului sau a oricarei incercari de raspuns, marcatd de spatiul
gol/blank) cu usoara depasire a unui punct procentual, respectiv itemul 3 din testul 1 - 1,27% (Tabelul 11)
si itemul 13 din testul 2 - 1,13% (Tabelul 18); procentele sunt vizibil apropiate ca valoare comparand
rezultatele obtinute la ambele teste.
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Limba roméana. Domeniul de continut evaluat D2: Formularea unor concluzii directe

Obiective de referinta:
— sd aplice in mod constient regulile de ortografie si de punctuatie;
— saredacteze diverse texte de mica intindere adaptandu-le destinatiei si scopului comunicarii;
— sa utilizeze corect, in textele redactate, elementele de constructie a comunicarii studiate.

Itemi corespunzatori:

Limba romana - Testul 1 | I5; I7—110; 112

Limba roméana - Testul 2 | 11; 15; 18; 19; 112; 114

Tabelul 19. Itemi evaluati la EN1V 2015 la Limba romana
Domeniul de continut evaluat D2: Formularea unor concluzii directe

Limba roméana - Testul 1

&

5. De ce Pestisorul-Curcubeu era ignorat de toti ceilalti pestisori?

Incercuieste litera corespunzatoare raspunsului corect.

Deoarece Pestisorul-Curcubeu era egoist.
Deoarece pestisorii preferau sa se joace numai ei singuri.

Deoarece pestisorul albastru era prieten cu steaua de mare.

oo w>

Deoarece Pestisorul-Curcubeu nu dorea sa se joace cu ei.

&

7. De cine este ajutat Pestisorul-Curcubeu sa fie prieten cu ceilalti pestisori?
Incercuieste litera corespunzatoare raspunsului corect.

de pestele albastru si de pestisorii jucausi
de caracatita si de steluta de mare

de pestele albastru si de caracatita

© o w>»

de steluta de mare si de pestisorii jucausi
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8. Ce crezi ca a inteles Pestisorul-Curcubeu din sfatul caracatitei?

Incercuieste litera corespunzatoare raspunsului corect.

Sa asculte si el povestea spusa de valurile marii.
Sa daruiasca solzii, ca sd nu mai fie el cel mai frumos.

Sa-i faca fericiti pe pestisori, oferindu-le cate un solz.

O o w>

Sa-si pastreze solzii sai stralucitori si colorati.

&

9. Uneste fiecare personaj cu insusirile potrivite scrise mai jos.

mic,
albastru intelegator,
darnic

10. Care este cuvantul care caracterizeaza starea eroului nostru in finalul povestii?

batrana,
inteleapta

prietenoasa,
jucausa

adanca,
ragusita

Scrie-1 pe spatiul punctat.

&

12. Care dintre titlurile de mai jos se potriveste cel mai bine cu textul citit?

Incercuieste litera corespunzatoare raspunsului corect.

Povestea caracatitei
Prietenia pestisorilor

Statul stelutei de mare

© o w>»

Supararea pestisorului albastru

C.N.E.E., Raport national ENIV 2015, pagina 26 din 98



Limba romana - Testul 2

=

1. Ce moment din viata regelui este legat atit de inceputul, cat si de sfarsitul textului citit? Scrie
raspunsul pe randul urmaitor.

5. Din ce cauza regele nu s-a mai putut intoarce la palat?
incercuieste litera corespunziitoare rispunsului corect.

Pentru ca era furtuna.

Pentru ca nu avea formula la el.
Pentru ca patul era greu.

Pentru ca vanatoarea incepuse.

OO w>»

&

8. De ce regele a acceptat propunerea talharilor de a se ocupa de curatenia casei?
Incercuieste litera corespunzitoare raspunsului corect.

Pentru ca era flamand si obosit.

Pentru ca 1i facea placere sa se ocupe de curdtenie.
Pentru ca 1i cunostea pe talhari.

Pentru ca talharii I-au obligat sa accepte acest lucru.

CoOow>»

&

9. Scrie, pe réndurile date, doua activitati pe care regele a fost nevoit sa le faci in casa talharilor, in
schimbul hranei si al addpostului.

1.
2.
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12. Realizeaza corespondenta dintre personajele din imagini si enunturile care li se potrivesc.
|

[ Cilatoreste cu patul magic. ] [ Aduc cadouri de ziua regelui. ]

[ Se afli in cautarea regelui. ] [ Ti cer regelui si munceasca. ]

[ Vanitoarea trebuia sa inceapa. ]

&

[ =
14. Care este solutia pe care o gaseste regele pentru a nu mai uita niciodata formula magica? Scrie-0

n spatiul indicat mai jos.

Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente Domeniului de continut D2, la nivel national,
conform codurilor atribuite elevilor la itemii testelor de la Evaluarea competentelor fundamentale
dobéndite n ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Limba roména, anul scolar 2014-2015, conform Bazei
de date ENIV 2015 a C.N.E.E., este urmatorul:

Procentajul mediu la nivel national
de rezolvare a cerintelor aferente
Domeniului de continut D2,

Limba romana:
Rural Urban Total
69,17% 79,65% 74,91%

Tabelul 20. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2015 la Limba romana
Domeniul de continut evaluat D2: Formularea unor concluzii directe
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Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente
domeniului de continut D2,
Evaluarea competentelor fundamentale
dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a,
Limba romana, anul scolar 2014-2015

60,0% 65,0% 70,0% 75,0% 80,0% 85,0%

m Procentaj mediu la nivel national

Figura 2. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Limba roméana
Domeniul de continut evaluat D2: Formularea unor concluzii directe

Procentajul mediu de performare a cerintelor aferente Domeniului de continut D2, la nivel national,
pe itemi, la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a,
Limba roména, anul scolar 2014-2015, conform Bazei de date EN IV 2015 a C.N.E.E., este urmatorul:

Procentajul mediu de performare la nivel national a itemilor de la EN V2015 la Limba romana

Domeniul de continut evaluat D2: Formularea unor concluzii directe

Testul Testul 1 Testul 2
ltemii

o 15 17 18 19 110 112 11 15 18 19 112 114
corespunzatorli

10 78,66% 74,37% 7517% 6547% 53,83% 77,50% 60,071% 84,96% 87,60% 78,82% 47,88% 63,40%

11 23,20% 10,37% 14,16%
Codurile alocate12 4,38% 31,08%

13 1,94% 0,25%

79 20,81% 25,03% 24,20% 3,49% 42,63% 21,50% 35,86% 14,51% 11,80% 7,83% 4,32% 33,24%

99 052% @ 0,60% 0,63% 1,52% 3,54% 1,00% 4,07% 0,52% 0,60% 2,98% 2,32%  3,35%

Tabelul 21. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Limba romana, pe itemi
Domeniul de continut evaluat D2: Formularea unor concluzii directe
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Compararea performarii la itemii din cele doui teste de la EN 1V 2015 la Limba roméana
Domeniul de continut evaluat D2: Formularea unor concluzii directe
Codul Codul 10 Codul 79 Codul 99

Testul Testul 1 Testul 2 Testull Testul2 Testull Testul 2

Cel mai bun procentaj 78,66% 87,60% 349% 432% 052% 0,52%
Cel mai slab procentaj 53,83% 47,88% 42,63% 35,86% 354% 4,0/1%

Nr. itemi cu procentaje peste 70% 4 1
Nr. itemi cu procentaje peste 80% 0 2
Nr. itemi cu procentaje sub 70% 2 3
Nr. itemi cu raspunsuri incorecte
(procentaj mai mare de 20%o)
Nr. itemi fara raspunsuri
(procentaj mai mare de 1%o)

Tabelul 22. Comparatie performare coduri itemi Testul 1 — Testul 2
Domeniul de continut evaluat D2: Formularea unor concluzii directe

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 5
din testul 1, codul:

10 79 929
78,66% 20,81% 0,52%

Tabelul 23. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2015 la Limba romana, Testul 1, itemul 5
Domeniul de continut evaluat D2: Formularea unor concluzii directe

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 7

din testul 1, codul:
10 79 99
74,37% 25,03% 0,60%

Tabelul 24. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2015 la Limba romana, Testul 1, itemul 7
Domeniul de continut evaluat D2: Formularea unor concluzii directe
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Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 8

din testul 1, codul:
10 79 99
75,17% 24,20% 0,63%

Tabelul 25. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2015 la Limba romana, Testul 1, itemul 8
Domeniul de continut evaluat D2: Formularea unor concluzii directe

Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 9 din testul 1, codul:
10 11 12 13 79 99
65,47%  23,20% 4,38% 1,94% 3,49% 1,52%

Tabelul 26. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2015 la Limba romana, Testul 1, itemul 9
Domeniul de continut evaluat D2: Formularea unor concluzii directe

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 10
din testul 1, codul:
10 79 99
53,83% 42,63% 3,54%

Tabelul 27. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Limba roméana, Testul 1, itemul 10
Domeniul de continut evaluat D2: Formularea unor concluzii directe

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 12

din testul 1, codul:
10 79 99
77,50% 21,50% 1,00%

Tabelul 28. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2015 la Limba romana, Testul 1, itemul 12
Domeniul de continut evaluat D2: Formularea unor concluzii directe
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Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 1

din testul 2, codul:
10 79 99
60,07% 35,86% 4,07%

Tabelul 29. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2015 la Limba romana, Testul 2, itemul 1
Domeniul de continut evaluat D2: Formularea unor concluzii directe

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 5
din testul 2, codul:

10 79 99
84,96% 14,51% 0,52%

Tabelul 30. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2015 la Limba romana, Testul 2, itemul 5
Domeniul de continut evaluat D2: Formularea unor concluzii directe

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 8
din testul 2, codul:

10 79 99
87,60% 11,80% 0,60%

Tabelul 31. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2015 la Limba romana, Testul 2, itemul 8
Domeniul de continut evaluat D2: Formularea unor concluzii directe

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 9

din testul 2, codul:
0] 11 79 99
78,82% 10,37% 7,83 2,98%

Tabelul 32. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2015 la Limba romana, Testul 2, itemul 9
Domeniul de continut evaluat D2: Formularea unor concluzii directe
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Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 12 din testul 2, codul:

10 11 12 13 79 99
47,88% 14,16% 31,08%  0,25% 4,32% 2,32%

Tabelul 33. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2015 la Limba romana, Testul 2, itemul 12
Domeniul de continut evaluat D2: Formularea unor concluzii directe

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 14

din testul 2, codul:
10 79 99
63,40% 33,24% 3,35%

Tabelul 34. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Limba roméana, Testul 2, itemul 14
Domeniul de continut evaluat D2: Formularea unor concluzii directe
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Domeniul de continut evaluat D2: Formularea unor concluzii directe a urmarit dezvoltarea
capacitatii de receptare a mesajului scris (citirea/lectura) si de exprimare scrisa, prin formularea unor
concluzii directe referitoare la ideatica celor doua texte literare date. Elevii a trebuit sa dovedeasca faptul ca
pot sa redacteze texte de mica intindere cu adaptarea lor la destinatiea si scopul comunicarii scrise date, in
care sa utilizeze corect elementele de constructie a comunicarii scrise, sd aplice regulile de ortografie si de
punctuatie invatate.

Domeniul de continut D2 a presupus doisprezece itemi corespunzatori, repartizagi cate sase pentru
fiecare test dat. Itemii sunt cu alegere multipla (sase — 15, 17, 18 si 112 din testul 1; I5 si 18 din testul 2), de
tip pereche (doi — 19 din testul 1 si 112 din testul 2) si de completare (patru — 110 din testul 1; I1, 19 si 114
din testul 2) (pp. 25-28). Trei dintre itemi sunt de complexitate (19 din testul 1; I9 si 112 din testul 2).

Problematica abordatd de cerintele itemilor de la Domeniul de continut evaluat D2 se axeazd pe
formularea unor concluzii directe referitoare la elemente esentiale ale textelor: titlul textelor literare
selectate pentru evaluare, personaje, actiuni, momente, stari sufletesti, invataminte desprinse din
comportamentul personajelor.

Din analiza asupra performarii elevilor la domeniul de continut D2, de la Evaluarea competentelor
fundamentale dobandite Tn ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, la limba romana, la nivel national,
evidentiem un procentaj mediu de rezolvare a cerintelor aferente conform codurilor atribuite elevilor la
itemii testelor de 74,9% (trei elevi din patru). Sapte elevi din zece din mediul rural (69,2%) si opt elevi din
zece din mediul urban (79,7%) au dat raspunsuri corecte (Codul 10) (Tabelul 20, Figura 2).

Comparand cele doua teste de la limba romana de la EN IV 2015 din perspectiva domeniului de
continut D2, deducem rezultate apropiate din punct de vedere al performantei (Tabelul 21, Tabelul 22).
Exemplificand, consideram relevante urmatoarele elemente:

— Cel mai bun procentaj la codul 10: Testul 2;
— Cel mai slab procentaj la codul 10: Testul 2;
— Cel mai bun procentaj la codul 79: Testul 1;
— Cel mai slab procentaj la codul 79: Testul 1;
— Cel mai bun procentaj la codul 99: Testul 1, Testul 2;
— Cel mai slab procentaj la codul 99: Testul 2.

Pe itemi, se observa procentaje de rezolvare cuprinse Tn general intre 47,88% si 87,60%; cinci dintre
itemi au fost performati peste 70%, iar doi itemi peste 80% (Tabelul 22). Exceptia o constituie trei itemi
(itemul 9 din testul 1, itemii 1 si 4 din testul 2), cu valoare intre 70% si 60% si doi itemi (itemul 10 din
testul 1 si itemul 12 din testul 2), la care a raspuns corect doar o jumatate din numarul elevilor (Tabelul 21).
Rezultatele relativ slabe de la ultimii doi itemi se pot explica printr-o concentrare mai mica a elevilor, care
nu au desemnat cuvantul potrivit solicitat de cerin{a si, respectiv, printr-o vizualizare deficitara a imaginilor
care prezentau personajele ori printr-o citire mai putin atenta a enunturilor date.

Rezultate interesante s-au obtinut la cei trei itemi complecsi. Analiza lor comparativa ne ajuta sa
tragem cateva concluzii relevante. Astfel, itemul 9 din testul 1 si itemul 9 din testul 2 au fost rezolvati cu
succes, imbucurator fiind faptul ca procentajele de rezolvare cresc progresiv pe masura complexitatii
raspunsurilor (la primul item: Codul 13 - 1,94% — Codul 12 — 4,38% — Codul 11 —23,20% — Codul 10
— 65,47%; la al doilea item: Codul 11 — 10,37% — Codul 10 — 78,82%). Desi fac parte din aceeasi
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categorie (de tip pereche) si are cerinta referitoare la personaje, itemul 12 din testul 2 a avut un procentaj
mai slab in comparatie cu itemul 9 din testul 1, dar si in comparatie cu itemul 9 din testul 2 (Tabelele 26,
3251 33).

In acelasi context abordat, observam ca doi elevi din zece nu au dat raspuns la acest item (Codul 99) si,
asemanator, doi elevi din zece au dat raspuns incorect.

Rezultatele inregistrate la itemii de la domeniul de continut evaluat D2: Formularea unor concluzii
directe ne releva faptul ca majoritatea elevilor detine competente de redactare de texte de mica intindere n
conformitate cu destinatia si scopul comunicarii scrise date, ca utilizeaza in general corect elementele de
constructie a comunicdrii scrise, cd aplica in redactare regulile de ortografie si de punctuatie invatate. Sunt
insd destui elevi care realizeaza partial asocieri, neputand vizualiza, interioriza si jongla cu ideile desprinse
din cerintele formulate sau inchega un text de mica intindere pe baza ideilor personale sau date.
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Limba roméani. Domeniul de continut evaluat D3: Operarea cu ideile principale ale textului

Obiective de referinta:
— sa desprinda idei principale si informatii de detaliu dintr-un text citit (literar-nonliterar);
— sa alcatuiasca povestirea unui text literar dupa un plan simplu de idei.

Itemi corespunzatori:
Limba roméana - Testul 1 | 111

Limba romana - Testul 2 | 110

Tabelul 35. Itemi evaluati la EN 1V 2015 la Limba roméana
Domeniul de continut evaluat D3: Operarea cu ideile principale ale textului

Limba roméana - Testul 1

&

11. Ordoneaza ideile principale, asa cum S-au petrecut intimplarile, pe spatiile punctate din stinga.

Numerele 1 si 2 au fost stabilite pentru a te ajuta.

Caracatita 1l sfatuieste pe eroul nostru.

2. Elnuintelegea de ce pestii ceilalti 1l ocolesc.
Eroul nostru fericit are prieteni.
Pestisorul-Curcubeu ofera solzi colorati.

1. Pestisorul-Curcubeu se mandrea cu solzii sai.

Steluta de mare il trimite la caracatita.

Limba roméana - Testul 2

&

10. Ordoneaza propozitiile In ordinea in care s-au petrecut intAmplirile, din momentul n care
garzile ajung la casa tilharilor pana cand regele se intoarce la palat.
Numerele 1 si 2 au fost stabilite pentru a te ajuta.

.... Acesta isi dd seama ca trebuie sa 1si aminteasca singur formula magica.
1. Garzile ajung la casa talharilor.

.... Reuseste sa 1si aminteasca versurile corecte.

.... Regele si talharii ajung la palat cu patul magic.

2. Regele nu este crezut cand afirma ca el conduce regatul.

.... Talharii incearca sa il prinda pe rege.
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Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente Domeniului de continut D3, la nivel national,
conform codurilor atribuite elevilor la itemii testelor de la Evaluarea competentelor fundamentale
dobéndite Tn ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Limba roména, anul scolar 2014-2015, conform Bazei
de date EN 1V 2015 a C.N.E.E., este urmatorul:

Procentajul mediu la nivel national
de rezolvare a cerintelor aferente
Domeniului de continut D3,

Limba romana:
Rural Urban Total
69,07% 84,84% 77,70%

Tabelul 36. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2015 la Limba romana
Domeniul de continut evaluat D3: Operarea cu ideile principale ale textului

Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente
domeniului de continut D3,
Evaluarea competentelor fundamentale
dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a,
Limba romana, anul scolar 2014-2015

| | | | N —
Total ‘77,7%
Urban '84,8%
Rural : 09,1% :
| | |
0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0%

Procentaj mediu la nivel national

Figura 3. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Limba romana
Domeniul de continut evaluat D3: Operarea cu ideile principale ale textului

Procentajul mediu de performare a cerintelor aferente Domeniului de continut D3, la nivel national,
pe itemi, la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a,
Limba roméana, anul scolar 2014-2015, conform Bazei de date EN 1V 2015 a C.N.E.E., este urmatorul:
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Procentajul mediu de performare la nivel national
a itemilor de la EN1V 2015 la Limba romana

Domeniul de continut evaluat
D3: Operarea cu ideile principale ale textului

Testul Testul 1 Testul 2
itemil 111 110
corespunzatorl
10 79,14% 63,95%
11 1,97% 3,17%
Codurile 12 7,72% 17,82%
alocate 13 NN
79 8,97% 11,93%
99 2,20% 3,13%

Tabelul 37. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Limba roméana, pe itemi
Domeniul de continut evaluat D3: Operarea cu ideile principale ale textului

Compararea performirii la itemii din cele doua teste de la EN1V2015 la Limba romana
Domeniul de continut evaluat D3: Operarea cu ideile principale ale textului

Codul Codul 10 Codul 11 Codul 12 Codul 79 Codul 99

Testul Testul 1 Testul 2 Testull Testul2 Testull Testul2 Testull Testul2 Testull Testul 2

Cel mai bun procentaj | 79,14% I 197% I 7.72% B 597 B 220%
Cel mai slab procentaj [ NN 63.95% I 317% B 1752% B 1193% B 313%

Tabelul 38. Comparatie performare coduri itemi Testul 1 — Testul 2
Domeniul de continut evaluat D3: Operarea cu ideile principale ale textului

Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 11 din testul 1, codul:
10 11 12 79 99
79,14% 1,97% 7,72% 8,97% 2,20%
Tabelul 39. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2015 la Limba romana, Testul 1, itemul 11
Domeniul de continut evaluat D3: Operarea cu ideile principale ale textului

Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 10 din testul 2, codul:

10 11 12 79 99
63,95% 3,17% 17,82% 11,93% 3,13%

Tabelul 40. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Limba roméana, Testul 2, itemul 10
Domeniul de continut evaluat D3: Operarea cu ideile principale ale textului
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Domeniul de continut evaluat D3: Operarea cu ideile principale ale textului a urmarit dezvoltarea
capacitatii de receptare a mesajului scris (citirea/lectura) si de exprimare scrisa, prin operarea cu ideile
principale ale textelor selectate. Elevii au trebuit sa dovedeasca faptul ca pot sa desprinda ideile principale
si informatiile de detaliu dintr-un text literar inedit citit, sa alcatuiasca povestirea unui text literar dupa un
plan simplu de idei.

In spetd, In cazul ambilor itemi, elevilor li s-a solicitat si ordoneze ideile din textele abordate.
Domeniul de continut D3 a presupus doi itemi corespunzatori, repartizati cate unul pentru fiecare test dat.
Tn itemul de la testul 1, sarcina cerea ordonarea ideilor principale ale textului, prin asocierea fiecarei idei
principale cu numarul corespunzator desfasurarii logice a intamplarilor din text, iar la itemul din testul 2 se
cerea ordonarea logica a propozitiilor corespunzatoare desfasurarii actiunilor dintr-un moment dat pana la
un alt moment dat. Itemii sunt de tip pereche sau de asociere, de complexitate (111 din testul 1 si 110 din
testul 2), (pag. 36).

Din analiza asupra performarii elevilor la Domeniul de continut D3, de la Evaluarea competentelor
fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, la Limba romana, anul scolar 2014-2015,
evidentiem cd, la nivel national, procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente conform codurilor
atribuite elevilor la itemii testelor este de 77,7%. Astfel, un numar de sapte elevi din zece din mediul rural
(69,1%) si opt elevi din zece din mediul urban (84,8%) a dat raspunsuri corecte (Codul 10 - pentru
rezolvarea corecta si completa a itemului) (Tabelul 36, Figura 3).

Comparand cele doud teste de la limba romana de la EN IV 2015 din perspectiva Domeniului de
continut D3, deducem obtinerea unor rezultate mai bune la itemul de la primul test (Tabelul 37, Tabelul
38). Trebuie mentionat, totodatd, ca in studiul textelor literare elevii dovedesc ca au 0 viziune asupra
textului in integro mai buna decat aceea secventionald, intrucat, asa cum se observa clar la itemul 11 din
primul test, opt copii din zece au obtinut codul 10, fatd de sase copii din zece, la itemul 10 din al doilea
test.

In acelasi context, observam ca 2,20% dintre copii nu au dat raspuns la itemul 11 din testul 1, in
comparatie cu 3,13% la itemul 10 din testul 2 (Codul 99 - pentru lipsa raspunsului sau a oricarei incercari
de raspuns). De asemenea, mai putini elevi care au rezolvat testul 1 au dat raspunsuri gresite fata de cei
care au rezolvat testul 2 (Codul 79 - pentru rezolvarea incorecta, respectiv raspuns incorect).

Rezultatele nregistrate la itemii de la Domeniul de continut evaluat D3: Operarea cu ideile principale
ale textului ne arata ca majoritatea elevilor are competente de a lectura texte literare la prima vedere, de a
stabili desfasurarea firului logic al subiectului, de a identifica, stabili si ordona ideile desprinse. Sunt insa
destui elevi care realizeaza partial asocieri, neputand vizualiza, interioriza si realiza conexiuni intre ideile
desprinse din cerintele formulate.
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Limba roméni. Domeniul de continut evaluat D4: Interpretarea si integrarea ideilor si informatiilor

Obiective de referinta:
— sd manifeste interes si inifiativa pentru lectura unor texte variate literare sau nonliterare;
— sd ageze corect in pagina textele scrise, respectand scrierea cu alineate pentru a marca trecerea de la o
idee la alta;
— sa manifeste interes si spirit critic fata de redactarea diverselor tipuri de texte.

Itemi corespunzatori:
Limba roméana - Testul 1 ' 113—115

Limba roméana - Testul 2 | 17; 111; 115

Tabelul 41. Itemi evaluati la EN 1V 2015 la Limba roméana
Domeniul de continut evaluat D4: Interpretarea si integrarea ideilor si informatiilor

Limba roméana - Testul 1

&

13. Pestisorul albastru le-a povestit prietenilor sii despre purtarea Pestisorului-Curcubeu, iar acestia
Nnu s-au mai jucat cu Pestisorul-Curcubeu. Daci ai fi fost in locul pestisorului albastru, tu le-ai fi
povestit?

Incercuieste un singur rispuns si motiveazi alegerea ficut.

SAU

14. Ai aflat ca steluta de mare l-a trimis pe Pestisorul-Curcubeu sa ceara sfatul caracatitei.
Care dintre aceste trei personaje iti place cel mai mult ?

Scrie un motiv asa cum reiese din text.
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&

15. Gandeste-te la Pestisorul-Curcubeu si la aventurile lui interesante. Redacteaza un scurt text de 4-
5 randuri in care sa povestesti de ce ti-ar pliacea sa fii sau sa nu fii asemenea eroului din poveste.

Foloseste doua sau mai multe elemente gésite in text pentru a ne convinge.

Limba romana - Testul 2

7. Regele le-a spus celor trei barbati care l-au primit ca el este regele si cd s-a pierdut in padure cu
patul lui, iar acestia ,,au izbucnit in ras”. De ce au avut aceasta reactie?
Scrie raspunsul pe randurile de mai jos.

11.,,— Ha! Hal Ha! Regele nostru n-a pus mdna in viata lui pe o mdaturda!” spun garzile.
Care trasitura morald, din cele notate mai jos, este evidentiata de cuvintele garzilor?
incercuieste litera corespunzitoare rispunsului corect.

curiozitate
inteligenta
lene
nepasare

OO w>»

&

15. Parerea ta conteaza!
Regele a tras vreo invititura in urma intamplirilor prin care a trecut?
Alege unul dintre raspunsurile DA sau NU si explici in 4-5 rAnduri alegerea facuta, folosind
cel putin doua argumente din text.
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Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente Domeniului de continut D4, la nivel national,
conform codurilor atribuite elevilor la itemii testelor de la Evaluarea competentelor fundamentale
dobéndite Tn ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Limba roméana, anul scolar 2014-2015, conform Bazei
de date EN 1V 2015 a C.N.E.E., este urmatorul:

Procentajul mediu la nivel national
de rezolvare a cerintelor aferente
Domeniului de continut D4,

Limba romana:
Rural Urban Total
42 55% 50,97% 47.16%

Tabelul 42. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2015 la Limba romana
Domeniul de continut evaluat D4: Interpretarea si integrarea ideilor si informatiilor

Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente
domeniului de continut D4,
Evaluarea competentelor fundamentale
dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a,
Limba romana, anul scolar 2014-2015

Total 47,2%
Urban '51,0%

Rural : 42,6‘.’«;E

38,0% 40,0% 42,0% 44,0% 46,0% 48,0% 50,0%  52,0%

Procentaj mediu la nivel national

Figura 4. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Limba roméana
Domeniul de continut evaluat D4: Interpretarea si integrarea ideilor si informatiilor

Procentajul mediu de performare a cerintelor aferente domeniului de continut D4, la nivel national,
pe itemi, la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a,
Limba roméana, anul scolar 2014-2015, conform Bazei de date EN IV 2015 a C.N.E.E., este urmatorul:
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Procentajul mediu de performare la nivel national a itemilor de la EN IV 2015
la Limba romana
Domeniul de continut evaluat D4: Interpretarea si integrarea ideilor si informatiilor

Testul Testul 1 Testul 2
emil 113 114 111 115
corespunzatori
10 56,52%  76,69%  43,96% | 3544%  48,01% 36,26%
11 2502% 1297% 1473% 2351% [ 16.92%
alocate 13 I ]
79 15,24% 756% 16,48% | 37,15%  51,09% 24,14%
99  3,23% 2771%  472%  390%  090%  518%

Tabelul 43. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Limba romana, pe itemi
Domeniul de continut evaluat D4: Interpretarea si integrarea ideilor si informatiilor

Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 13 din testul 1, codul:
10 11 79 929
56,52% 25,02% 15,24% 3,23%

Tabelul 44. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Limba roméana, Testul 1, itemul 13
Domeniul de continut evaluat D4: Interpretarea si integrarea ideilor si informatiilor

Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 14 din testul 1, codul:
10 11 79 99
76,69% 12,97% 7,56% 2,77%

Tabelul 45. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Limba roméana, Testul 1, itemul 14
Domeniul de continut evaluat D4: Interpretarea si integrarea ideilor si informatiilor

Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 15 din testul 1, codul:

10 11 12 79 99
43,96% 14,73% 20,12% 16,48% 4,712%

Tabelul 46. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Limba roméana, Testul 1, itemul 15
Domeniul de continut evaluat D4: Interpretarea si integrarea ideilor si informatiilor
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Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 7 din testul 2, codul:

10 11 79 99
35,44% 23,51% 37,15% 3,90%

Tabelul 47. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2015 la Limba romana, Testul 2, itemul 7
Domeniul de continut evaluat D4: Interpretarea si integrarea ideilor si informatiilor

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 11
din testul 2, codul:
10 79 99
48,01% 51,09% 0,90%

Tabelul 48. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2015 la Limba romana, Testul 2, itemul 11
Domeniul de continut evaluat D4: Interpretarea si integrarea ideilor si informatiilor

Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 15 din testul 2, codul:

10 11 12 79 99
36,26% 16,92% 17,51% 24,14% 5,18%

Tabelul 49. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Limba roméana, Testul 2, itemul 15
Domeniul de continut evaluat D4: Interpretarea si integrarea ideilor si informatiilor
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Domeniul de continut evaluat D4: Interpretarea si integrarea ideilor si informatiilor a urmarit
dezvoltarea capacitatii de receptare a mesajului scris (citirea/lectura) si de exprimare scrisd, prin
interpretarea si integrarea in comunicarea scrisa, in texte de mica intindere, a ideilor si informatiilor deduse
din textele literare date. Elevii au avut de lecturat cu multa atentie cele doua texte si, pornind de la ideile si
informatiile extrase, s redacteze scurte texte, respectand scrierea cu alineate pentru a marca grafic trecerea
de la o idee la alta. Problematica abordatid in textele redactate face referire implicitd la urmatoarele
elemente: personaje, comportamentul lor, trasaturi morale, reguli de comportament demne de urmat.

Domeniul de continut D4 a presupus sase itemi corespunzatori, repartizati cate trei pentru fiecare test
dat. Itemii au fost de tip eseu cu raspuns restrans (cinci) si cu alegere multipla (unul — itemul 11 din testul
2) (pag. 40-41).

Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente domeniului de continut D4, la limba roméana, la
nivel national, conform codurilor atribuite elevilor la itemii testelor de la Evaluarea competentelor
fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, este de 47,2% dintre elevi, cel mai slab
performat la aceasta sectiune. Patru din zece elevi din mediul rural (42,55%) si cinci elevi din zece din
mediul urban (50,97%) au dat raspunsuri corecte (Codul 10 — pentru rezolvarea corecta si completd a
itemului) (Tabelul 42, Figura 4).

Din analiza comparativa a celor doua teste de la limba romana de la EN IV 2015 din perspectiva
Domeniului de continut 4, constatam ca, per ansamblu, performarea este slaba la toti itemii, cu exceptia
itemului 14 din testul 1 (Tabelul 43, Tabelul 45); de exemplu:

- doi itemi de la testul 1 au procentaje de reusita ce depasesc 50% (113 — 56,52% si 114 — 76, 69%);

- doi itemi au procentaje peste 40% (115 din testul 1 —43,96% si 111 din testul 2 — 48,01%);

- doi itemi de la testul 2 au procentaje de reusita ce depasesc 30% (17 — 35,44% si1 115 — 36,26%.

La itemul 11 din testul 2, item cu alegere multipla, constatam procentaje aproximativ egale la cele doua
coduri, Codul 10 (pentru rezolvarea corectd si completd a itemului) — 48,01% si codul 79 (pentru
rezolvarea incorectd, respectiv raspuns incorect) — 51,09%; procentajul pentru nonrdspuns este
nesemnificativ — 0,90% (Tabelul 43, Tabelul 48).

La ceilalti itemi de la Domeniul de continut 4, procentajele obtinute la Codul 99 (lipsa raspunsului sau
a oricarei incercari de raspuns, marcata de spatiul gol/blank) se situeaza intre 2,77% (cel mai mic) si 5,18%
(cel mai mare), cu o medie de 3,96%; procentajul obtinut la Codul 79 este in medie de 20,11%, ceea ce
inseamna ca unul din cinci rezultate este gresit (Tabelele 43-47 si 49).

Dintre cauzele care au generat rezultate slabe la acest domeniu de continut putem exemplifica:

- itemii sunt, in general, printre ultimii 1n alcatuirea testelor, in special cei de la testul 1, elevii
abordandu-i printre ultimii in rezolvare, cand capacitatea lor de concentrare este mai mica;

- fiind itemi de tip redactare de eseu cu raspuns restrans, rezolvarea lor a solicitat puterea de
concentrare mai mare a elevilor n lecturarea textelor precum si, ulterior, capacitatea de formulare
si esentializare a redactarii textelor personale;

- 0 practica deficitard la clasa constind in implicarea mica a elevilor in rezolvarea itemilor de
argumentare, de exprimare a opiniilor proprii.
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Rezultatele inregistrate la itemii de la domeniul de continut evaluat D4: Interpretarea si integrarea
ideilor si informatiilor exprima faptul ca elevii nu recepteaza fidel toate ideile si informatiile din textele
literare date si nu redau cu motivatie sustinuta, nu argumenteaza logic ideile exprimate in redactare.

Majoritatea elevilor detine competente de redactare de texte de mica intindere, utilizeaza in general
corect elementele de constructie a comunicarii scrise, aplicd in redactare regulile de ortografie si de
punctuatie invatate, insa sunt elevi care nu pot inchega un text de mica intindere pe baza ideilor personale
sau ofertate.
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Matematica

Obiective cadru:

O2 - Dezvoltarea capacitatilor de explorare/investigare si rezolvare de probleme;
O4 - Dezvoltarea interesului si a motivatiei pentru studiul si aplicarea matematicii in contexte
variate.

Obiective de referinta:

2.1. sa observe si sa descrie proprietati simple ale formelor plane si spatiale si sa recunoasca proprietati
simple de simetrie ale unor desene;

2.2. sa descopere, sa recunoasca si sa utilizeze in contexte variate corespondente simple si succesiuni de
obiecte sau numere asociate dupa reguli date;

2.3. sa estimeze ordinul de marime al rezultatului unui exercitiu cu cel mult doud operatii prin rotunjirea
numerelor pentru a limita erorile de calcul;

2.4. sa exploreze modalitati variate de a compune si descompune numere naturale;

2.5. sa exploreze modalitati de efectuare a inmultirii i Tmpartirii utilizind modalitati variate de lucru;

2.6. sa rezolve, sa compund probleme si sa utilizeze semnificatia operatiilor aritmetice in rezolvarea unor
situatii problema;

2.7. sa foloseasca simboluri pentru a pune in evidenta numere necunoscute in rezolvarea de probleme;

2.8. sa utilizeze instrumente si unitatile de masurd standard si nonstandard pentru lungime, capacitate,
masa, suprafatd, timp si unitatile monetare in situatii variate;

2.9. sa colecteze date, sa le organizeze in tabele, sa le sorteze si clasifice pe baza unor criterii date si sa
ofere interpretari elementare ale lor;

2.10. sa aprecieze valoarea de adevar a unei afirmatii si s cunoasca sensul implicatiei ,,daca-atunci” pentru
exemple simple, eventual din cotidian;

4.1. sa manifeste interes pentru analiza si rezolvarea unor probleme practice prin metode matematice;

4.2. sa depaseasca blocaje in rezolvarea de probleme, sa caute prin incercare-eroare noi cai de rezolvare;
4.3. sa manifeste disponibilitate pentru a invata de la altii si a-i ajuta pe ceilalti in rezolvarea de probleme.

Domenii cognitive evaluate:
1. Cunoastere

2. Aplicare

3. Rationament

Domenii de continut evaluate:
1. Numere naturale
2. Figuri geometrice, masuratori, fractii
3. Organizarea datelor in tabele
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Matematica. Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Obiective de referinta:

2.2. sa descopere, sa recunoasca si sa utilizeze in contexte variate corespondente simple si succesiuni de
obiecte sau numere asociate dupa reguli date;

2.3. sa estimeze ordinul de marime al rezultatului unui exercitiu cu cel mult doud operatii prin rotunjirea
numerelor pentru a limita erorile de calcul;

2.4. sa exploreze modalitati variate de a compune si descompune numere naturale;

2.5. sa exploreze modalitati de efectuare a inmultirii si impartirii utilizand modalitati variate de lucru;

2.6. sa rezolve, sa compund probleme si sa utilizeze semnificatia operatiilor aritmetice in rezolvarea unor
situatii problema,

2.7. sa foloseasca simboluri pentru a pune in evidenta numere necunoscute in rezolvarea de probleme;

2.10. sa aprecieze valoarea de adevar a unei afirmatii si sa cunoasca sensul implicatiei ,,daca-atunci” pentru
exemple simple, eventual din cotidian;

4.1. sa manifeste interes pentru analiza si rezolvarea unor probleme practice prin metode matematice.

Itemi corespunzatori:
Matematica - Testul 1 11—I10
Matematica - Testul 2 | I1—I10

Tabelul 50. Itemi evaluati la EN 1V 2015 la Matematica
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Matematica - Testul 1

1. Pe cutiile cu jetoane ale unui joc sunt scrise numerele naturale urmatoare.

A. 67685 B. 89765 C. 98745 D. 98765

. Incercuieste litera corespunzatoare numarului care are cifrele agezate n ordine descrescatoare.

2. In carnetelul sau, Florin si-a notat cu stiloul numarul trenului cu care vor céldtori pentru a duce hainute
unei fetite. Din pacate, pe ultima cifrd a numarului i-a cdzut o picatura de cerneala. El si-a amintit Insa ca
aceasta reprezinta suma dintre cifra unitatilor de mii si cea a zecilor.

Incercuieste, in lista de mai jos, litera corespunzatoare cifrei care lipseste in numarul scris de Florin.
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3. Sub fiecare dintre jucariile de mai jos donate unor baietei a fost scris numarul de piese lego folosite
pentru a le construi.

A.1335 B. 2468 C. 1543 D. 1357

Scrie, pe randul urmator, numarul de piese scris cu cifre consecutive impare.

4. In numarul format prin agezarea de catre cei mici a cifrelor ca mai jos,

2 reprezinta cifra miilor, 5 reprezinta cifra sutelor, 8 reprezinta cifra zecilor, iar 6 cifra unitatilor.

Scrie, pe randul de mai jos, numarul Tn care:
e 8 sa reprezinte cifra miilor;
e 2 sareprezinte cifra sutelor:
e 06 sa reprezinte cifra zecilor;
e 5 sd reprezinte cifra unitatilor.
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Elevii au 6 748 de bomboane si vor sa le distribuie in mod egal copiilor dintr-un sat indepartat.
Folosind modelul de mai jos, rotunjeste numarul 6 748 la cea mai apropiata zece, suta sau mie.

Model:
Rotunjire | Rotunjire | Rotunjire
la zece la suti la mie
4528 4530 4500 5000
Rotunjire | Rotunjire | Rotunjire
la zece la suta la mie
6748

6. Trei familii au donat cate 18 baloane pentru o serbare.

Pune semnul X in casuta corespunzitoare operatiei matematice prin care afli numarul baloanelor
donate de cele trei familii.

[ 18:3
[ ] 18x3
[ ] 18-3
[ ] 18+3
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7. Elevii au participat la 0 actiune de plantare de brazi. Echipele au plantat brazi astfel:

11 brazi Elevii clasei a IV-a

19 brazi Pdrintii elevilor A * # *‘
PN W
9 brazi Profesorii clasei Y -ﬁ Ak Fy

8 brazi Voluntarii din sat

Scrie, in casuta din stanga, A (daca afirmatia este adevarata) sau F (daca afirmatia este falsa).

|:| Elevii clasei a IV-a au plantat cei mai putini brazi.
Parintii elevilor au plantat cei mai multi brazi.

Voluntarii din sat au plantat mai mult decat profesorii clasei.

(1 O O

Elevii clasei a IV-a au plantat mai multi brazi decat voluntarii din sat.

Pe drumul de intoarcere de la actiunea de impadurire, elevii exerseaza urmatoarele operatii
matematice. Efectueaza-le si tu.

9. Pentru depozitul unei cantine, elevii au dus un butoi cu miere care cantareste 57 de kg. Butoiul gol
cantareste 8 kg.

Scrie, pe randul de dedesubt, cat cantareste mierea din butoi.

kilograme
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10. Tntr-un joc pe asfalt, regula spune ci se ajunge la final daci sunt parcurse patritelele numerotate astfel:

1,3;5,7;9; ;

?

Completeaza casutele cu cele doua numere care lipsesc.

Matematica - Testul 2

1. Cand se afla cel mai departe de Pamant, Luna se gaseste la o distanta de patru sute sase mii sapte sute de
Kilometri.

Incercuieste litera corespunzatoare acestui numar scris cu cifre.

A. 460700 B. 406 007 C. 406070 D. 406 700

Mareste cu 5 cifra zecilor numarului 3 426 pentru a obtine numarul care arata cati kilometri are
diametrul Lunii. Scrie raspunsul pe randul de dedesubt.

3. Americanul Neil Armstrong a fost primul om care a pasit pe Luna, in anul MCMLXIX.

Scrie cu cifre arabe, pe randul urmator, acel an.

4. Diametrul planetei Pamant la Ecuator este de 12 756 km.

Aproximeaza, la ordinul miilor, numarul care indica diametrul Pamantului. Scrie-l pe randul punctat.

%
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5. Trei dintre planetele sistemului nostru solar au aproximativ urmatoarele diametre:
Venus - 12 100 km; Uranus - 52 000 km; Mercur - 4 880 km.

Scrie numele acestor planete in tabelul din dreapta, . Planeta
in ordinea descrescatoare a diametrelor lor. 1.

2.

3.

6. Pe un cer senin, la Observatorul Astronomic, Andrei a reusit sd vada 35 de stele, iar pe un cer innorat de
7 ori mai putine.

Incercuieste litera corespunzitoare operatiei matematice prin care afli cate stele vede Andrei pe un
cer innorat.

%

CA35:7 B.35+7 C.3-7 D.35x7

Uneste operatia matematica de pe fiecare cometa cu rezultatul corect de dedesubt.

237 + 311 423 x 49 4,000 - 713 47293

1527 287 548 243 1127

Poti efectua calculele aici.

8. La selectia care va stabili echipajul unei rachete ce va zbura spre Luna, participa cate 3 cosmonauti din
doua tari asiatice si cate 4 cosmonauti din cinci tari europene.

Scrie, pe randul urmator, numarul total al cosmonautilor care participa la selectie.
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9. La Observatorul Astronomic au venit in vizita, intr-o zi, doua clase a cate 21 de elevi si trei clase a cate
20 de elevi.

Incercuieste litera corespunzitoare exercitiului prin care afli cati elevi au venit la
Observatorul Astronomic in acea zi.

%

A.2+21+3x20
B.2+21x3+20
C.2x21+3x20
D.2+21x3x20

10. Se da exercitiul:

x 23 + 2005 399

Care este numarul care trebuie scris Tn triunghi? Scrie rezultatul pe randul urmator.

Poti efectua calculele aici.

Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente Domeniului de continut D1, la nivel national,
conform codurilor atribuite elevilor la itemii testelor de la Evaluarea competentelor fundamentale
dobéndite Tn ciclul primar la finalul clasei a 1VV-a, Matematica, anul scolar 2014-2015, conform Bazei de
date EN1V 2015 a C.N.E.E., este urmatorul:

Procentajul mediu la nivel national
de rezolvare a cerintelor aferente
Domeniului de continut D1,

Matematica:
Rural Urban Total
64,96% 79,20% 72,76%

Tabelul 51. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2015 la Matematica
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale
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Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente
domeniului de continut D1,
Evaluarea competentelor fundamentale
dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a,
Matematica, anul scolar 2014-2015

| | —i

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0%

= Procentaj mediu la nivel national

Figura 5. Procentajul mediu de rezolvare la EN IV 2015 la Matematica
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu de performare a cerintelor aferente Domeniului de continut D1, Testul 1, la nivel
national, pe itemi, la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a
IV-a, Matematica, anul scolar 2014-2015, conform Bazei de date EN V2015 a C.N.E.E., este urmatorul:

Procentajul mediu de performare la nivel national a itemilor de la EN 1V 2015
la Matematica, Testul 1, Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Testul Testul 1

Eml 12 13 14 I5 16 17 18 19 110
corespunzatori

|

|

10 85,63% 7580% 76,11% 7596% 60,21% 72,06% 81,82% 52,01% 64,65% 86,20%
11 221% 1824% [ s41% 1989% 090% 179%

Codurile 12 1,74% 809% [ 361% 1258%

alocate 13 I (2% 840%

79 13,88% 23,18% 22,93% 17,46% 10,76% 27,27% 3,86%  6,15% 32,22% 10,39%
99 049% 1,02% 096% 2,63% 2,69% 067% 088% 096% 2,23% 1,63%

Tabelul 52. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, pe itemi, Testul 1
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale
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Procentajul mediu de performare a cerintelor aferente Domeniului de continut D1, Testul 2, la nivel
national, pe itemi, la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a
IV-a, Matematica, anul scolar 2014-2015, conform Bazei de date EN IV 2015 a C.N.E.E., este urmatorul:

Procentajul mediu de performare la nivel national a itemilor de la EN 1V 2015

la Matematica, Testul 2, Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Testul Testul 2 ‘
temi 12 13 14 15 16 17 18 19 110
corespunzatori
10 79,67% 62,87% 52,75% 5157% 62,79% 80,83% 73,10% 50,53% 78,22% 57,53% |
11 9,00% 1,00% [ 1039%
Codurile 12 753% 1000 [l 337
alocate 13 543%  1,67%
79 19,86% 3512% 41,62% 42,02% 3492% 1847% 3,.88% 42,24% 20,62%
99 046% 201% 562% 641% 229% 070% 105% 356% 1,16%

Tabelul 53. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, pe itemi, Testul 2
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 1
din testul 1, codul:

10 79 99
85,63% 13,88% 0,49%

Tabelul 54. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 1, itemul 1
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 2

din testul 1, codul:
10 79 99
75,80% 23,18% 1,02%

Tabelul 55. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2015 la Matematica, Testul 1, itemul 2
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale
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Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 3

din testul 1, codul:
10 79 99
76,11% 22,93% 0,96%

Tabelul 56. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2015 la Matematica, Testul 1, itemul 3
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 4 din testul 1, codul:
10 11 12 79 99
75,96% 2,21% 1,74% 17,46% 2,63%

Tabelul 57. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 1, itemul 4
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 5 din testul 1, codul:
10 11 12 79 99
60,21% 18,24% 8,09% 10,76% 2,69%

Tabelul 58. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 1, itemul 5
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 6
din testul 1, codul:

10 79 99
72,06% 27,27% 0,67%

Tabelul 59. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 1, itemul 6
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 7 din testul 1, codul:

10 11 12 13 79 99
81,82%  8,41% 3,61% 1,42% 3,86% 0,88%

Tabelul 60. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2015 la Matematica, Testul 1, itemul 7
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale
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Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 8 din testul 1, codul:

10 11 12 13 79 99
52,01% 19,89% 12,58%  8,40% 6,15% 0,96%

Tabelul 61. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 1, itemul 8
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 9
din testul 1, codul:

10 11 79 99
64,65%  0,90% 32,22 2,23%

Tabelul 62. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 1, itemul 9
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 10
din testul 1, codul:
10 11 79 99
86,209% 1,79% 10,39 1,63%

Tabelul 63. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 1, itemul 10
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 1

din testul 2, codul:
10 79 99
79,67% 19,86% 0,46%

Tabelul 64. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 2, itemul 1
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale
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Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 2

din testul 2, codul:
10 79 99
62,87% 35,12% 2,01%

Tabelul 65. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 2, itemul 2
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 3
din testul 2, codul:

10 79 99
52,75% 41,62% 5,62%

Tabelul 66. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2015 la Matematica, Testul 2, itemul 3
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 4
din testul 2, codul:

10 79 99
51,57% 42,02% 6,41%

Tabelul 67. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 2, itemul 4
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 5

din testul 2, codul:
10 79 99
62,79% 34,92% 2,29%

Tabelul 68. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 2, itemul 5
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale
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Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 6

din testul 2, codul:
10 79 99
80,83% 18,47% 0,70%

Tabelul 69. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 2, itemul 6
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 7 din testul 2, codul:
10 11 12 13 79 929
73,10% 9,00% 7,53% 5,43% 3,88% 1,05%

Tabelul 70. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2015 la Matematica, Testul 2, itemul 7
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 8 din testul 2, codul:
10 11 12 13 79 99
50,53% 1,00% 1,00% 167%  42,24% 3,56%

Tabelul 71. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2015 la Matematica, Testul 2, itemul 8
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 9
din testul 2, codul:

10 79 99
78,22% 20,62% 1,16%

Tabelul 72. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 2, itemul 9
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 10 din testul 2, codul:

10 11 12 79 99
57,53% 10,39% 3,37% 24,75% 3,96%

Tabelul 73. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 2, itemul 10
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale
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La Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a,
administrata in anul scolar 2014-2015 (EN IV 2015), la Matematicia, domeniile cognitive evaluate
(comportamentele asteptate de la elevi in relatie cu continuturile matematice) au fost: Cunoastere;
Aplicare; Rationament, repartizate echilibrat in cele doua teste (Tabelul 4). Cele doua teste propuse pentru
EN IV 2015 se Incadreaza in cerintele Programei scolare pentru matematicd pentru clasa a IV-a aflata in
vigoare, sunt in concordanta cu particularitatile de varsta ale elevilor de varsta scolara mica, elevi care au
urmat cursurile clasei a IV-a in anul scolar 2014-2015. Elevii au avut de rezolvat unul dintre cele doua teste
continand fiecare cate 20 de itemi, prin repartizare alternanta.

Obiectivele cadru urmarite au vizat dezvoltarea capacitatilor de explotare/investigare si rezolvare de
probleme si dezvoltarea interesului si a motivatiei pentru studiul si aplicarea matematicii in contexte
variate.

Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale a urmarit operarea cu numere naturale in
exercitii si probleme diverse. Itemii de la acest domeniu de continut au solicitat interesul elevilor pentru
analiza, rezolvarea si compunerea, prin metode matematice, de probleme practice legate de viata de zi cu
zi, de cotidian si practica, pentru efectuarea corespondentelor simple si a succesiunilor de obiecte sau
numere asociate dupa reguli date in contexte variate, a operatiilor matematice utilizind modalitati variate
de lucru, compuneri si descompuneri de numere naturale.

Domeniul de continut D1 a presupus doudzeci de itemi corespunzatori, repartizati cate zece pentru
fiecare test dat. Itemii au fost: cu alegere duala (unul), de tip pereche (unul), cu alegere multipla (sapte), de
completare/cu raspuns scurt (zece) si de tip rezolvare de probleme (unul) (pag.48-54). Dintre acestia, noua
sunt itemi complecsi.

O panorama asupra rezultatelor obtinute la cele doua teste de la Domeniul de continut evaluat D1:
Numere naturale ne dezvaluie ca la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la
finalul clasei a IV-a (EN IV 2015), la matematica, la nivel national, sapte elevi din zece au dat raspunsuri
corecte, respectiv 72,7%, cu excedent pentru elevii din mediul urban (79,20%) in comparatie cu elevii din
mediul rural (64,96%), altfel spus trei elevi din cinci din mediul rural si patru elevi din cinci din mediul
urban au performat la acest domeniu de continut evaluat. Este cea mai buna performare a unui domeniu de
continut de la aceasta sectiune, din acest an (Tabelul 51, Figura 5).

Pe itemi, se observa procentaje de rezolvare cuprinse in general intre 86,20% si 52,01%; patru dintre
itemi au fost performati peste 80%, sapte cu procentaje peste 70%, iar patru itemi cu procentaje peste 60%;
patru itemi au depasit procentajul de 50% (Tabelele 52-73). Dintre itemii complecsi (14-5, 17-110 din testul
1 si I7-18 si 110 din testul 2), doi au procentaje sub 60%, imbucurator fiind faptul ca procentajele de
rezolvare cresc progresiv pe masura complexitatii raspunsurilor.

Itemii cu alegere duald (itemul 7 din testul 1) si de tip pereche (itemul 7 din testul 2) au procentaje de
reusita foarte bune, pe cand itemul tip rezolvare de probleme (itemul 8 din testul 2) are un procentaj
nesatisfacator (Tabelele 60, 70 si 71).

Itemii cu alegere multipla (I1-13 si 16 din testul 1; I1, 16 si 19 din testul 2) au cunoscut o performare
care ne indreptateste sa afirmam ca elevii performeaza la acest tip de item, in care li se cere sa incercuiasca
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sau sa bifeze raspunsul corect dintre patru variante propuse, referitoare la compararea, compunerea §i
scrierea numerelor naturale, la operatia matematica potrivita si ordinea efectudrii operatiilor matematice.

Itemii de completare/cu raspuns scurt, cinci in primul test si tot atatia in al doilea test (14, 15, 18-110 din
testul 1 si 12-15, 110 din testul 2, majoritari, jumatate din numarul de itemi de la acest domeniu de continut),
au fost performati modest la testul 2, unde trei itemi au procentaje de reusitd sub 60%. La testul 1
rezultatele sunt mai bune, doar un item avand procentajul sub 60%.

La Codul 99 (nonraspunsuri) s-au obtinut rezultatele:

sapte intre 0-1%;
patru intre 1-2%;
cinci intre 2-3%;
doua intre 3-4%:;
unul intre 5-6%;
unul intre 6-7%. (Tabelele 52 si 53).

Remarcam procentaje diversificate la Codul 79, intre 3,86% si 42,24%, cu opt procentaje sub 20%.

Raspunsurile date denota ca majoritatea elevilor a dovedit ca are competente de operare cu numere
naturale, in exercitii si probleme diverse. Elevii nu performeaza la rezolvarea itemilor de rationament, ci
mai mult la cei din domeniul cunoastere si din cel de aplicare.
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Matematica. Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuratori, fractii

Obiective de referinta:

2.1. sa observe si sa descrie proprietati simple ale formelor plane si spatiale si sd recunoasca proprietati
simple de simetrie ale unor desene;

2.8. sa utilizeze instrumente si unitatile de masura standard si nonstandard pentru lungime, capacitate,
masa, suprafata, timp si unititile monetare in situatii variate;

4.2. sa depaseasca blocaje in rezolvarea de probleme, sa caute prin incercare-eroare noi cai de rezolvare.

Itemi corespunzatori:
Matematica - Testul 1 111117

Matematica - Testul 2 111—I113; I15; 116; 118; 119

Tabelul 74. Itemi evaluati la EN 1V 2015 la Matematica
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuratori, fractii

Matematica - Testul 1

11. Elevii au realizat un ,,om” din figurile geometrice ale Patratului Tangram. T,

Cate triunghiuri s-au folosit? Incercuieste varianta corecta.

A3 B.5 C.7 D.2 ‘\\\

12. Este dupd-amiaza. Oana si colegii ei au sosit Intr-o tabard in urma cu o jumatate de ora. Ceasul din
cabana aratd acum aceasta ora.

Ce ora indica ceasul in urma cu o jumatate de ora, cand au sosit copiii? Scrie raspunsul pe linia
punctata.
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13. Tn pauza de gustare, Dorin a mancat deja un sfert dintr-un mar.

Scrie, sub forma de fractie, pe randul urmator, partea de mar pe care Dorin o mai are de mancat.

14. Scolarii confectioneaza o rama de tablou de forma patrata, dintr-o bucata de lemn lunga de 120 cm.

Cati centimetri masoara latura ramei? Scrie raspunsul pe randul de mai jos.

15. Pentru a pleca intr-o excursie, colegii Oanei au cumparat 30 de sticle cu apa cu capacitatea de 500 ml
fiecare.

Cati litri de apa contin cele 30 de sticle? Incercuieste litera corespunzatoare variantei corecte.

- A. 30 litri B. 20 litri C. 15 litri D. 60 litri

16. Aflati intr-o tabara la munte, elevii joaca fotbal timp de 45 de minute.

Daca jocul incepe la ora 10:35 si nu se inregistreaza prelungiri, la ce ora se incheie jocul?
Scrie raspunsul pe randul punctat.

<

17. Copiii se joaca folosind mai multe corpuri geometrice pe care le asaza in sir, In aceeasi ordine, in
spatele locomotivei, sub forma unui tren cu 12 vagoane.

S -
%, 10 ) O I—

Ce forma are ultimul vagon? Scrie, pe randul care urmeaza, denumirea corpului geometric respectiv.
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Matematica - Testul 2

11. Acest elefant simpatic, compus din figuri geometrice, este mascota unei rachete.

Scrie, pe randurile care urmeaza, cate figuri geometrice de fiecare fel compun acest animal.

(017 (ol 1] f EU R
Patrate ...
Triunghiuri ..o
Dreptunghiuri .............o.coveee.

12.
Cat poate cantéri un cosmonaut pe Pamant?
Incercuieste litera corespunzatoare variantei de raspuns corecte.
A.7kg B. 21 kg C. 600 kg D. 75 kg
13.

Ce unitate de masura este potrivita pentru a masura masa unei rachete?
Incercuieste litera corespunzatoare rdspunsului corect.

A. kilometrul B. tona C.ora D. litrul
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15. Un cosmonaut se antreneaza efectuand 400 de pasi egali.

Stiind ca 5 pasi ai lui au o lungime egala cu 3 m, afla cati metri parcurge el.

Scrie rezultatul pe randul urmator.

16. Cand Mara a plecat spre Observatorul Astronomic, afara erau -3 grade Celsius. La plecarea de la
Observator, temperatura a ajuns la +3 grade Celsius.

Cu céte grade Celsius a crescut temperatura?

Incercuieste litera corespunzatoare rdspunsului corect.

. A. 9 grade Celsius B. 3 grade Celsius  C. 6 grade Celsius  D. 0 grade Celsius

18. Anul trecut, echipajul navei spatiale a plecat intr-o misiune in spatiu timp de patru luni.

Scrie, pe randul de dedesubt, fractia care aratd cate luni din totalul lunilor acelui an echipajul nu a
fost plecat in spatiu.

19.

Daca membrii echipajului navei spatiale ar fi stat 9 luni in spatiu, alege varianta care arata
acea perioada de timp, prin Incercuirea literei corespunzatoare raspunsului corect.

S

. A.unan B. o jumatate de an C. un sfert de an D. trei sferturi de an
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Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente Domeniului de continut D2, la nivel national,
conform codurilor atribuite elevilor la itemii testelor de la Evaluarea competentelor fundamentale
dobéndite Tn ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Matematica, anul scolar 2014-2015, conform Bazei de

date EN 1V 2015 a C.N.E.E., este urmatorul:

Procentajul mediu la nivel national
de rezolvare a cerintelor aferente
domeniului de continut D2,

Matematica:
Rural Urban Total
55,48% 66,71% 61,63%

Tabelul 75. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuratori, fractii

Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente
domeniului de continut D2,
Evaluarea competentelor fundamentale
dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a,
Matematica, anul scolar 2014-2015

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0%

= Procentaj mediu la nivel national

Figura 6. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuratori, fractii
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Procentajul mediu de performare a cerintelor aferente Domeniului de continut D2, Testul 1, la nivel
national, pe itemi, la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a
IV-a, Matematica, anul scolar 2014-2015, conform Bazei de date EN IV 2015 a C.N.E.E., este urmatorul:

Procentajul mediu de performare la nivel national a itemilor
de la EN 1V 2015, 1a Matematica, Testul 1
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuratori, fractii

Testul

Itemii
corespunzatori

Testul 1
111 112 113 114 115 116 117

10 81,45%‘55,96% 39,24% 59,93%

63,28% 58,42%‘ 32,81%

3,82% | 193%

Codurile
alocate

57,22% 35,68% | 34,82% 33,64% | 61,63%

79 17,70%) 42,49%
355% 4,39% 191% 412% | 3,63%

99 086% 155%

Tabelul 76. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, pe itemi, Testul 1
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuritori, fractii

Procentajul mediu de performare a cerintelor aferente Domeniului de continut D2, Testul 2, la nivel
national, pe itemi, la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a
IV-a, Matematica, anul scolar 2014-2015, conform Bazei de date EN IV 2015 a C.N.E.E., este urmétorul:

Procentajul mediu de performare la nivel national a itemilor
de la EN IV 2015, la Matematica, Testul 2

Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuritori, fractii

Testul
ltemii

corespunzatori
10
11
12
13

Codurile
alocate

Testul 2
113 )

82,05% 34,69%

119

71,37%

118

39,85%

116

59,79%

111 112

51,01%
27,43%

73,96%

12,85%

3,20%

38,54%
1,68%

53,39%
6,76%

25,89%
2,74%

79
99

4,35%
1,16%

24,75%
1,29%

16,73% 52,91%
1,21% 5,93%

Tabelul 77. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, pe itemi, Testul 2
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuritori, fractii
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Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 11

din testul 1, codul:
10 79 99
81,45% 17,70% 0,86%

Tabelul 78. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 1, itemul 11
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuritori, fractii

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 12
din testul 1, codul:
10 79 99
55,96% 42,49% 1,55%

Tabelul 79. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 1, itemul 12
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuritori, fractii

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 13
din testul 1, codul:
10 79 99
39,24% 57,22% 3,55%

Tabelul 80. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 1, itemul 13
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuritori, fractii

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 14

din testul 1, codul:
10 79 99
59,93% 35,68% 4,39%

Tabelul 81. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 1, itemul 14
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuritori, fractii
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Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 15

din testul 1, codul:
10 79 99
63,28% 34,82% 1,91%

Tabelul 82. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 1, itemul 15
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuratori, fractii

Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 16 din testul 1, codul:
10 11 79 99
58,42% 3,82% 33,64% 4,12%

Tabelul 83. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 1, itemul 16
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuritori, fractii

Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 17 din testul 1, codul:
10 11 79 99
32,81% 1,93% 61,63% 3,63%

Tabelul 84. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 1, itemul 17
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuritori, fractii

Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 11 din testul 2, codul:
10 11 12 13 79 99
51,01% 27,43% 12,85% 3,20% 4,35% 1,16%

Tabelul 85. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 2, itemul 11
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuritori, fractii

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 12

din testul 2, codul:
10 79 99
73,96% 24,75% 1,29%

Tabelul 86. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 2, itemul 12
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuritori, fractii
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Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 13

din testul 2, codul:
10 79 99
82,05% 16,73% 1,21%

Tabelul 87. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 2, itemul 13
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuritori, fractii

Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 15 din testul 2, codul:
10 11 79 99
34,69% 6,47% 52,91% 5,93%

Tabelul 88. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 1, itemul 15
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuritori, fractii

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 16
din testul 2, codul:
10 79 99
59,79% 38,54% 1,68%

Tabelul 89. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 2, itemul 16
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuratori, fractii

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 18
din testul 2, codul:
10 79 99
39,85% 53,39% 6,76%

Tabelul 90. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 2, itemul 18
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuritori, fractii

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 19

din testul 2, codul:
10 79 99
71,37% 25,89% 2,74%

Tabelul 91. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 2, itemul 19
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuritori, fractii
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Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuratori, fractii a urmarit rezolvarea de
exercitii si probleme diverse de geometrie, de efectuare de masuratori practice, de utilizare a fractiilor.
Itemii de la acest domeniu de continut au presupus ca elevii sa observe proprietatile simple ale formelor
plane si spatiale invatate, sa masoare diferite obiecte cu ajutorul instrumentelor si al unitatilor de masura
standard si nonstandard, s utilizeze unitatile monetare in situatii practice variate.

Domeniul de continut D2 a insumat un numar de paisprezece itemi corespunzatori, repartizati cate
sapte pentru fiecare test dat. Itemii au fost: cu alegere multipla (sase), de completare/cu raspuns scurt (sase)
si de tip rezolvare de probleme (doud) (pag.63-66). Dintre acestia, noua sunt itemi complecsi.

O privire de ansamblu asupra rezultatelor obtinute la cele doua teste la Domeniul de continut evaluat
D2: Figuri geometrice, masuratori, fractii ne dezvaluie ca la Evaluarea competentelor fundamentale
dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2015), la matematica, la nivel national, sase elevi
din zece au dat raspunsuri corecte, respectiv 61,6%, cu excedent pentru elevii din mediul urban (66,7%) in
comparatie cu elevii din mediul rural (55,5%) (Tabelul 75, Figura 6).

Analiza pe itemi dezviluie procentaje de rezolvare care ating chiar 82,05% si 81,45%, dar sunt si
rezultate modeste de 34,69% si 32,81%; jumaitate dintre itemi sunt cu procentaje apropiate sau care
depasesc 60% (Tabelele 76-77). Dintre itemii complecsi (116 si 117 din testul 1 si 111 si 115 din testul 2),
doi sunt cuprinsi in intervalul 50%-60%, iar doi in intervalul 30%-40% (Tabelele 83, 84 si 88).

Itemii de tip rezolvare de probleme (itemul 16 din testul 1 si itemul 15 din testul 2), referitori la
unitatile de masura pentru timp si, respectiv, pentru lungime, au un procentaj nesatisfacator, mai ales itemii
care abordeaza unitatile de masura pentru lungime (Tabelele 83 si 88).

Itemii cu alegere multipla (I11 si 115 din testul 1; 112, 113, 116 si 119 din testul 2) ne-au convins ca
elevii performeaza la acest tip de itemi, unde trebuie sa aleaga o varianta corecta dintre cele date (Tabelele
78, 82, 86, 87, 89 si 91). Performarea se inregistreaza la geometrie si la itemii despre masa si timp, mai
putin la cei despre capacitate si temperatura.

Itemii de completare/cu raspuns scurt, patru la primul test si doi la al doilea test (112-114, 117 din testul
1 siI11, 118 din testul 2), au fost performati modest, indiferent de tematica lor (geometrie in spatiu, fractii,
unitdfi de masurd pentru timp). Rezultat promititor s-a obtinut la itemul cu unitdfi de masurd pentru
lungime (itemul 14 din testul 2).

La Codul 99 (nonraspunsuri) s-au obtinut rezultatele:
- unul intre 0-1%;

- sase Intre 1-2%;

- unul intre 2-3%j;

- doua intre 3-4%;

- doua intre 4-5%;

- unul intre 5-6%;

- unul intre 6-7%. (Tabelele 76 si 77).

Remarcam procentaje diversificate la Codul 79, intre 17,70% si 61,63% la testul 1 si 4,35% s1 53,39%
la testul 2.
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Raspunsurile date denota ca majoritatea elevilor a dovedit ca are competente de operare cu fractii, cu
elementele de geometrie, cu unitatile si instrumentele de masurd. Rezultate mai slabe s-au obtinut la itemii
care evalueaza fractii si corpuri geometrice.

De asemenea, itemii de rationament au un nivel scazut de rezolvare, dovada ca demersul practic la
clasa se bazeaza foarte putin pe acest tip de domeniu cognitiv.
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Matematica. Domeniul de continut evaluat D3: Organizarea datelor in tabele

Obiective de referinta:

2.9. sa colecteze date, sa le organizeze in tabele, sa le sorteze si clasifice pe baza unor criterii date si sa
ofere interpretari elementare ale lor;

4.3. sa manifeste disponibilitate pentru a invata de la altii si a-i ajuta pe ceilalti in rezolvarea de probleme.

Itemi corespunzitori:

Matematica - Testul 1 118—120
Matematica - Testul 2 114; 117; 120

Tabelul 92. Itemi evaluati la EN 1V 2015 la Matematica
Domeniul de continut evaluat D3: Organizarea datelor in tabele

Matematica - Testul 1

18. Tn graficul de mai jos sunt prezentate temperaturile medii ale aerului, exprimate in grade Celsius, Tn
saptamana ,,Scoala Altfel”, 6-10 aprilie 2015.

26
24

2
20
18
16 -
14 -
10 -
8_
6 -
4_
2 4
0+ T T T T

Luni 06.04  Marti 07.04 Miercuri 08.04 10i09.04  Vineri 10.04
Ziua

Temperatura medie
I~
|

Noteaza, pe linia urmatoare, care a fost ziua cand s-a inregistrat temperatura medie de 24 de
grade Celsius.
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19. In anul scolar trecut, elevii au realizat urmatoarele actiuni:

Actiunile Numarul lor
’ Semestrul I | Semestrul al 11-lea
Donatii de carte 6 4
Donatii de haine 2 9
Donatii de alimente 3 5
Donatii de jucarii 8 1

Tn care semestru s-au organizat cele mai multe actiuni de donare de alimente?
Scrie raspunsul pe randul urmator.

20. La jocul de domino, piesele se asaza una in continuarea celeilalte astfel incat jumatatile vecine sa fie
marcate cu acelasi numar de puncte (0-0; 1-1; 2-2; 3-3; 4-4; 5-5; 6-6).

oo :V

Un jucator are urmatoarele piese cu care trebuie sa termine jocul:

1 2 3 4

%,| * o° E.; oo o [%°

Tncercuieste cifra corespunzitoare ordinii in care asaza piesele pentru a termina jocul.

A. 2134 B. 2143 C. 3412 D. 2341
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Matematica - Testul 2

14. Ziua Pamantului se sarbatoreste, in fiecare an, la data de 22 aprilie.

Priveste calendarul lunii aprilie 2015 si scrie, pe randul punctat de mai jos, in ce zi a sdptamanii
a avut loc evenimentul in acest an.

APRILIE 2015
Luni  Marti Miercuri | Joi = Vineri | Sambita Duminica
1 2 3 4 5)
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

17. Priveste graficul de mai jos. Cu ocazia Saptamanii Mondiale a Spatiului Cosmic, s-a organizat o
intrecere de umflat baloane pentru a fi Inéltate.

12

11

| I
: I . .

Alina George Matei Sebastian Camelia

Baloane umflate

ORNWAULUONXL

Care copil s-a situat pe al doilea loc la concursul de umflat baloane?
Incercuieste litera corespunzatoare raspunsului corect.

N\ N
N \

A. Matei

B. George
C. Alina

D. Sebastian
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20. Avionul cu care pleacd Denis 1n vacanta se afla pe pista C, randul 3.

Randul
andu _

: S

Randul
4

3 758 855
Ragdul d/\J é,

Randul
2

Randul 611

! &=

Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente Domeniului de continut D3, la nivel national,
conform codurilor atribuite elevilor la itemii testelor de la Evaluarea competentelor fundamentale
dobéndite Tn ciclul primar la finalul clasei a 1VV-a, Matematica, anul scolar 2014-2015, conform Bazei de
date EN 1V 2015 a C.N.E.E., este urmatorul:

Procentajul mediu la nivel national
de rezolvare a cerintelor aferente
Domeniului de continut D3,

Matematica:
Rural Urban Total
65,73% 77,90% 72,40%

Tabelul 93. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica
Domeniul de continut evaluat D3: Organizarea datelor in tabele
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Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente
domeniului de continut D3,
Evaluarea competentelor fundamentale
dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a,
Matematica, anul scolar 2014-2015

55,0%

60,0% 65,0% 70,0% 75,0% 80,0%

= Procentaj mediu la nivel national

Figura 7. Procentajul mediu de rezolvare la EN IV 2015 la Matematica
Domeniul de continut evaluat D3: Organizarea datelor in tabele

Procentajul mediu de performare a cerintelor aferente Domeniului de continut D3, la nivel national,
pe itemi, la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a,

Matematica, anul scolar

Procentajul

2014-2015, conform Bazei de date EN IV 2015 a C.N.E.E., este urmatorul:

mediu de performare la nivel national a itemilor de la EN 1V 2015

La Matematici, Domeniul de continut evaluat D3: Organizarea datelor in tabele

Testul
ltemii

Testul 1 Testul 2

118 119 120 114 117 120

corespunzatori

Codurile
alocate

83,79%  73,76% 52,93% 83,91%  84,19% 85,68%

12,79%
3,43%

22,79%
3,45%

42,26%
4,82%

12,55%
3,54%

14,57%
1,24%

11,06%
3,25%

Tabelul 94. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, pe itemi
Domeniul de continut evaluat D3: Organizarea datelor n tabele
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Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 18

din testul 1, codul:
10 79 99
83,79% 12,79% 3,43%

Tabelul 95. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 1, itemul 18
Domeniul de continut evaluat D3: Organizarea datelor in tabele

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 19
din testul 1, codul:
10 79 99
73,76% 22,79% 3,45%

Tabelul 96. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 1, itemul 19
Domeniul de continut evaluat D3: Organizarea datelor in tabele

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 20
din testul 1, codul:
10 79 99
52,93% 42,26% 4,82%

Tabelul 97. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 1, itemul 20
Domeniul de continut evaluat D3: Organizarea datelor in tabele

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 14

din testul 2, codul:
10 79 99
83,91% 12,55% 3,54%

Tabelul 98. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 2, itemul 14
Domeniul de continut evaluat D3: Organizarea datelor in tabele
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Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 17

din testul 2, codul:
10 79 99
84,19% 14,57% 1,24%

Tabelul 99. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 2, itemul 17
Domeniul de continut evaluat D3: Organizarea datelor in tabele

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 20

din testul 2, codul:
10 79 99
85,68%0 11,06% 3,25%

Tabelul 100. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, Testul 2, itemul 20
Domeniul de continut evaluat D3: Organizarea datelor Tn tabele
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Domeniul de continut evaluat D3: Organizarea datelor in tabele a presupus orientarea elevilor in
structura unor varii tabele, prin colectarea si organizarea datelor, sortarea si clasificarea lor pe baza unor
criterii date si interpretarea lor elementara.

Domeniul de continut D3 a Tnsumat un numar de sase itemi corespunzatori, repartizati cate doi pentru
fiecare test dat. Itemii au fost: cu alegere multipla (doi) si de completare/cu raspuns scurt (patru) (pag.74-
77).

La cele doua teste de la Domeniul de continut evaluat D3: Organizarea datelor in tabele de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN 1V 2015), la matematica,
la nivel national, procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente domeniului de continut D3 a fost de
72,4%, sapte elevi din zece dand raspunsuri corecte, cu un procentaj de 65,7% pentru elevii din mediul
rural si 77,9% pentru elevii din mediul urban. Este un rezultat foarte bun la acest domeniu, apropiat de cel
de la domeniul D1 (Tabelul 93, Figura 7).

Analiza pe itemi dezvaluie procentaje de rezolvare care ating chiar 85,68% si 84,19%, dar exista si un
procentaj modest, de 52,93% (Tabelul 94).

Itemii cu alegere multipla (itemul 20 din testul 1 si itemul 17 din testul 2) au avut procentaje diferite.
Itemul 20 din testul 1 s-a remarcat prin noutate fata de testarile anterioare prin faptul ca a propus rezolvarea
unui joc de domino. Desi regulile nu sunt complicate la acest tip de joc, elevii s-au orientat greu in pagina,
au vizualizat si diferentiat piesele jocului cu greutate, desi bulinele de pe piese au fost marcate prin
culoarea rosie (Tabelul 97). La acest item, Codul 10 a avut un procentaj de 52,93%, Codul 79 de 42,26%,
jar Codul 99 de 4,82%. Itemul 17 din testul 2, care viza orientarea intr-un grafic, s-a bucurat de o
performare foarte buna, exprimata in procentajul de reusita de 85,68%.

Itemii de completare/cu raspuns scurt, doi la primul test si doi la al doilea test (118 si 119 din testul 1;
114 si 120 din testul 2), care presupunea extragerea de date din grafice si tabele, au fost performati foarte
bine, cu un procentaj de 73,76% (itemul 19 din testul 1) si trei procentaje care depasesc 80% (83,79 —
itemul 18 din testul 1; 83,91% — itemul 14 din testul 2; 85,68% — itemul 20 din testul 2) (Tabelele 95, 96,
98 si 100).

La Codul 79, pentru rezolvarea incorecta, respectiv raspuns incorect (inclusiv taieturi/stersaturi, fie ca
sunt lizibile sau nu, semne care nu au legatura cu sarcina, necitete, in afara sarcinii de lucru) remarcam
procentaje diversificate, situate pe o plaja intre 11,06% si 42,26% (Tabelul 94).

La Codul 99, pentru lipsa raspunsului sau a oricarei incercari de raspuns, marcata de spatiul gol/blank,
procentajele sunt sensibil apropiate, cu 0 medie de 3,29% (Tabelul 94).

Raspunsurile date ne demonstreaza cd majoritatea elevilor a dovedit cd are competente de operare cu
date inserate Tn tabele. Performarea la rezolvarea itemilor de rationament este mai buna la acest domeniu de
continut.
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Limba materna

Obiective cadru:

O3 - Dezvoltarea capacitatii de receptare a mesajului scris (citirea/lectura);
O4 - Dezvoltarea capacitatii de exprimare scrisa.

Obiective de referinta:
— sa sesizeze rolul ilustratiilor ce Tnsotesc un text;
— sa citeasca constient, corect, fluent si expresiv texte cunoscute;
— sa citeasca in mod constient si corect un scurt text necunoscut;
— sa identifice secventele narative, dialogate si descriptive dintr-un text;
— sarecunoasca in textele studiate elementele de constructie a comunicarii invatate;
— sa aplice in mod constient regulile de ortografie si de punctuatie;
— saredacteze diverse texte de mica Intindere adaptandu-le destinatiei si scopului comunicarii;
— sautilizeze corect, in textele redactate, elementele de constructie a comunicarii studiate;
— sa desprinda idei principale si informatii de detaliu dintr-un text citit (literar-nonliterar);
— sa alcatuiasca povestirea unui text literar dupa un plan simplu de idei;
— sd manifeste interes si inifiativa pentru lectura unor texte variate literare sau nonliterare;
— sa aseze corect in pagina textele scrise, respectand scrierea cu alineate pentru a marca trecerea de la o
idee la alta;
— sa manifeste interes si spirit critic fata de redactarea diverselor tipuri de texte.

Domeniul cognitiv evaluat: Intelegerea lecturii

Domenii de continut evaluate:
D1. Extragerea informatiilor explicit formulate
D2. Formularea unor concluzii directe
D3. Operarea cu ideile principale ale textului
DA4. Interpretarea si integrarea ideilor si informatiilor

Texte selectate la limba materna maghiara pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba
maghiara:

- Pentru testul 1: ,, A felnéttek idegesek részletek Filopke beszamoloibdl”, de Fodor Sandor

- Pentru testul 2: ,, A téli vakacio részletek Filopke beszamolo6ibél”, de Fodor Sandor

Texte selectate la limba materna germana pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba
germana:

- Pentru testul 1: ,, Die Kinder aus Bullerb(, de Astrid Lindgren

- Pentru testul 2: ,, Womit spielten die Kinder in alten Zeiten?”

Texte selectate la limba romana pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba maghiara si
in limba germana:

- Pentru testul 1: ,, Vulpea si tigrul”, text adaptat

- Pentru testul 2: ,, Cel mai puternic din lume?”, adaptare dupa o poveste populara
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Procentajul mediu de performare la nivel national, conform codurilor atribuite la itemii testelor de la
Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Limba materna
maghiara, Testul 1, anul scolar 2014-2015, conform Bazei de date EN 1V 2015 a C.N.E.E., este urmatorul:

Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru raspunsul la itemul specificat din testul 1,
Limba materni maghiara pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba maghiara,

Item Mediu codul:
10 11 12 13 79 99
Rural 88,58% 11,16% 0,22%
Urban 92,86% 7,05% 0,00%
Procentaj mediu 90,65% 9,17% 0,11%
Rural 66,36% 0,88% 9,04% 5,78% 12,35% 5,60%
Urban 77,82% 0,70% 6,95% 3,71% 7,33% 3,43%
Procentaj mediu 71,91% 0,80% 8,03% 4,78% 9,92% 4,55%
Rural 85,58% 13,80% 0,57%
Urban 90,98% 8,69% 0,28%
Procentaj mediu 88,19% 11,33% 0,43%
Rural 82,89% 16,53% 0,53%
Urban 87,50% 12,17% 0,28%
Procentaj mediu la 85,12% 14,42% 0,41%
Rural 50,53% 48,68% 0,71%
Urban 61,28% 37,88% 0,80%
Procentaj mediu 55,73% 43,45% 0,75%
Rural 87,21% 12,21% 0,53%
Urban 92,43% 7,10% 0,42%
Procentaj mediu 89,74% 9,74% 0,48%
Rural 39,02% 60,27% 0,71%
Urban 44,78% 54,75% 0,42%
Procentaj mediu 41,81% 57,60% 0,57%
Rural 78,75% 20,50% 0,71%
Urban 85,62% 13,91% 0,42%
Procentaj mediu 82,07% 17,31% 0,57%
Rural 73,72% 25,31% 0,93%
Urban 81,91% 17,53% 0,52%
Procentaj mediu 77,68% 21,54% 0,73%
Rural 73,19% 26,10% 0,66%
Urban 83,41% 16,07% 0,47%
Procentaj mediu 78,14% 21,25% 0,57%
Rural 81,53% 17,59% 0,84%
Urban 89,00% 10,24% 0,61%
Procentaj mediu 85,15% 14,04% 0,73%
Rural 58,16% 40,48% 1,32%
Urban 69,64% 29,75% 0,52%
Procentaj mediu 63,72% 35,28% 0,93%
Rural 63,93% 35,05% 0,97%
Urban 72,56% 27,02% 0,33%
Procentaj mediu 68,11% 31,16% 0,66%
Rural 75,75% 23,06% 1,06%
Urban 85,67% 13,58% 0,52%
Procentaj mediu 80,55% 18,47% 0,80%
Rural 27,20% 20,46% 16,49% 17,81% 11,77% 5,29%
Urban 35,71% 24,25% 15,79% 13,39% 6,77% 2,02%
Procentaj mediu 31,32% 22,29% 16,15% 15,67% 9,35% 3,71%

Tabelul 101. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015, pe itemi, Testul 1
Limba materna maghiara pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba maghiara
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Procentajul mediu de performare la nivel national, conform codurilor atribuite la itemii testelor de la
Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Limba materna
maghiara, Testul 2, anul scolar 2014-2015, conform Bazei de date EN 1V 2015 a C.N.E.E., este urmatorul:

Procentajul elevilor cirora li s-a atribuit, pentru raspunsul la itemul specificat din testul 2,
Limba materni maghiara pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba maghiara,

Item Mediu codul:
10 11 12 13 79 99
Rural 66,50% 32,90% 0,60%
Urban 75,41% 24,29% 0,30%
Procentaj mediu 70,95% 28,60% 0,45%
Rural 69,39% 30,21% 0,40%
Urban 74,36% 25,34% 0,30%
Procentaj mediu 71,87% 27,78% 0,35%
Rural 62,31% 36,94% 0,75%
Urban 68,97% 30,48% 0,50%
Procentaj mediu 65,64% 33,72% 0,62%
Rural 80,66% 18,89% 0,40%
Urban 88,41% 11,09% 0,45%
Procentaj mediu 84,53% 15,00% 0,42%
Rural 82,75% 16,80% 0,45%
Urban 91,30% 8,30% 0,40%
Procentaj mediu 87,02% 12,55% 0,42%
Rural 64,76% 34,55% 0,70%
Urban 72,26% 27,19% 0,55%
Procentaj mediu 68,51% 30,87% 0,62%
Rural 85,24% 14,26% 0,50%
Urban 92,25% 7,40% 0,30%
Procentaj mediu 88,74% 10,83% 0,40%
Rural 68,10% 31,11% 0,80%
Urban 79,21% 20,44% 0,30%
Procentaj mediu 73,65% 25,78% 0,55%
Rural 81,26% 17,80% 0,95%
Urban 90,30% 9,05% 0,60%
Procentaj mediu 85,77% 13,43% 0,77%
Rural 72,58% 26,47% 0,95%
Urban 82,61% 16,69% 0,65%
Procentaj mediu 77,59% 21,59% 0,80%
Rural 77,57% 21,29% 1,10%
Urban 85,56% 13,94% 0,40%
Procentaj mediu 81,56% 17,62% 0,75%
Rural 82,45% 16,40% 1,05%
Urban 89,36% 9,85% 0,70%
Procentaj mediu 85,90% 13,13% 0,87%
Rural 56,08% 42,67% 1,20%
Urban 61,62% 37,78% 0,50%
Procentaj mediu 58,85% 40,23% 0,85%
Rural 83,35% 15,60% 0,95%
Urban 92,00% 6,35% 0,80%
Procentaj mediu 87,67% 10,98% 0,87%
Rural 31,23% 19,04% 17,93% 16,62% 10,78% 4,38%
Urban 37,58% 24,02% 16,81% 13,86% 5,94% 1,78%
Procentaj mediu 34,40% 21,52% 17,37% 15,25% 8,37% 3,09%

Tabelul 102. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015, pe itemi, Testul 2
Limba materna maghiara pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba maghiara
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La Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a,
administrata in anul scolar 2014-2015 (EN IV 2015), la Limba materna maghiari pentru elevii de la
scolile si sectiile cu predare in limba maghiara, cele doud texte selectate pentru EN IV 2015 se
incadreaza in cerintele Programei scolare pentru limba si literatura maghiara pentru clasa a IV-a in vigoare,
sunt in concordantd cu particularitatile de varsta ale elevilor de varsta scolard mica, elevi care au urmat
cursurile clasei a IV-a in anul scolar 2014-2015. Cele doua texte selectate au fost:

- Pentru testul 1: ,, A felnéttek idegesek részletek Fulopke beszamoldibdl”, de Fodor Sandor;

- Pentru testul 2: ,, A téli vakacio részletek Filopke beszamoloibdl”, de Fodor Sandor.

Continutul textelor respectd numdarul de cuvinte cerut pentru aceastd evaluare, dupa formatul
international, dar transcende numarul de cuvinte din Programa scolara, limbajul este accesibil, constructia
propozitiilor, a frazelor nu contine o topica greoaie. Elevii au avut de rezolvat unul dintre cele doua teste
continand fiecare cate cincisprezece itemi, prin repartizare alternanta.

Obiectivele cadru urmarite au vizat dezvoltarea capacitatii de receptare a mesajului scris
(citirea/lectura) si dezvoltarea capacitatii de exprimare scrisa.

Itemii ofertati au urmarit extragerea informatiilor explicit formulate din textele literare date, formularea
unor concluzii directe relativ la ideatica textelor literare date la cele doua teste (titlul textelor literare
selectate pentru evaluare, personajele, actiunile, momentele, starile sufletesti, invatamintele desprinse din
comportamentul personajelor), operarea cu ideile principale ale textelor selectate, interpretarea si integrarea
in comunicarea scrisd, in texte de mica intindere, a ideilor si informatiilor deduse din textele literare
ofertate.

Din analiza asupra performarii elevilor la cele doua teste de la Evaluarea competentelor fundamentale
dobéndite Tn ciclul primar la finalul clasei a IV-a, la Limba materna maghiara pentru elevii de la scolile si
sectiile cu predare In limba maghiara, anul scolar 2014-2015, la nivel national, evidentiem ca rezultatele
obtinute dovedesc faptul ca majoritatea elevilor are competente de a lectura texte literare la prima vedere,
de a stabili desfasurarea firului logic al subiectului, de a identifica, stabili si ordona ideile desprinse. Sunt
insa destui elevi care realizeaza partial asocieri, neputand vizualiza, interioriza si opera cu ideile desprinse
din cerintele formulate. Raspunsurile date aratd ca majoritatea elevilor a dovedit ca a sesizat rolul
ilustratiilor ce insotesc cele doua texte, ca a citit cu atentie textele selectate, in care a identificat secventele
narative, dialogate si descriptive, cd a recunoscut contextual elementele de constructie a comunicarii scrise.

Problematica abordatd de cerintele formulate se referd la informatii explicite din textele selectate,
relativ la: personaje, Insusiri, caracteristici, actiuni. Evidentiem cd majoritatea elevilor detine competente
de redactare de texte de mica Intindere in conformitate cu destinatia si scopul comunicarii scrise date, ca
utilizeaza in general corect elementele de constructie a comunicarii scrise, ca aplica in redactare regulile de
ortografie si de punctuatie invatate. Sunt insd destui elevi care realizeaza partial asocieri, neputand
vizualiza, interioriza si jongla cu ideile desprinse din cerintele formulate sau inchega un text de mica
intindere pe baza ideilor personale sau date.

Pe itemi, observam procentaje de rezolvare cuprinse in general intre 90,65% si 41,81% la testul 1
(Tabelul 101) si intre 88,74% si 34,40% la testul 2 (Tabelul 102).

La itemii de complexitate de la aceasta sectiune se observa rezultate diametral opuse: itemul 2 din
testul 1 are o reusitd de 71,91%, pe cand itemul 15 de la testul 2 a fost rezolvat de 34,40% dintre elevi
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(Tabelele 101 si 102), cu procentaje nesemnificative pentru codurile 11, 12 si 13 la primul item $i mai mari
la al doilea item.

De remarcat ca in scolile din mediul rural rezultatele sunt mai slabe decat in cele din mediul urban la
toti itemii propusi.
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Procentajul mediu de performare la nivel national, conform codurilor atribuite la itemii testelor de la
Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Limba materna
germand, anul scolar 2014-2015, conform Bazei de date EN 1V 2015 a C.N.E.E., este urmatorul:

Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru raspunsurile de la
Limba materna germani pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba germana, codul:

Item
€ Testul 1 Testul 2
10 11 12 13 79 99 10 11 12 13 79 99

| 32,65% | 28,01% | 2612% | 12,37% | 0,86% 1320% | 11,44% | 59,51% | 1303%| 264% | 0,18%
| 5515% | 39.86% | 2,58% 189% | 052% | 57.75% | 3521% | 4.75% 211% | 0,18%
S| 6950% | 670% | 601% | 876% | 533% | 361% | 4507% | 26,23% | 11.97% | 599% | 7.22% | 3.35%
E 1 8093% | 120% | 052% 17,01% | 0,34% | 7007% | 12,68% | 1180% 5,46%
S| 5258% | 21.99% | 12,20% 11,86% | 1,37% | 8081% | 581% 8.45% | 4,93%
| 2904% | 36,94% | 1,55% 3L62% | 086% | 8.45% | 4,93% 845% | 4,93%
0| 7457% | 481% | 601% | 1065% | 344% | 052% | 3380% | 2113% | 3063% | 10,92%| 299% | 035%
S| 59.97% | 533% 26,80% | 7.90% | 2500% | 863% 5352% | o
S| 6649% | 14.09% | 825% 1031% | 0.86% | 47.71% | 33.10% | 9.15% | 8,45% | 123% | 0.18%
(00| 6065% | 32.82% | 515% 069% | 069% | 71,13% | 158% | 10,21% 16,90%
(0| 3454% | 5481% | 979% | 034% | 017% | 034% | 57.75% | 14.44% 17430 | 102
| 4381% | 2.75% 28.35% | 2509% | 3504% | 5405% | 5.28% 528% | 0,18%
e 7732 | 16,84% 378% | 206% | 5511% | 10,39% 2165% | 1208
(0 3557% | 52,23% | 3,95% 722% | 086% | 61,62% | 9.68% 20,07% | 8.45%
o | 41.03% | 3155% | 12,59% 862% | 621% | 31,34% | 26,76% | 17.25% 16,90% | 7.22%

Tabelul 103. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015, pe itemi
Limba materna germana pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba germana

C.N.E.E., Raport national ENIV 2015, pagina 87 din 98



La Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a,
administrata in anul scolar 2014-2015 (EN IV 2015), la Limba materni germani pentru elevii de la
scolile si sectiile cu predare in limba germana, cele doua texte selectate se incadreaza in cerintele
Programei scolare pentru limba si literatura germana pentru clasa a IV-a in vigoare, sunt in concordanta cu
particularitatile de varsta ale elevilor de varsta scolara mica. Cele doua texte selectate au fost:

- Pentru testul 1: ,, Die Kinder aus Bullerb(, de Astrid Lindgren;

- Pentru testul 2: ,, Womit spielten die Kinder in alten Zeiten?”.

Continutul textelor respectda numadarul de cuvinte cerut pentru aceasta evaluare, dupa formatul
international, dar transcende numarul de cuvinte din Programa scolara, limbajul este accesibil, constructia
propozitiilor, a frazelor nu confine o topica greoaie. Elevii au avut de rezolvat unul dintre cele doua teste
contindnd fiecare cate cincisprezece itemi, prin repartizare alternanta.

Obiectivele cadru urmarite au vizat dezvoltarea capacitatii de receptare a mesajului scris
(citirea/lectura) si dezvoltarea capacitatii de exprimare scrisa.

Itemii au urmarit extragerea informatiilor explicit formulate din textele literare date, formularea unor
concluzii directe referitoare la ideatica textelor literare date (titlul textelor literare selectate pentru evaluare,
personajele, actiunile, momentele, starile sufletesti, invatamintele desprinse din comportamentul
personajelor), operarea cu ideile principale ale textelor selectate, interpretarea si integrarea in comunicarea
scrisa, in texte de mica intindere, a ideilor si informatiilor deduse din textele literare ofertate.

Din analiza asupra performarii elevilor la cele doua teste de la Evaluarea competentelor fundamentale
dobéndite Tn ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, la Limba materna germana pentru elevii de la scolile si
sectiile cu predare n limba germana, anul scolar 2014-2015, la nivel national, evidentiem ca rezultatele
obtinute dovedesc faptul ca majoritatea elevilor are competente de a lectura texte literare la prima vedere,
de a stabili desfasurarea firului logic al subiectului, de a identifica, stabili si ordona ideile desprinse. Sunt
insa destui elevi care realizeaza partial asocieri, neputand vizualiza, interioriza si opera cu ideile desprinse
din cerintele formulate. Raspunsurile date arata cd majoritatea elevilor a dovedit ca a sesizat rolul
ilustratiilor ce nsotesc cele doua texte, ca a citit cu atentie textele selectate, in care a identificat secventele
narative, dialogate si descriptive, cd a recunoscut contextual elementele de constructie a comunicdrii scrise.

Problematica abordatd de cerintele formulate se referd la informatii explicite din textele selectate,
relativ la: personaje, insusiri, caracteristici, actiuni. Evidentiem ca majoritatea elevilor detine competente
de redactare de texte de mica intindere in conformitate cu destinatia si scopul comunicarii scrise date, ca
utilizeaza in general corect elementele de constructie a comunicarii scrise, ca aplica in redactare regulile de
ortografie si de punctuatie invatate. Sunt insd destui elevi care realizeaza partial asocieri, neputand
vizualiza, interioriza si jongla cu ideile desprinse din cerintele formulate sau inchega un text de mica
intindere pe baza ideilor personale sau date.

Pe itemi, observam procentaje de rezolvare cuprinse in general intre 80,93% si 32,65%, la testul 1, si
intre 80,81% si 8,45% la testul 2 (Tabelul 103).

De remarcat ca la aceasta sectiune s-a inregistrat procentajul 0 la Codul 99, pentru lipsa raspunsului
sau a oricarei incercari de raspuns, marcata de spatiul gol/blank (itemul 1, din Testul 1, si itemii 4 si 10, din
Testul 2).
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Procentajul mediu de performare la nivel national, conform codurilor atribuite la itemii testelor de
la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Limba
romana pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba maghiara, Testul 1, anul scolar 2014-
2015, conform Bazei de date EN 1V 2015 a C.N.E.E. este urmatorul:

Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru raspunsul la itemul specificat din testul 1,

Mediu Limba romani pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba maghiari, codul:
10 11 12 13 79 99

Rural 89,92% 9,25% 0,83%
Urban 93,05% 6,67% 0,27%
Procentaj mediu 91,41% 8,03% 0,57%
Rural 42,81% 42,17% 14,97%
Urban 60,01% 31,14% 8,84%
Procentaj mediu 50,96% 36,94% 12,07%
Rural 33,07% 9,69% 13,89% 20,30% 17,86% 5,14%
Urban 47,31% 8,68% 11,45% 13,73% 15,19% 3,58%
Procentaj mediu 39,83% 9,21% 12,73% 17,19% 16,59% 4,40%
Rural 65,17% 33,12% 1,66%
Urban 77,70% 21,65% 0,60%
Procentaj mediu 71,11% 27,68% 1,16%
Rural 64,63% 33,17% 2,15%
Urban 78,40% 20,94% 0,60%
Procentaj mediu 71,16% 27,371% 1,41%
Rural 69,52% 28,82% 1,61%
Urban 80,20% 19,15% 0,60%
Procentaj mediu 74,58% 24,23% 1,13%
Rural 39,38% 58,56% 2,01%
Urban 54,96% 44,33% 0,65%
Procentaj mediu 46,77% 51,81% 1,36%
Rural 51,71% 46,14% 2,05%
Urban 63,86% 35,05% 0,98%
Procentaj mediu 57,471% 40,88% 1,54%
Rural 26,17% 51,57% 22,21%
Urban 34,78% 45,04% 20,08%
Procentaj mediu 30,25% 48,47% 21,20%
Rural 36,79% 16,73% 15,46% 26,22% 4,70%
Urban 54,26% 14,11% 11,83% 16,06% 3,64%
Procentaj mediu 45,07% 15,49% 13,74% 21,40% 4,19%
Rural 35,67% 61,01% 3,28%
Urban 48,51% 48,67% 2,66%
Procentaj mediu 41,75% 55,16% 2,98%
Rural 43,40% 1,86% 27,94% 19,28% 7,44%
Urban 59,41% 0,98% 21,65% 12,86% 4,88%
Procentaj mediu 50,99% 1,44% 24,95% 16,23% 6,23%
Rural 58,37% 36,79% 4,75%
Urban 67,66% 29,57% 2,55%
Procentaj mediu 62,77% 33,37% 3,70%
Rural 17,42% 30,58% 29,60% 22,31%
Urban 25,94% 34,24% 24,42% 15,19%
Procentaj mediu 21,46% 32,31% 27,14% 18,93%
Rural 44,22% 51,40% 4,39%
Urban 54,17% 43,14% 2,69%
Procentaj mediu 48,96% 47,47% 3,58%

Tabelul 104. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015, pe itemi
Limba roméni pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba maghiara, Testul 1
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Procentajul mediu de performare la nivel national, conform codurilor atribuite la itemii testelor de
la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Limba

romana pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba maghiara, Testul 2, anul scolar 2014-
2015, conform Bazei de date EN 1V 2015 a C.N.E.E. este urmatorul:

Procentajul elevilor cérora li s-a atribuit, pentru raspunsul la itemul specificat din testul 2,

ltem Mediu Limba roména pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba maghiara, codul:
10 11 12 13 79 99
Rural 84,75% 14,34% 0,86%
Urban 90,83% 8,89% 0,29%
Procentaj mediu 87,69% 11,70% 0,58%
Rural 43,34% 40,55% 16,11%
Urban 57,97% 29,59% 12,44%
Procentaj mediu 50,42% 35,25% 14,34%
Rural 28,95% 14,88% 19,07% 27,07% 10,04%
Urban 45,81% 16,06% 15,83% 16,69% 5,62%
Procentaj mediu 37,10% 15,45% 17,50% 22,05% 7,90%
Rural 48,93% 49,57% 1,50%
Urban 62,10% 36,93% 0,97%
Procentaj mediu 55,30% 43,46% 1,25%
Rural 65,79% 33,19% 1,02%
Urban 78,73% 20,70% 0,57%
Procentaj mediu 72,05% 27,15% 0,80%
Rural 66,43% 31,95% 1,61%
Urban 77,41% 21,85% 0,75%
Procentaj mediu 71,74% 27,07% 1,19%
Rural 61,49% 37,27% 1,24%
Urban 72,31% 26,83% 0,80%
Procentaj mediu 66,72% 32,22% 1,03%
Rural 46,78% 51,66% 1,50%
Urban 55,22% 43,06% 1,61%
Procentaj mediu 50,86% 47,50% 1,55%
Rural 28,25% 3,11% 2,52% 42,80% 23,31%
Urban 42,43% 4,24% 2,52% 34,98% 15,71%
Procentaj mediu 35,11% 3,66% 2,52% 39,02% 19,63%
Rural 34,16% 13,59% 11,06% 35,02% 6,18%
Urban 49,20% 9,17% 10,09% 28,21% 3,21%
Procentaj mediu 41,43% 11,45% 10,59% 31,72% 4,74%
Rural 43,29% 53,22% 3,49%
Urban 59,17% 39,22% 1,49%
Procentaj mediu 50,97% 46,45% 2,52%
Rural 33,14% 2,42% 28,95% 26,37% 9,13%
Urban 50,97% 1,03% 24,71% 18,98% 4,19%
Procentaj mediu 41,76% 1,75% 26,90% 22,80% 6,74%
Rural 45,27% 51,07% 3,60%
Urban 56,88% 41,00% 2,01%
Procentaj mediu 50,89% 46,20% 2,83%
Rural 15,47% 25,51% 32,92% 26,10%
Urban 27,47T% 29,93% 23,68% 18,81%
Procentaj mediu 21,27% 27,65% 28,45% 22,571%
Rural 55,09% 40,48% 4,43%
Urban 64,83% 33,08% 2,09%
Procentaj mediu 59,82% 36,89% 3,29%

Tabelul 105. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015, pe itemi
Limba roméani pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba maghiara, Testul 2
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Procentajul mediu de performare la nivel national, conform codurilor atribuite la itemii testelor de
la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Limba
romana pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba germana, anul scolar 2014-2015,
conform Bazei de date EN IV 2015 a C.N.E.E. este urmatorul:

Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru raspunsurile de la
Limba romana pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba germanai, codul:

Item Testul 1 Testul 2
10 11 12 79 99 10 11 12 79 99
1 98,88% 0,67% | 0,44% | 99,14% | 0,86% 0,86%
2 98,21% 157% | 0,22% | 86,61% 12,31% | 1,08%
3 9553% | 3,36% | 0,45% | 0,22% | 0,45% | 86,83% | 6,48% | 3,46% | 2,59% | 0,65%
4 99,11% 0,67% | 0,22% | 91,36% 8,21% | 0,43%
5 99,11% 0,89% 96,33% 3,67%
6 98,66% 1,34% 98,06% 1,94%
7 97,54% 2,46% 98,92% 0,86% | 0,22%
8 98,66% 1,34% 83,15% 16,63% | 0,22%
9 92,84% 6,94% | 0,22% | 76,24% | 4,97% | 1,30% | 16,63% | 0,86%
10 95,08% | 2,24% | 0,89% | 1,57% | 0,22% | 88,77% | 3,67% | 1,73% | 5,62% | 0,22%
11 87,47% 12,08% | 0,45% | 92,87% 7,13%
12 9597% | 067% | 1,34% | 1,57% | 0,45% | 93,09% | 1,08% | 2,38% | 2,38% | 1,08%
13 98,43% 1,12% | 0,45% | 92,44% 7,56%
(/8 60,18% | 34,90% 4,03% | 0,89% | 57,45% | 31,10% 9,72% | 1,73%
15 86,35% 13,65% 81,64% 18,14% | 0,22%

Tabelul 106. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015, pe itemi
Limba roméanai pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba german:
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La Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a,
administrata in anul scolar 2014-2015 (EN IV 2015), la Limba romana pentru elevii de la scolile si
sectiile cu predare in limba maghiara si cu predare in limba germana, cele doua texte selectate,
comune pentru elevii apartinand celor doud minoritati nationale, se Tncadreaza in cerintele Programelor
scolare pentru limba si literatura maghiara si limba si limba si literatura germana pentru clasa a IV-a n
vigoare, sunt in concordanta cu particularitatile de varsta ale elevilor de varsta scolara mica. Cele doua
texte selectate au fost:

- Pentru testul 1: ,, Vulpea si tigrul”, text adaptat;

- Pentru testul 2: ,, Cel mai puternic din lume?”, adaptare dupa o poveste populara.

Continutul textelor respectda numadrul de cuvinte cerut pentru aceasta evaluare, dupa formatul
international, dar transcende numarul de cuvinte din Programa scolara, limbajul este accesibil, constructia
propozitiilor, a frazelor nu confine o topica greoaie. Elevii au avut de rezolvat unul dintre cele doua teste
contindnd fiecare cate cincisprezece itemi, prin repartizare alternanta.

Obiectivele cadru urmarite au vizat dezvoltarea capacitatii de receptare a mesajului scris
(citirea/lectura) si dezvoltarea capacitatii de exprimare scrisa.

Itemii au urmarit extragerea informatiilor explicit formulate din textele literare date, formularea unor
concluzii directe referitoare la ideatica textelor literare date (titlul textelor literare selectate pentru evaluare,
personajele, actiunile, momentele, starile sufletesti, invatamintele desprinse din comportamentul
personajelor), operarea cu ideile principale ale textelor selectate, interpretarea si integrarea in comunicarea
scrisa, in texte de mica intindere, a ideilor si informatiilor deduse din textele literare ofertate.

Din analiza asupra performarii elevilor la cele doua teste de la Evaluarea competentelor fundamentale
dobéndite Tn ciclul primar la finalul clasei a V-3, la Limba materna maghiara pentru elevii de la scolile si
sectiile cu predare Tn limba maghiara si la Limba maternd germana pentru elevii de la scolile si sectiile cu
predare in limba germana, anul scolar 2014-2015, la nivel national, evidentiem ca rezultatele obtinute
dovedesc faptul ca majoritatea elevilor are competente de a lectura texte literare la prima vedere, de a
stabili desfasurarea firului logic al subiectului, de a identifica, stabili si ordona ideile desprinse. Sunt Tnsa
destui elevi care realizeaza partial asocieri, neputand vizualiza, interioriza si opera cu ideile desprinse din
cerintele formulate. Raspunsurile date aratd ca majoritatea elevilor a dovedit ca a sesizat rolul ilustratiilor
ce Insotesc cele doud texte, cd a citit cu atentie textele selectate, in care a identificat secventele narative,
dialogate si descriptive, ca a recunoscut contextual elementele de constructie a comunicarii scrise.

Problematica abordata de cerintele formulate se referd la informatii explicite din textele selectate,
relativ la: personaje, insusiri, caracteristici, actiuni. Evidentiem ca majoritatea elevilor detine competente
de redactare de texte de mica intindere in conformitate cu destinatia si scopul comunicarii scrise date, ca
utilizeaza in general corect elementele de constructie a comunicarii scrise, ca aplica in redactare regulile de
ortografie si de punctuatie Invatate. Sunt insd destui elevi care realizeazad partial asocieri, neputand
vizualiza, interioriza si jongla cu ideile desprinse din cerintele formulate sau inchega un text de mica
intindere pe baza ideilor personale sau date.

Din analiza itemilor, observam procentaje de rezolvare cuprinse:
- intre 91,41% si 21,46%, la Testul 1 de la Limba roména pentru elevii de la scolile si sectiile cu
predare in limba maghiara (Tabelul 104);

C.N.E.E., Raport national ENIV 2015, pagina 92 din 98



- intre 87,69% si 21,27% la Testul 2 de la Limba romana pentru elevii de la scolile si sectiile cu
predare in limba maghiara (Tabelul 105);

- Intre 99,11% si 60,18 la Testul 1 de la Limba romana pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare
in limba germana (Tabelul 106);

- intre 99,14% si 57,45% la Testul 2 de la Limba romana pentru elevii de la scolile si sectiile cu
predare in limba germana; (Tabelul 106).

La itemii de complexitate de la aceasta sectiune rezultatele sunt modeste.

Astfel, la Limba romana pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba maghiara:

- itemul 3 din Testul 1 are o reusita de 39,83%;

- itemul 10 din Testul 1 are o reusita de 45,07%;

- itemul 12 din Testul 1 are o reusita de 50,99%;

- temul 14 din Testul 1 are o reusita de 21,46%;

- itemul 3 din Testul 2 are o reusita de 37,10%;

- itemul 9 din Testul 2 are o reusita de 35,11%;

- itemul 10 din Testul 2 are o reusita de 41,43%;

- itemul 12 din Testul 2 are o reusita de 41,76%;

- itemul 14 din Testul 2 are o reusita de 21,27%.

La Limba romana pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba germana, rezultatele obtinute
sunt imbucuratoare:

- itemul 3 din Testul 1 are o reusita de 95,53%;

- itemul 10 din Testul 1 are o reusita de 95,08%;

- itemul 12 din Testul 1 are o reusita de 95,97%;

- temul 14 din Testul 1 are o reusita de 60,18%;

- itemul 3 din Testul 2 are o reusita de 86,83%;

- itemul 9 din Testul 2 are o reusita de 76,24%;

- itemul 10 din Testul 2 are o reusita de 88,77%;

- itemul 12 din Testul 2 are o reusita de 93,09%;

- itemul 14 din Testul 2 are o reusita de 57,45%;

La aceasta sectiune, la Limba romana pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba germana,
s-a Tnregistrat procentajul 0 la Codul 99, pentru lipsa raspunsului sau a oricarei incercari de raspuns,
marcata de spatiul gol/blank, la zece itemi.

De remarcat ca in scolile din mediul rural rezultatele sunt mai slabe decat in cele din mediul urban la
toti itemii propusi pentru aceasta sectiune.
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4.2. Fisele de evaluare

Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2015)
vizeaza structurarea informatiilor privind performantele elevilor, in termeni de rezultate (comportamente
observabile in urma administrarii unor teste scrise), aceste rezultate fiind folosite pentru comunicarea cu
parintii elevilor, constituind, de altfel, si documente din portofoliul educational al elevului.

In aceste conditii, au fost proiectate si redactate instrumentele care si rispunda necesititilor stabilite
prin lege. Acestea au fost denumite ,,Fise de evaluare”, in directa relatie cu sistemul codurilor carora li se
asociaza descriptori din caietele cadrului didactic.

Principiile comune elaborarii unitare a fiselor de evaluare au fost urmatoarele:

- s-a elaborat cate o fisa-tip pentru fiecare tip de proba pe discipling;
- fiecare fisa are doua parti:

- prima parte reprezintd, in forma tabelara, tabloul performantelor elevului pe test, prin transcrierea
codurilor corespunzatoare, conform deciziei cadrului didactic-evaluator;

- cea de-a doua parte constituie o prezentare, in forma narativa, a elementelor de performanta

demonstrate de elev, pe baza descriptorilor corespunzatori codurilor, prezentati in caietul cadrului didactic
pentru fiecare discipling;
- pentru fiecare proba sustinutd de catre elev este completatd cate o fisd de evaluare, astfel incat sa fie
posibila discutarea cu elevul si cu parintele, pe baza unor informatii structurate in aceeasi maniera la nivel
national, prin caietele cadrului didactic, a punctelor tari si a punctelor slabe demonstrate prin testarea
respectiva.

Activitatea foarte importanta a cadrului didactic de la clasd a fost ca, pe baza rezultatelor acestei
evaludri cu un caracter national, avand o serie de componente externe scolii (testele administrate, caietele
cadrului didactic, procedurile de administrare) sa sintetizeze acele elemente esentiale pentru construirea
feedback-ului necesar documentarii dialogului cu parintii.
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4.3. Platforma de gestionare a rezultatelor elevilor

Elementul inovator cel mai important din perspectiva proiectarii si administrarii EN IV 2015, respectand
bunele practici existente in acest moment la nivel international, il reprezinta dezvoltarea unei platforme
informatice comune pentru gestionarea rezultatelor pe itemi ale elevilor, in urma administrarii evaluarilor.

Platforma informatica construita beneficiaza de o specificare arhitecturala care defineste arhitectura
produsului si modul de implementare a componentelor sale, oferind astfel argumente pentru deciziile luate
in acest sens si descriind comportamentul dintre componentele produsului pentru a demonstra cum
satisface produsul informatic - platforma - diversele functii solicitate in cadrul specificarii cerintelor
software.

Noul sistem a fost implementat pentru:

. a gestiona cu usurinta testele;
o a elimina posibilele erori la introducerea rezultatelor elevilor;
o a oferi utilizatorului o interfata simpla si intuitiva;

o a facilita analiza rezultatelor, elaborarea statisticilor si a rapoartelor;
. a simplifica procesul de implementare a noilor cerinte privind evaluarea.

Beneficiarii platformei informatice sunt diferite categorii de actori ai sistemului de invatamant
preuniversitar romanesc, incepand cu informaticienii de la nivelul unitatilor de invatamant care au primit
certificate SSL cu ajutorul carora sa se conecteze la platforma, continudnd cu inspectoratele scolare
judetene si Inspectoratul Scolar al Municipiului Bucuresti, care au primit dreptul de acces pentru
gestionarea rapoartelor necesar a fi elaborate la nivelul judetean si finalizand cu Ministerul Educatiei si
Cercetarii Stiintifice, care are la dispozitie, pentru prima data, o baza de date complexa, cu rezultate
individuale, per item si per elev.

Consideram ca acest aspect este foarte important din perspectiva necesitatii de a intemeia deciziile

evaluative pe date obiective, tendinta care se observa actualmente in formularea tuturor politicilor publice
europene.
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4.4. Manualul de proceduri

Dupa modelul testarilor internationale, si pentru EN 1V 2015 a fost elaborat un manual de proceduri care
are scopul de a operationaliza masurile pentru asigurarea calitatii administrarii evaludrii la nivelul unitatii
de invatamant, in conformitate cu prevederile Art. 4, a) al Metodologiei.

Administrarea instrumentelor de evaluare urmareste evaluarea in conditii optime, reglementata de un
set de proceduri standard, a performantelor elevilor aflati in clasa a IV-a, pe baza unor teste scrise.
Algoritmul administrarii testelor scrise a urmadrit distribuirea simultand si controlatd a celor doua variante
de test in fiecare clasa testata, din fiecare scoala care a scolarizat elevi in clasa a IV-a.

Administrarea instrumentelor de evaluare a urmarit respectarea unor principii validate Tn cazul
evaludrilor internationale, adoptate si adaptate conditiilor specifice evaluarilor nationale. Administrarea
instrumentelor de evaluare a fost proiectata, in EN IV 2015, conform Metodologiei, ca un proces moderat,
din punctul de vedere al calitatii, la nivelul unitdtii de invatdmant, cu ajutorul administratorilor de test
formati in acest scop, acestia avand responsabilitatea de a asigura conditiile standardizate de testare pentru
toti elevii participanti.

Administratorii de test (A.T.) sunt definiti ca membri ai Comisiei de organizare si de administrare a EN
IV 2015 din unitatea de invatdmant si au fost nominalizati in conformitate cu prevederile Art. 15, (5), (6) si
(7). Pe toata durata administrarii testelor, fiecare administrator de test a fost asistat de un al doilea cadru
didactic, fara activitate didacticd la clasa respectiva, avand rolul de a sustine procesul de administrare a
instrumentelor de evaluare la nivelul clasei. Formarea administratorilor de test (A.T.) a fost asigurata la
nivelul Comisiei de organizare si de administrare a EN IV 2015 din unitatea de invatamant respectiva, pe
baza Manualului de proceduri. Conditiile pentru administrarea instrumentelor evaluarilor nationale in 2015
au fost cele precizate explicit in Metodologie.

Rolul administratorilor de test (A.T.) a fost acela de a asigura conditiile standardizate de testare pentru
toti elevii participanti la evaluare, iar acest lucru a fost documentat atat in rapoartele intocmite ulterior de
catre acestia, cat si In rapoartele unitatilor scolare si in cele ale inspectoratelor scolare.

Fiecare elev participant la EN IV 2015 a sustinut testele conform calendarului de administrare aprobat,
testele fiind individuale. A.T. a distribuit testele urmand procedura specifica si a citit scenariul standard al
testarii pentru fiecare clasa de elevi in care s-a administrat testarea.

Manualul de proceduri contine si modele pentru diferitele tipuri de rapoarte necesar a fi intocmite in
urma administrarii. Raportul administratorului de test are scopul de a centraliza informatiile rezultate in
urma observarii directe a activitatilor legate de participarea elevilor la evaluare. Raportul inspectoratului
scolar judetean/al Municipiului Bucuresti centralizeaza informatiile privind atat aspectele cantitative, cat si
aspectele calitative ale administrarii EN 1V 2015.
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Concluzii privind administrarea Evaluarii competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la
finalul clasei a 1V-a, administrata in anul scolar 2014-2015 (EN 1V 2015)

1. Atat modelele de teste publicate, cat si cele doua variante de teste administrate n luna mai 2015 au
fost elaborate in conformitate cu prevederile Legii educatiei nr. 1/2011, Art 74.(3) si cu cele ale
Metodologiei de organizare si desfasurare a Evaluarilor Nationale la finalul claselor
a ll-a, a I\V-a si a VI-a in anul scolar 2014-2015, cuprinsa in Anexa nr. 1 a Ordinului
ministrului educatiei nationale nr. 5123 din 15.12.2014.

2. ENIV 2015 nu este examen national, nu are acest rol la nivelul sistemului educational, nu poate si
nu trebuie sa fie perceputa de catre diferitele categorii de actori educationali (elevi, cadre didactice,
parinti, directori, inspectori, factori de decizie etc.) si cu atat mai putin nu trebuie sa fie analizata
din aceasta perspectiva.

3. Testele administrate la EN 1V 2015 nu sunt teste sumative, nu reflecta acest scop si nu pot avea
structura adecvata unui asemenea scop, nu dubleaza informatiile provenite din alte evaludri cu un
caracter sumativ, de exemplu - cele din cadrul concursurilor interscolare.

4. EN 1V 2015 are rol preponderent diagnostic si se bazeaza pe teste scrise, administrate extern clasei
de elevi. Procesul de administrare este standardizat, pe baza unui manual de proceduri specifice.
Evaluarea testelor are si o componenta externa, avand menirea de a creste caracterul obiectiv al
evaluarii.

5. Testele scrise administrate la EN IV 2015, insotite de caictele cadrului didactic, sunt proiectate
pentru a oferi un set de informatii specifice, necesar a fi corelate, de catre cadrele didactice de la
clasa, cu alte informatii-cheie, pentru a intemeia, si pe date obiective, decizia evaluativa. Acest
feedback serveste drept baza ,,obiectiva” in dialogul cu parintii elevilor.

6. Pentru a servi scopului diagnostic impus prin Legea educatiei nationale nr. 1/2011 si pentru a
respecta prevederile metodologiei in vigoare, EN IV 2015 se bazeaza pe teste scrise care cumuleaza
o serie de caracteristici care trebuie cunoscute pentru a putea plasa in contextul corect informatiile
rezultate.

7. Testele scrise de la EN IV 2015 acopera competentele de intelegere a textului scris, literar, texte la
prima vedere, precum si competentele de matematica, avand drept referential testarile internationale
pentru aceasta varstad (IEA-PIRLS si IEA-TIMSS). Astfel, in cazul EN 1V 2015, scopul testelor este
de a respecta structura testarilor internationale si de a ridica ,,standardul” in aceastd directie,
conform prevederilor legale. In consecinti, textele alese pentru demonstrarea comprehensiunii la
citire/lecturd sunt texte literare cu un caracter autentic. Acestea trebuie sa aiba dimensiuni
comparabile cu cele utilizate in studiul IEA-PIRLS (800-1000 de cuvinte), iar sarcinile de lucru
privesc diferitele niveluri ale intelegerii textului. La matematica, structura testului respecta structura
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8.

9.

10.

11.

12.

testelor din studiul IEA-TIMSS - clasa a 1V-a, cu limitele impuse Tn acest moment de curriculum-ul
lucru raportate la curriculumul parcurs de catre elevi, facand neadecvata, spre exemplu, prin prisma
specificatiilor sarcinilor de lucru pentru EN IV 2015, rescrierea unei povestiri care respecta cerintele
de autenticitate, structurd etc., din perspectiva structurii clasice a basmului romanesc (formuld de
introducere etc.). Astfel, se explica si diferentele privind lungimea textelor si volumul de sarcini de
lucru, percepute de catre unii parinti sau de catre unele cadre didactice ca fiind prea mari.

Testele au drept referential testarile internationale IEA-TIMSS si IEA-PIRLS, conform prevederilor
legale.

Testele scrise administrate in cadrul EN 1V 2015 nu vizeaza ,,ceea ce se preda la clasa”, deoarece nu
urmaresc reproducerea unor continuturi asimilate. Fiind centrate pe deprinderi/abilitati, competente
de transfer si de adaptare la situatii noi, aceste teste mobilizeaza achizitii de tip competential si nu
reproducerea de continuturi sau de cunostinte predate/invatate. Deoarece ,,miza” acestor evaludri nu
este cea a unui examen (nu se trec calificative in catalog) impactul lor asupra procesului educational
nu este si nu poate fi unul negativ, ci de suport pentru procesul de remediere/stimulare/dezvoltare
individuald. Testele nu trebuie ,,lucrate la clasa” in mod special, deoarece vizeaza deprinderi de
baza/competente necesar a fi formate prin curriculumul in vigoare.

La EN IV 2015 au putut participa, in anul scolar 2014-2015, toti elevii care au frecventat scoala,
inscrisi in aceasta clasa, conform legii. S-au inregistrat absente ale unor elevi, cauzate in special de
probleme de sanatate.

Odata cu publicarea modelelor de teste, cadrele didactice, elevii si parintii au primit informatii
privind faptul ca aceste evaluari nu sunt examene nationale, ca nu perturba procesul educational si
ca rolul lor este de a sprijini dialogul scoald-familie, optimizand calitatea comunicarii dintre
partenerii implicati Tn acest proces.

Este necesard o mai bund cunoastere, la nivelul intregului sistem de invatdmant preuniversitar
romanesc, a caracteristicilor si a rolului Evaluarii competentelor fundamentale dobandite in ciclul
primar la finalul clasei a IV-a. Pentru aceasta, este importantd formarea cadrelor didactice atat in
calitatea lor de evaluatori, cat si in calitatea de beneficiari ai informatiilor de tip calitativ rezultate in
urma administrarii testelor. Este foarte importantd familiarizarea cadrelor didactice cu sistemul
descriptorilor de performantd asociati codurilor, pentru a putea utiliza, in dialogul cu elevii si cu
parintii, elementele de tip calitativ si pentru a sprijini decizia evaluativd cu argumente
complementare calificativelor.

C.N.E.E., Raport national ENIV 2015, pagina 98 din 98



ANEXA 1

LIMBA ROMANA SI MATEMATICA

Nota:
Informatiile referitoare la judetele Brasov si Giurgiu nu au fost incluse in analizele comparative
la nivel national, deoarece numarul de elevi din aceste judete pentru care au fost introduse
rezultatele in Baza de date a Evaludrii competentelor fundamentale dobéndite in ciclul primar la
finalul clasei a IV-a (ENIV2015), pana la data de 14 septembrie 2015, nu a fost suficient de mare
pentru a permite obtinerea unor informatii semnificative statistic.

ENIV 2015 | Romidnia [
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Limba romana - intelegerea textului scris

Limba romana - Testul 1

Procentajul elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 1 din Testul 1,
Judet
codul:
10 79 99

Alba 96,91% 2,59% 0,50%
Arad 96,97% 2,88% 0,14%
Arges 96,38% 3,38% 0,23%
Bacau 95,96% 3,73% 0,31%
Bihor 97,05% 2,60% 0,35%
Bistrita-Nasaud 95,73% 3,89% 0,37%
Botosani 95,09% 4,41% 0,51%
Briila 96,47% 3,53% 0,00%
Bucuresti 98,35% 1,54% 0,10%
Buzau 96,47% 3,34% 0,20%
Caras-Severin 96,09% 3,66% 0,26%
Calarasi 94,44% 4,97% 0,58%
Clyj 96,48% 3,21% 0,30%
Constanta 95,27% 4,26% 0,47%
Covasna 92,18% 7,33% 0,49%
Dambovita 96,10% 3,51% 0,39%
Dolj 95,84% 3,39% 0,77%
Galati 96,43% 3,35% 0,22%
Gorj 97,28% 2,59% 0,13%
Harghita 93,36% 5,98% 0,66%
Hunedoara 97,13% 2,74% 0,12%
Ialomita 95,82% 3,96% 0,22%
lasi 94,11% 5,54% 0,35%
IIfov 96,89% 3,05% 0,07%
Maramures 96,48% 3,19% 0,33%
Mehedinti 94,92% 4,16% 0,92%
Mures 94,27% 5,00% 0,73%
Neamt 96,27% 3,04% 0,69%
Olt 94,78% 4,82% 0,40%
Prahova 96,80% 3,02% 0,18%
Satu-Mare 96,16% 3,75% 0,09%
Salaj 93,40% 5,38% 1,22%
Sibiu 95,72% 3,87% 0,42%
Suceava 96,23% 3,56% 0,21%
Teleorman 97,31% 2,58% 0,11%
Timis 95,98% 3,57% 0,45%
Tulcea 94,28% 4,82% 0,90%
Vaslui 95,67% 3,81% 0,52%
Valcea 96,53% 3,04% 0,42%
Vrancea 95,42% 4,26% 0,33%

Procentaj mediu | g¢ -0, 3,57% 0,37%

la nivel national

Tabelul 1.1: Procentajul elevilor cérora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 1 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Limba roména,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 2 din Testul 1,
Judet
codul:
10 79 99

Alba 86,69% 12,88% 0,43%
Arad 85,59% 14,41% 0,00%
Arges 87,28% 12,45% 0,27%
Bacau 85,57% 14,15% 0,28%
Bihor 90,79% 8,26% 0,94%
Bistrita-Nasaud 83,61% 15,94% 0,45%
Botosani 83,46% 15,95% 0,59%
Braila 88,10% 11,90% 0,00%
Bucuresti 92,49% 7,45% 0,06%
Buzau 89,40% 10,34% 0,26%
Caras-Severin 86,04% 13,70% 0,26%
Calarasi 81,87% 17,47% 0,66%
Clyj 87,87% 11,70% 0,42%
Constanta 84,72% 14,85% 0,44%
Covasna 70,42% 24,94% 4,65%
Dambovita 84,47% 15,04% 0,48%
Dolj 85,96% 13,20% 0,85%
Galati 86,22% 13,57% 0,22%
Gorj 87,29% 12,59% 0,13%
Harghita 74,42% 20,60% 4,98%
Hunedoara 87,09% 12,73% 0,19%
Ialomita 89,45% 10,33% 0,22%
lasi 81,90% 17,72% 0,38%
Ilfov 84,17% 15,63% 0,20%
Maramures 84,54% 15,07% 0,39%
Mehedinti 86,69% 12,57% 0,74%
Mures 82,50% 16,65% 0,85%
Neamt 84,98% 14,37% 0,65%
Olt 83,05% 16,48% 0,47%
Prahova 85,77% 13,88% 0,36%
Satu-Mare 84,82% 13,87% 1,31%
Salaj 87,04% 12,22% 0,73%
Sibiu 85,27% 14,42% 0,31%
Suceava 87,64% 12,04% 0,32%
Teleorman 89,15% 10,63% 0,21%
Timis 83,51% 16,08% 0,41%
Tulcea 82,83% 16,27% 0,90%
Vaslui 84,60% 14,62% 0,78%
Valcea 87,62% 11,82% 0,57%
Vrancea 87,43% 12,18% 0,39%
Procenta mediu | - g¢ 0205 | 13520% | 046%

la nivel national

Tabelul 1.2: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 2 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Limba roména,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru raspunsul la itemul 3 din
Judet Testul 1, codul:
10 11 12 13 79 929

Alba 92,73% 3,74% 0,79% 0,58% 1,15% 1,01%
Arad 91,50% 5,48% 0,43% 0,58% 1,44% 0,58%
Arges 90,98% 4,40% 1,05% 0,27% 1,83% 1,48%
Bacau 90,92% 3,56% 1,62% 0,31% 1,97% 1,62%
Bihor 93,86% 3,31% 0,24% 0,35% 1,42% 0,83%
Bistrita-Nasaud 91,84% 3,52% 0,67% 0,37% 2,25% 1,35%
Botosani 88,77% 4,99% 1,13% 0,78% 2,93% 1,40%
Braila 93,49% 2,79% 0,93% 0,00% 1,86% 0,93%
Bucuresti 95,30% 2,55% 0,42% 0,10% 1,29% 0,34%
Buzau 91,69% 4,38% 0,65% 0,26% 2,23% 0,79%
Caras-Severin 90,21% 3,32% 1,87% 0,51% 2,30% 1,79%
Calarasi 86,70% 5,77% 1,61% 0,51% 3,29% 2,12%
Cluj 92,06% 3,15% 0,97% 0,36% 2,37% 1,09%
Constanta 90,62% 3,75% 0,80% 0,37% 3,35% 1,11%
Covasna 71,64% 4,89% 5,62% 6,36% 8,80% 2,69%
Dambovita 90,04% 3,68% 1,58% 0,48% 2,72% 1,49%
Dolj 89,35% 3,39% 1,37% 0,48% 2,82% 2,58%
Galati 92,17% 3,65% 0,65% 0,17% 2,00% 1,35%
Gorj 94,62% 2,59% 0,63% 0,38% 1,14% 0,63%
Harghita 76,74% 3,99% 4,32% 5,32% 7,31% 2,33%
Hunedoara 93,08% 3,43% 0,69% 0,31% 2,06% 0,44%
lalomita 94,51% 2,86% 0,66% 0,44% 1,10% 0,44%
lasi 87,66% 4,33% 1,89% 0,58% 4,15% 1,38%
Iifov 91,99% 4,24% 0,99% 0,07% 2,19% 0,53%
Maramures 91,14% 4,84% 0,66% 0,50% 1,82% 1,05%
Mehedinti 89,83% 3,51% 0,74% 0,65% 2,59% 2,68%
Mures 84,70% 5,18% 2,32% 1,46% 3,60% 2,74%
Neamt 91,28% 4,21% 0,91% 0,13% 2,13% 1,35%
Olt 89,95% 3,42% 1,14% 0,20% 2,95% 2,34%
Prahova 94,48% 3,20% 0,36% 0,18% 1,42% 0,36%
Satu-Mare 88,66% 5,06% 1,69% 1,22% 1,78% 1,59%
Salaj 88,75% 3,91% 1,59% 0,86% 2,32% 2,57%
Sibiu 88,82% 5,12% 1,36% 1,04% 2,30% 1,36%
Suceava 90,98% 4,90% 0,91% 0,59% 2,03% 0,59%
Teleorman 91,19% 4,30% 0,97% 0,54% 1,50% 1,50%
Timis 90,85% 4,31% 0,74% 0,49% 2,46% 1,15%
Tulcea 89,16% 5,27% 1,05% 0,75% 3,01% 0,75%
Vaslui 90,39% 4,07% 1,20% 0,73% 1,93% 1,67%
Vilcea 92,00% 3,75% 0,71% 0,42% 1,91% 1,20%
Vrancea 90,83% 4,06% 1,05% 0,59% 2,36% 1,11%
Procentaj mediu | go0r | 3,949 1,08% 0,51% 2,34% 1,27%

la nivel national

Tabelul 1.3: Procentajul elevilor cérora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 3 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Limba roména,

anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 4 din Testul 1,
el codul:
10 79 929

Alba 84,82% 14,53% 0,65%
Arad 83,43% 16,28% 0,29%
Arges 85,34% 14,39% 0,27%
Bacau 83,29% 16,36% 0,35%
Bihor 87,96% 11,57% 0,47%
Bistrita-Nasaud 83,76% 15,79% 0,45%
Botosani 80,77% 18,60% 0,62%
Braila 87,55% 12,27% 0,19%
Bucuresti 91,14% 8,77% 0,09%
Buzau 85,21% 14,40% 0,39%
Caras-Severin 83,74% 16,00% 0,26%
Calarasi 78,07% 20,98% 0,95%
Cluj 87,51% 12,01% 0,49%
Constanta 82,14% 17,59% 0,27%
Covasna 79,22% 20,05% 0,73%
Dambovita 82,32% 17,02% 0,66%
Dolj 83,78% 15,25% 0,97%
Galati 83,22% 16,57% 0,22%
Gorj 85,26% 14,42% 0,32%
Harghita 78,41% 20,93% 0,66%
Hunedoara 85,40% 14,35% 0,25%
Ialomita 89,67% 10,11% 0,22%
lasi 80,54% 19,08% 0,38%
[Ifov 80,79% 18,94% 0,26%
Maramures 84,05% 15,46% 0,50%
Mehedinti 84,66% 14,05% 1,29%
Mures 83,23% 15,85% 0,91%
Neamt 83,55% 15,84% 0,61%
Olt 81,71% 17,82% 0,47%
Prahova 87,01% 12,63% 0,36%
Satu-Mare 84,82% 14,81% 0,37%
Salaj 81,05% 17,97% 0,98%
Sibiu 85,68% 13,90% 0,42%
Suceava 84,99% 14,80% 0,21%
Teleorman 86,79% 12,78% 0,43%
Timis 82,28% 17,19% 0,53%
Tulcea 78,77% 20,48% 0,75%
Vaslui 81,83% 17,44% 0,73%
Valcea 86,69% 12,88% 0,42%
Vrancea 85,72% 13,75% 0,52%
Procentaj mediu 84,25% 1531% | 0,45%

la nivel national

Tabelul 1.4: Procentajul elevilor cérora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 4 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Limba roména,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 5 din Testul 1,
Judet
codul:
10 79 99

Alba 75,68% 23,74% 0,58%
Arad 81,12% 18,73% 0,14%
Arges 79,97% 19,72% 0,31%
Bacau 80,43% 19,09% 0,48%
Bihor 80,99% 18,30% 0,71%
Bistrita-Nasaud 74,55% 24,55% 0,90%
Botosani 76,17% 23,05% 0,78%
Braila 78,81% 20,82% 0,37%
Bucuresti 88,64% 11,26% 0,10%
Buzau 80,89% 18,72% 0,39%
Caras-Severin 74,98% 24,60% 0,43%
Calarasi 70,39% 28,44% 1,17%
Clyj 80,41% 18,92% 0,67%
Constanta 78,79% 20,84% 0,37%
Covasna 66,99% 31,78% 1,22%
Dambovita 71,58% 27,76% 0,66%
Dolj 77,08% 21,91% 1,01%
Galati 79,70% 20,17% 0,13%
Gorj 77,80% 21,76% 0,44%
Harghita 70,10% 28,90% 1,00%
Hunedoara 79,04% 20,52% 0,44%
Ialomita 83,08% 16,70% 0,22%
lasi 74,19% 25,35% 0,45%
Ilfov 78,61% 20,93% 0,46%
Maramures 78,38% 21,18% 0,44%
Mehedinti 77,36% 21,07% 1,57%
Mures 75,55% 23,66% 0,79%
Neamt 77,91% 21,27% 0,82%
Olt 75,69% 23,84% 0,47%
Prahova 82,56% 17,08% 0,36%
Satu-Mare 77,32% 22,31% 0,37%
Salaj 77,38% 21,64% 0,98%
Sibiu 78,06% 21,53% 0,42%
Suceava 78,30% 21,46% 0,24%
Teleorman 81,74% 17,94% 0,32%
Timis 77,93% 21,49% 0,57%
Tulcea 78,01% 21,23% 0,75%
Vaslui 76,24% 22,87% 0,89%
Valcea 79,83% 19,53% 0,64%
Vrancea 81,47% 18,01% 0,52%
Procentaj mediu | - ;8 6605 | 20,81% | 0,52%

la nivel national

Tabelul 1.5: Procentajul elevilor cérora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 5 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Limba roména,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date ENIV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 6 din Testul 1,
Judet
codul:
10 79 99

Alba 92,01% 7,34% 0,65%
Arad 93,08% 6,63% 0,29%
Arges 92,96% 6,61% 0,43%
Bacau 91,65% 7,87% 0,48%
Bihor 94,45% 4,96% 0,59%
Bistrita-Nasaud 92,37% 6,81% 0,82%
Botosani 89,20% 9,98% 0,82%
Braila 93,87% 6,13% 0,00%
Bucuresti 96,90% 2,98% 0,12%
Buzau 94,11% 5,50% 0,39%
Caras-Severin 90,72% 8,94% 0,34%
Calarasi 86,77% 12,13% 1,10%
Cluj 91,57% 7,82% 0,61%
Constanta 91,32% 8,18% 0,50%
Covasna 84,84% 13,94% 1,22%
Dambovita 89,47% 9,87% 0,66%
Dolj 91,28% 7,43% 1,29%
Galati 92,00% 7,78% 0,22%
Gorj 92,73% 7,02% 0,25%
Harghita 85,71% 13,29% 1,00%
Hunedoara 92,58% 7,11% 0,31%
lIalomita 95,38% 4,40% 0,22%
lasi 89,60% 9,94% 0,45%
Iifov 91,66% 7,88% 0,46%
Maramures 91,97% 7,59% 0,44%
Mehedinti 91,40% 7,39% 1,20%
Mures 88,48% 10,67% 0,85%
Neamt 90,41% 8,81% 0,78%
Olt 91,02% 8,57% 0,40%
Prahova 95,02% 4,63% 0,36%
Satu-Mare 90,07% 9,37% 0,56%
Salaj 88,88% 9,66% 1,47%
Sibiu 91,75% 8,05% 0,21%
Suceava 92,13% 7,71% 0,16%
Teleorman 93,34% 6,34% 0,32%
Timis 90,32% 9,11% 0,57%
Tulcea 88,10% 10,69% 1,20%
Vaslui 90,18% 9,14% 0,68%
Valcea 94,27% 5,24% 0,50%
Vrancea 90,05% 9,30% 0,65%
Procentajmediu | g, 40, 7,73% 0,53%

la nivel national

Tabelul 1.6: Procentajul elevilor cérora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 6 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite n ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Limba roména,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date ENIV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 7 din Testul 1,
Judet
codul:
10 79 99

Alba 74,68% 24,53% 0,79%
Arad 73,63% 26,08% 0,29%
Arges 74,91% 24,70% 0,39%
Bacau 74,46% 24,89% 0,66%
Bihor 77,45% 21,96% 0,59%
Bistrita-Nasaud 74,85% 24,48% 0,67%
Botosani 74,69% 24,57% 0,74%
Braila 72,86% 27,14% 0,00%
Bucuresti 78,81% 21,05% 0,13%
Buzau 75,07% 24,08% 0,85%
Caras-Severin 73,62% 25,79% 0,60%
Calarasi 70,91% 28,29% 0,80%
Cluj 74,29% 24,98% 0,73%
Constanta 70,74% 28,55% 0,70%
Covasna 59,66% 38,88% 1,47%
Dambovita 73,99% 25,26% 0,75%
Dolj 74,94% 23,77% 1,29%
Galati 72,74% 27,00% 0,26%
Gorj 76,41% 23,40% 0,19%
Harghita 62,79% 36,21% 1,00%
Hunedoara 75,30% 24,52% 0,19%
Ialomita 79,12% 20,66% 0,22%
lasi 73,19% 26,38% 0,43%
Iifov 75,36% 24,17% 0,46%
Maramures 70,85% 28,66% 0,50%
Mehedinti 75,69% 23,20% 1,11%
Mures 70,55% 28,05% 1,40%
Neamt 73,26% 25,91% 0,82%
Olt 71,80% 27,60% 0,60%
Prahova 79,00% 20,64% 0,36%
Satu-Mare 74,04% 25,68% 0,28%
Salaj 72,37% 26,16% 1,47%
Sibiu 73,25% 26,23% 0,52%
Suceava 77,01% 22,61% 0,37%
Teleorman 77,98% 21,27% 0,75%
Timis 72,68% 26,78% 0,53%
Tulcea 71,84% 27,41% 0,75%
Vaslui 71,96% 27,05% 0,99%
Valcea 76,22% 23,07% 0,71%
Vrancea 75,51% 23,77% 0,72%
Procentajmediu | 74 3706 | 25,03% | 0,60%

la nivel national

Tabelul 1.7: Procentajul elevilor cérora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 7 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Limba roména,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date ENIV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 8 din Testul 1,
Judet
codul:
10 79 99

Alba 74,24% 24,96% 0,79%
Arad 75,79% 23,92% 0,29%
Arges 74,41% 25,09% 0,51%
Baciu 74,66% 24,72% 0,62%
Bihor 79,81% 19,36% 0,83%
Bistrita-Nasaud 71,56% 27,54% 0,90%
Botosani 72,66% 26,40% 0,94%
Braila 74,16% 25,65% 0,19%
Bucuresti 83,31% 16,53% 0,16%
Buzau 75,52% 24,02% 0,46%
Caras-Severin 71,66% 27,74% 0,60%
Calarasi 70,54% 28,51% 0,95%
Clyj 76,35% 22,74% 0,91%
Constanta 75,64% 23,69% 0,67%
Covasna 62,84% 34,72% 2,44%
Dambovita 72,11% 27,02% 0,88%
Dolj 75,54% 23,33% 1,13%
Galati 75,13% 24,61% 0,26%
Gorj 76,28% 23,28% 0,44%
Harghita 67,11% 31,56% 1,33%
Hunedoara 74,30% 25,45% 0,25%
Ialomita 78,68% 21,10% 0,22%
lasi 72,66% 26,79% 0,55%
Ilfov 76,03% 23,58% 0,40%
Maramures 71,89% 27,50% 0,61%
Mehedinti 73,01% 25,79% 1,20%
Mures 71,10% 27,80% 1,10%
Neamt 75,65% 23,61% 0,74%
Olt 75,02% 24,38% 0,60%
Prahova 78,11% 21,53% 0,36%
Satu-Mare 73,95% 25,40% 0,66%
Salaj 74,21% 24,08% 1,71%
Sibiu 73,98% 25,18% 0,84%
Suceava 75,89% 23,76% 0,35%
Teleorman 78,09% 21,37% 0,54%
Timis 72,85% 26,58% 0,57%
Tulcea 73,64% 25,45% 0,90%
Vaslui 74,83% 24,33% 0,84%
Valcea 75,37% 23,92% 0,71%
Vrancea 75,77% 23,71% 0,52%
Procentajmediu | 75 1706 | 2420% | 0,63%

la nivel national

Tabelul 1.8: Procentajul elevilor cérora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 8 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Limba roména,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date ENIV 2015.
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Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru raspunsul la itemul 9 din
Judet Testul 1, codul:
10 11 12 13 79 99

Alba 64,75% 23,53% 547% 1,87% 3,02% 1,37%
Arad 64,99% 25,94% 4,90% 1,73% 1,30% 1,15%
Arges 66,94% 23,10% 4,43% 191% 2,41% 1,21%
Bacau 68,17% 20,02% 4,59% 2,28% 3,62% 1,31%
Bihor 73,32% 17,71% 3,66% 1,53% 2,60% 1,18%
Bistrita-Nasaud 59,81% 28,37% 4,72% 2,25% 3,14% 1,72%
Botosani 65,72% 22,11% 4,91% 1,91% 3,35% 1,99%
Braila 65,43% 25,84% 3,72% 1,12% 2,79% 1,12%
Bucuresti 69,85% 24,75% 2,24% 0,83% 1,85% 0,47%
Buzau 69,76% 22,19% 3,73% 1,64% 2,03% 0,65%
Caras-Severin 71,74% 15,23% 4,68% 2,47% 4,17% 1,70%
Caldrasi 61,26% 23,90% 4,97% 2,12% 4,90% 2,85%
Clyj 58,94% 28,44% 4,18% 1,64% 4,97% 1,82%
Constanta 56,97% 29,29% 4,83% 2,38% 4,89% 1,64%
Covasna 50,12% 17,85% 3,91% 2,93% 16,87% 8,31%
Dambovita 65,22% 22,06% 5,31% 2,50% 2,72% 2,19%
Dolj 73,65% 15,17% 4,16% 1,78% 2,99% 2,26%
Galati 64,43% 24,78% 4,57% 1,57% 3,52% 1,13%
Gorj 72,74% 19,73% 2,91% 1,39% 2,66% 0,57%
Harghita 56,81% 18,27% 3,99% 1,00% 14,29% 5,65%
Hunedoara 66,44% 23,46% 4,93% 1,56% 2,81% 0,81%
Ialomita 61,10% 31,65% 3,30% 1,54% 2,20% 0,22%
lasi 58,13% 27,01% 5,34% 2,74% 5,04% 1,74%
Iifov 66,29% 22,52% 4,64% 2,45% 3,18% 0,93%
Maramures 62,16% 24,70% 4,84% 2,92% 4,18% 1,21%
Mehedinti 71,90% 16,54% 3,70% 2,03% 3,42% 2,40%
Mures 60,55% 21,34% 5,61% 3,11% 5,91% 3,48%
Neamt 63,15% 24,91% 4,60% 1,95% 4,08% 1,30%
Olt 68,05% 19,89% 4,96% 1,94% 3,28% 1,88%
Prahova 68,86% 22,06% 3,74% 1,07% 3,20% 1,07%
Satu-Mare 64,29% 20,34% 5,62% 3,09% 4,59% 2,06%
Salaj 57,21% 30,81% 2,93% 2,08% 2,57% 4,40%
Sibiu 57,99% 30,20% 4,60% 3,13% 3,03% 1,04%
Suceava 68,40% 20,90% 4,87% 1,85% 3,10% 0,88%
Teleorman 72,07% 18,90% 4,51% 1,50% 2,47% 0,54%
Timis 63,29% 24,24% 5,05% 1,89% 3,69% 1,85%
Tulcea 60,24% 25,00% 4,97% 2,26% 5,42% 2,11%
Vaslui 68,56% 21,57% 4,07% 1,78% 2,61% 1,41%
Valcea 64,40% 25,48% 3,96% 1,56% 3,33% 1,27%
Vrancea 68,89% 21,15% 4,13% 1,64% 2,75% 1,44%

Procentajmediu | (5470 | 23,20% | 438% | 194% | 349% | 1,52%

la nivel national

Tabelul 1.9: Procentajul elevilor cérora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 9 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Limba roména,

anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date ENIV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 10 din Testul 1,
Judet
codul:
10 79 99

Alba 52,81% 42,59% 4,32%
Arad 49,42% 47,26% 3,31%
Arges 55,39% 41,27% 3,35%
Bacau 54,82% 41,56% 3,62%
Bihor 58,32% 39,43% 2,24%
Bistrita-Nasaud 47,98% 47,75% 4,19%
Botosani 52,69% 43,60% 3,71%
Braila 58,18% 39,59% 2,23%
Bucuresti 63,28% 35,24% 1,48%
Buzau 55,24% 42,80% 1,96%
Caras-Severin 54,21% 40,51% 5,28%
Calarasi 45,69% 50,29% 4,02%
Cluj 55,31% 40,69% 4,00%
Constanta 48,12% 48,22% 3,65%
Covasna 51,10% 44,01% 4,89%
Dambovita 51,10% 44,96% 3,95%
Dolj 58,23% 36,60% 5,17%
Galati 51,13% 46,09% 2,78%
Gorj 57,62% 39,97% 2,40%
Harghita 51,50% 43,85% 4,65%
Hunedoara 55,33% 41,92% 2,74%
lIalomita 63,52% 34,51% 1,98%
lasi 48,11% 48,09% 3,80%
Iifov 48,74% 47,42% 3,84%
Maramures 49,67% 46,86% 3,47%
Mehedinti 55,55% 39,09% 5,36%
Mures 52,68% 40,98% 6,34%
Neamt 51,30% 44,53% 4,17%
Olt 53,05% 42,13% 4,82%
Prahova 55,34% 42,88% 1,78%
Satu-Mare 52,67% 43,67% 3,66%
Salaj 51,96% 40,95% 7,09%
Sibiu 48,80% 46,81% 4,39%
Suceava 56,22% 41,88% 1,87%
Teleorman 61,55% 35,02% 3,44%
Timis 46,43% 48,77% 4,80%
Tulcea 49,40% 47,89% 2,71%
Vaslui 56,76% 39,43% 3,81%
Valcea 54,00% 41,83% 4,18%
Vrancea 55,01% 41,45% 3,54%
Procentaj mediu | 3 8305 | 42,63% | 3,54%

la nivel national

Tabelul 1.10: Procentajul elevilor cérora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 10 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Limba roména,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date ENIV 2015.
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Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru raspunsul la
Judet itemul 11 din Testul 1, codul:
10 11 12 79 99

Alba 79,28% 1,22% 7,48% 9,14% 2,88%
Arad 80,84% 1,01% 8,50% 7,49% 2,16%
Arges 81,17% 1,71% 6,53% 8,48% 2,10%
Bacau 79,05% 2,28% 8,25% 8,56% 1,86%
Bihor 87,01% 1,77% 4,25% 5,55% 1,42%
Bistrita-Nasaud 77,17% 3,22% 8,38% 9,21% 2,02%
Botosani 74,88% 2,38% 8,89% 11,27% 2,57%
Braila 84,01% 0,93% 7,62% 6,51% 0,93%
Bucuresti 90,67% 1,20% 3,59% 3,92% 0,62%
Buzau 82,98% 2,03% 6,09% 7,13% 1,77%
Caras-Severin 76,68% 1,87% 7,57% 10,81% 3,06%
Caldrasi 69,52% 3,58% 10,16% 13,30% 3,44%
Clyj 81,02% 0,67% 7,03% 8,73% 2,55%
Constanta 77,75% 2,01% 8,38% 9,85% 2,01%
Covasna 58,68% 0,73% 9,05% 26,89% 4,65%
Dambovita 76,40% 2,28% 9,39% 9,43% 2,50%
Dolj 78,25% 1,86% 7,75% 8,39% 3,75%
Galati 78,65% 1,78% 8,70% 9,52% 1,35%
Gorj 79,70% 1,45% 7,65% 9,36% 1,83%
Harghita 72,76% 1,33% 6,98% 17,61% 1,33%
Hunedoara 79,98% 1,50% 8,48% 9,11% 0,94%
Ialomita 85,93% 1,54% 5,49% 6,59% 0,44%
lasi 72,78% 1,96% 10,35% 12,21% 2,69%
Iifov 79,74% 2,58% 8,61% 7,28% 1,79%
Maramures 78,38% 2,59% 8,31% 8,86% 1,87%
Mehedinti 75,69% 2,50% 7,12% 10,81% 3,88%
Mures 70,12% 1,46% 9,88% 14,21% 4,33%
Neamt 79,30% 1,95% 7,51% 8,72% 2,52%
Olt 77,90% 1,88% 8,24% 8,77% 3,22%
Prahova 86,30% 1,42% 4,98% 6,76% 0,53%
Satu-Mare 75,07% 2,81% 8,72% 11,25% 2,16%
Salaj 75,55% 2,32% 7,58% 8,31% 6,23%
Sibiu 77,32% 1,78% 8,99% 9,20% 2,72%
Suceava 79,69% 1,95% 9,10% 8,24% 1,02%
Teleorman 81,85% 3,44% 7,20% 5,59% 1,93%
Timis 78,79% 1,68% 7,18% 9,31% 3,04%
Tulcea 74,40% 2,56% 7,68% 12,95% 2,41%
Vaslui 76,24% 2,56% 9,30% 9,24% 2,66%
Valcea 80,11% 2,69% 6,94% 8,00% 2,26%
Vrancea 78,98% 2,95% 6,88% 9,10% 2,10%
Procentajmediu | 9 1406 | 1,97% | 772% | 897% | 2.20%

la nivel national

Tabelul 1.11: Procentajul elevilor cédrora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 11 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Limba roména,

anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 12 din Testul 1,
Judet
codul:
10 79 99

Alba 79,57% 19,21% 1,22%
Arad 76,37% 22,77% 0,86%
Arges 77,99% 21,28% 0,74%
Bacau 76,70% 22,23% 1,07%
Bihor 83,35% 15,35% 1,30%
Bistrita-Nasaud 77,32% 21,63% 1,05%
Botosani 74,10% 24,77% 1,13%
Braila 78,62% 20,45% 0,93%
Bucuresti 84,05% 15,50% 0,45%
Buzau 78,34% 21,07% 0,59%
Caras-Severin 7591% 22,55% 1,53%
Calarasi 71,20% 27,27% 1,54%
Cluj 78,84% 20,07% 1,09%
Constanta 77,48% 21,41% 1,11%
Covasna 68,46% 27,63% 3,91%
Dambovita 73,51% 25,18% 1,32%
Dolj 78,69% 19,77% 1,53%
Galati 76,30% 23,26% 0,43%
Gorj 79,32% 20,05% 0,63%
Harghita 71,76% 25,58% 2,66%
Hunedoara 78,54% 21,02% 0,44%
Ialomita 80,44% 19,12% 0,44%
lasi 74,14% 24,85% 1,01%
Iifov 78,28% 20,99% 0,73%
Maramures 74,75% 24,20% 1,05%
Mehedinti 79,39% 18,67% 1,94%
Mures 7537% 22,68% 1,95%
Neamt 74,31% 24,52% 1,17%
Olt 76,83% 22,44% 0,74%
Prahova 79,72% 20,11% 0,18%
Satu-Mare 77,69% 21,18% 1,12%
Salaj 77,26% 19,93% 2,81%
Sibiu 76,38% 22,68% 0,94%
Suceava 79,02% 20,52% 0,45%
Teleorman 80,02% 18,80% 1,18%
Timis 75,59% 23,26% 1,15%
Tulcea 75,60% 23,34% 1,05%
Vaslui 76,92% 22,04% 1,04%
Valcea 77,35% 21,80% 0,85%
Vrancea 76,82% 22,13% 1,05%
Procentaj mediu | 775006 | 21,50% | 1,00%

la nivel national

Tabelul 1.12: Procentajul elevilor cérora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 12 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Limba roména,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date ENIV 2015.
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Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru
Judet raspunsul la itemul 13 din Testul 1, codul:
10 11 79 929

Alba 55,97% 26,83% 13,45% 3,74%
Arad 52,74% 33,00% 11,38% 2,88%
Arges 60,75% 23,84% 12,37% 3,03%
Bacdu 53,71% 25,65% 17,16% 3,49%
Bihor 67,30% 22,08% 8,74% 1,89%
Bistrita-Nasaud 55,54% 24,93% 16,69% 2,84%
Botosani 48,67% 30,93% 16,89% 3,51%
Braila 54,46% 25,84% 16,91% 2,79%
Bucuresti 71,85% 17,83% 9,18% 1,13%
Buzau 57,59% 25,33% 14,73% 2,36%
Caras-Severin 47,91% 27,91% 19,66% 4,51%
Calarasi 42,54% 28,51% 25,00% 3,95%
Cluj 62,34% 21,53% 13,28% 2,85%
Constanta 54,16% 26,11% 16,55% 3,18%
Covasna 53,06% 18,83% 21,52% 6,60%
Dambovita 50,70% 28,73% 17,11% 3,46%
Dolj 58,80% 22,88% 13,40% 4,92%
Galati 53,35% 27,22% 16,52% 2,91%
Gorj 58,76% 25,05% 13,03% 3,16%
Harghita 51,16% 23,26% 22,92% 2,66%
Hunedoara 58,83% 27,89% 11,48% 1,81%
lIalomita 62,20% 26,37% 9,23% 2,20%
lasi 48,82% 29,13% 18,05% 4,00%
lIfov 54,64% 25,83% 16,82% 2,72%
Maramures 53,91% 25,69% 17,33% 3,08%
Mehedinti 49,82% 25,60% 18,21% 6,38%
Mures 50,67% 25,79% 18,17% 5,37%
Neamt 55,34% 25,78% 15,71% 3,17%
Olt 54,32% 24,98% 17,01% 3,68%
Prahova 63,52% 24,73% 11,03% 0,71%
Satu-Mare 56,89% 23,06% 15,75% 4,31%
Salaj 53,79% 22,49% 15,89% 7,82%
Sibiu 47,86% 27,06% 20,48% 4,60%
Suceava 61,09% 23,68% 13,70% 1,53%
Teleorman 57,79% 22,99% 14,93% 4,30%
Timis 55,33% 26,13% 15,38% 3,16%
Tulcea 53,01% 27,26% 17,62% 2,11%
Vaslui 54,67% 23,55% 17,65% 4,13%
Valcea 59,45% 23,43% 12,81% 4,32%
Vrancea 53,96% 25,15% 17,16% 3,73%

Procentaj mediu | g 5206 | 25,020% | 1524% | 3,23%

la nivel national

Tabelul 1.13: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 13 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Limba roména,

anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date ENIV 2015.
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Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru
Judet raspunsul la itemul 14 din Testul 1, codul:
10 11 79 99
Alba 78,56% 12,95% 6,26% 2,23%
Arad 76,80% 15,99% 5,19% 2,02%
Arges 79,77% 11,20% 6,73% 2,29%
Bacdu 73,25% 15,22% 8,35% 3,18%
Bihor 82,41% 10,63% 5,67% 1,30%
Bistrita-Nasaud 76,27% 13,32% 7,63% 2,77%
Botosani 71,26% 17,28% 8,46% 3,00%
Braila 78,62% 13,20% 6,69% 1,49%
Bucuresti 87,88% 7,51% 3,92% 0,70%
Buzau 80,89% 10,34% 6,68% 2,09%
Caras-Severin 68,26% 18,38% 9,96% 3,40%
Calarasi 67,84% 17,18% 11,77% 3,22%
Cluj 74,95% 14,80% 7,82% 2,43%
Constanta 78,15% 11,73% 7,67% 2,45%
Covasna 54,77% 18,83% 15,65% 10,76%
Dambovita 74,69% 14,08% 7,37% 3,86%
Dolj 77,56% 10,86% 6,90% 4,68%
Galati 77,35% 11,91% 8,83% 1,91%
Gorj 77,29% 13,41% 6,83% 2,47%
Harghita 66,11% 17,94% 9,30% 6,64%
Hunedoara 80,22% 11,92% 6,18% 1,68%
lIalomita 87,69% 7,47% 3,30% 1,54%
lasi 71,63% 15,74% 9,44% 3,20%
lIfov 77,42% 13,44% 7,22% 1,92%
Maramures 73,05% 15,29% 8,75% 2,92%
Mehedinti 70,24% 15,71% 8,78% 527%
Mures 69,39% 16,28% 8,48% 5,85%
Neamt 75,04% 13,85% 8,51% 2,60%
Olt 72,47% 15,00% 8,98% 3,55%
Prahova 83,63% 10,85% 5,16% 0,36%
Satu-Mare 71,98% 14,43% 8,72% 4,87%
Salaj 74,57% 9,66% 8,68% 7,09%
Sibiu 74,71% 11,29% 10,34% 3,66%
Suceava 80,04% 12,50% 6,21% 1,26%
Teleorman 78,30% 11,06% 7,41% 3,22%
Timis 77,97% 11,57% 8,00% 2,46%
Tulcea 76,20% 12,50% 8,73% 2,56%
Vaslui 74,46% 12,79% 8,77% 3,97%
Valcea 77,64% 12,67% 6,51% 3,18%
Vrancea 72,23% 15,19% 9,76% 2,82%
Procentajmediu | o co00 | 12,97% | 7,56% 2,77%
la nivel national

Tabelul 1.14: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 14 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Limba roména,

anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.

C.N.E.E., Anexa I - Raport national ENIV2015, Pagina 15 din 78



Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru raspunsul la
Judet itemul 15 din Testul 1, codul:
10 11 12 79 99

Alba 44,53% 16,69% 21,15% 13,81% 3,81%
Arad 40,20% 14,27% 26,66% 14,84% 4,03%
Arges 46,75% 15,87% 19,06% 14,16% 4,16%
Bacau 39,59% 14,70% 23,20% 16,53% 5,97%
Bihor 52,42% 14,64% 18,65% 11,45% 2,83%
Bistrita-Nasaud 42,14% 14,82% 20,36% 18,11% 4,57%
Botosani 38,38% 16,34% 22,89% 17,20% 5,19%
Braila 41,08% 16,91% 17,66% 21,00% 3,35%
Bucuresti 58,68% 13,31% 15,46% 10,52% 2,03%
Buzau 48,17% 14,99% 16,82% 16,03% 3,99%
Caras-Severin 34,21% 15,66% 25,28% 17,02% 7,83%
Caldrasi 31,29% 15,64% 23,68% 23,76% 5,63%
Clyj 48,57% 14,07% 18,62% 14,43% 4,31%
Constanta 43,77% 14,04% 19,27% 18,33% 4,59%
Covasna 32,76% 9,05% 17,60% 31,30% 9,29%
Dambovita 37,85% 14,65% 20,31% 21,54% 5,66%
Dolj 46,49% 12,51% 18,32% 15,17% 7,51%
Galati 43,74% 15,00% 17,87% 19,04% 4,35%
Gorj 46,49% 13,66% 21,32% 14,48% 4,05%
Harghita 36,54% 8,97% 21,59% 26,91% 5,98%
Hunedoara 44,73% 14,97% 21,02% 15,78% 3,49%
Ialomita 51,87% 13,19% 19,34% 13,19% 2,42%
lasi 37,49% 15,23% 22,76% 19,31% 5,21%
Iifov 39,93% 17,88% 21,32% 17,62% 3,25%
Maramures 38,28% 17,27% 21,45% 17,60% 5,39%
Mehedinti 37,52% 15,99% 21,16% 17,01% 8,32%
Mures 38,54% 13,60% 19,63% 20,37% 7,87%
Neamt 43,23% 14,50% 21,83% 16,62% 3,82%
Olt 37,44% 17,28% 19,69% 19,02% 6,56%
Prahova 49,47% 16,37% 21,35% 11,03% 1,78%
Satu-Mare 46,11% 13,59% 22,12% 13,03% 5,15%
Salaj 46,33% 13,69% 13,69% 17,24% 9,05%
Sibiu 35,01% 15,88% 21,42% 20,79% 6,90%
Suceava 47,52% 14,77% 19,43% 15,71% 2,57%
Teleorman 52,52% 11,60% 18,69% 11,92% 5,26%
Timis 40,48% 14,36% 22,35% 17,68% 5,13%
Tulcea 40,51% 14,01% 23,95% 18,67% 2,86%
Vaslui 44,70% 14,31% 20,31% 15,30% 5,38%
Valcea 43,67% 15,85% 19,11% 15,57% 5,80%
Vrancea 42,89% 14,80% 20,30% 17,49% 4,52%
Procentajmediu | 43 9606 | 14,73% | 20,12% | 16,48% | 4,72%

la nivel national

Tabelul 1.15: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 15 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Limba roména,

anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.

C.N.E.E., Anexa I - Raport national ENIV2015, Pagina 16 din 78



Limba romana - Testul 2

Procentajul elevilor carora li s-a atribuit,
Judet pentru raspunsul la itemul 1 din Testul 2,
udet codul:
10 79 99
Alba 61,14% 35,61% 3,26%
Arad 57,87% 38,89% 3,24%
Arges 58,15% 37,82% 4,02%
Bacdu 60,32% 35,95% 3,73%
Bihor 67,32% 28,78% 3,90%
Bistrita-Nasaud 53,42% 41,37% 5,21%
Botosani 57,66% 38,47% 3,87%
Braila 64,67% 31,66% 3,67%
Bucuresti 68,37% 29,21% 2,42%
Buzau 61,45% 35,10% 3,45%
Caras-Severin 60,44% 33,09% 6,47%
Calarasi 52,38% 42,06% 5,55%
Clyj 64,31% 31,49% 4,19%
Constanta 56,53% 38,56% 4,91%
Covasna 71,18% 24,06% 4,76%
Dambovita 53,92% 42,14% 3,94%
Dolj 59,92% 34,13% 5,95%
Galati 59,42% 37,26% 3,32%
Gorj 62,46% 33,53% 4,01%
Harghita 61,87% 33,09% 5,04%
Hunedoara 60,34% 36,84% 2,83%
Ialomita 61,30% 36,91% 1,79%
lasi 53,63% 42,09% 4,28%
Ilfov 55,56% 39,20% 5,24%
Maramures 59,29% 36,18% 4,53%
Mehedinti 61,14% 33,06% 5,80%
Mures 63,86% 30,16% 5,98%
Neamt 56,31% 39,32% 4,37%
Olt 61,40% 34,28% 4,32%
Prahova 60,33% 35,99% 3,68%
Satu-Mare 61,39% 34,03% 4,58%
Salaj 58,24% 35,24% 6,52%
Sibiu 55,63% 40,51% 3,86%
Suceava 63,09% 34,25% 2,66%
Teleorman 69,60% 26,10% 4,29%
Timis 55,15% 40,25% 4,60%
Tulcea 52,46% 42,15% 5,38%
Vaslui 60,49% 36,73% 2,78%
Valcea 59,26% 36,50% 4,24%
Vrancea 63,56% 32,35% 4,09%
Procentaj mediu 60,07% 35,86% | 4,07%
la nivel national

Tabelul I.16: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 1 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Limba roména,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 2 din Testul 2,
Judet
codul:
10 79 929

Alba 92,12% 7,65% 0,23%
Arad 91,20% 8,64% 0,15%
Arges 92,90% 6,74% 0,37%
Baciu 90,33% 9,30% 0,36%
Bihor 93,05% 6,34% 0,61%
Bistrita-Nasaud 90,82% 8,79% 0,39%
Botosani 89,94% 9,62% 0,45%
Braila 90,35% 9,07% 0,58%
Bucuresti 96,54% 3,41% 0,05%
Buzau 92,25% 7,68% 0,07%
Caras-Severin 89,24% 10,03% 0,73%
Calarasi 85,54% 14,07% 0,39%
Clyj 93,14% 6,66% 0,20%
Constanta 90,60% 9,05% 0,35%
Covasna 74,44% 20,30% 5,26%
Dambovita 89,06% 10,62% 0,32%
Dolj 90,25% 8,81% 0,94%
Galati 90,22% 9,64% 0,13%
Gorj 92,25% 7,55% 0,20%
Harghita 79,14% 16,19% 4,68%
Hunedoara 92,73% 7,07% 0,20%
Ialomita 93,96% 5,82% 0,22%
lasi 88,66% 11,12% 0,22%
Ilfov 90,68% 9,04% 0,28%
Maramures 90,02% 9,86% 0,11%
Mehedinti 92,47% 6,92% 0,61%
Mures 86,87% 11,95% 1,18%
Neamt 90,06% 9,39% 0,55%
Olt 89,16% 10,69% 0,14%
Prahova 94,27% 5,32% 0,41%
Satu-Mare 90,35% 8,36% 1,29%
Salaj 87,77% 11,17% 1,06%
Sibiu 88,32% 10,93% 0,75%
Suceava 91,43% 8,40% 0,17%
Teleorman 91,30% 8,36% 0,34%
Timis 91,41% 8,29% 0,30%
Tulcea 88,62% 10,62% 0,77%
Vaslui 90,49% 9,38% 0,12%
Valcea 92,31% 7,30% 0,39%
Vrancea 88,93% 10,60% 0,47%
Procentaj mediu | g4 960, 863% | 041%

la nivel national

Tabelul 1.17: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 2 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Limba roména,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor carora li s-a atribuit,
Jud pentru raspunsul la itemul 3 din Testul 2,
udet codul:
10 79 929

Alba 50,00% 49,55% 0,45%
Arad 43,06% 56,64% 0,31%
Arges 51,79% 47,72% 0,49%
Bacau 46,78% 52,79% 0,43%
Bihor 56,95% 42,44% 0,61%
Bistrita-Nasaud 48,83% 50,78% 0,39%
Botosani 40,80% 58,55% 0,64%
Braila 40,73% 58,30% 0,97%
Bucuresti 60,36% 39,58% 0,06%
Buzau 47,57% 52,29% 0,14%
Caras-Severin 48,59% 50,77% 0,64%
Calarasi 40,58% 58,80% 0,63%
Clyj 55,06% 44,54% 0,40%
Constanta 46,56% 53,05% 0,39%
Covasna 45,61% 52,38% 2,01%
Dambovita 46,08% 53,50% 0,42%
Dolj 48,72% 50,13% 1,15%
Galati 46,37% 53,18% 0,45%
Gorj 52,30% 47,36% 0,33%
Harghita 43,17% 52,88% 3,96%
Hunedoara 50,64% 49,16% 0,20%
Ialomita 57,94% 41,83% 0,22%
lasi 43,13% 56,27% 0,60%
Ilfov 45,34% 54,24% 0,41%
Maramures 47,42% 52,24% 0,34%
Mehedinti 47,91% 51,37% 0,71%
Mures 47,46% 51,01% 1,53%
Neamt 45,44% 53,78% 0,78%
Olt 42,28% 57,29% 0,42%
Prahova 45,81% 53,78% 0,41%
Satu-Mare 52,74% 46,07% 1,19%
Salaj 48,14% 50,80% 1,06%
Sibiu 44,05% 55,09% 0,86%
Suceava 46,87% 52,90% 0,23%
Teleorman 48,59% 50,96% 0,45%
Timis 46,01% 53,61% 0,39%
Tulcea 44,31% 54,77% 0,92%
Vaslui 46,67% 53,15% 0,19%
Valcea 52,04% 47,49% 0,47%
Vrancea 48,32% 51,07% 0,60%
Procentaj mediu | ;g 550y, 50,94% | 0,51%

la nivel national

Tabelul 1.18: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 3 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Limba roména,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 4 din Testul 2,
Judet
codul:
10 79 99

Alba 85,98% 13,64% 0,38%
Arad 88,12% 11,73% 0,15%
Arges 86,61% 13,02% 0,37%
Baciu 86,06% 13,47% 0,47%
Bihor 89,63% 10,24% 0,12%
Bistrita-Nasaud 83,28% 16,33% 0,39%
Botosani 82,99% 16,46% 0,55%
Braila 88,03% 10,81% 1,16%
Bucuresti 94,16% 5,72% 0,12%
Buzau 88,30% 11,56% 0,14%
Caras-Severin 84,69% 14,04% 1,28%
Calarasi 78,50% 20,72% 0,78%
Clyj 88,08% 11,52% 0,40%
Constanta 85,65% 13,82% 0,53%
Covasna 70,43% 28,32% 1,25%
Dambovita 84,65% 14,88% 0,46%
Dolj 84,17% 14,67% 1,15%
Galati 86,73% 12,91% 0,36%
Gorj 86,51% 13,09% 0,40%
Harghita 75,90% 22,30% 1,80%
Hunedoara 89,49% 10,37% 0,13%
Ialomita 90,38% 9,40% 0,22%
lasi 83,32% 16,14% 0,55%
Ilfov 86,27% 13,39% 0,35%
Maramures 84,35% 15,02% 0,63%
Mehedinti 86,27% 12,82% 0,92%
Mures 81,24% 17,10% 1,67%
Neamt 84,07% 15,24% 0,69%
Olt 83,00% 16,50% 0,50%
Prahova 90,18% 9,41% 0,41%
Satu-Mare 83,68% 15,62% 0,70%
Salaj 81,78% 16,89% 1,33%
Sibiu 81,67% 18,11% 0,21%
Suceava 85,52% 14,07% 0,41%
Teleorman 88,36% 11,07% 0,56%
Timis 86,60% 12,80% 0,60%
Tulcea 83,85% 14,92% 1,23%
Vaslui 85,06% 14,75% 0,19%
Valcea 86,19% 13,34% 0,47%
Vrancea 86,71% 12,95% 0,34%
Procentajmediu | g¢ 0506 | 13,43% | 0,52%

la nivel national

Tabelul 1.19: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 4 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Limba roména,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 5 din Testul 2,
Judet
codul:
10 79 99

Alba 85,91% 13,79% 0,30%
Arad 86,42% 13,43% 0,15%
Arges 85,79% 13,84% 0,37%
Baciu 84,79% 14,66% 0,54%
Bihor 89,02% 10,98% 0,00%
Bistrita-Nasaud 84,60% 15,09% 0,31%
Botosani 83,04% 16,41% 0,55%
Braila 84,94% 13,51% 1,54%
Bucuresti 92,17% 7,64% 0,19%
Buzau 85,69% 14,16% 0,14%
Caras-Severin 83,77% 15,31% 0,91%
Calarasi 77,56% 21,58% 0,86%
Clyj 87,88% 11,78% 0,33%
Constanta 84,11% 15,33% 0,56%
Covasna 76,44% 22,56% 1,00%
Dambovita 82,38% 17,20% 0,42%
Dolj 84,39% 14,54% 1,07%
Galati 84,75% 14,98% 0,27%
Gorj 86,31% 13,23% 0,47%
Harghita 75,18% 22,66% 2,16%
Hunedoara 87,41% 12,32% 0,27%
Ialomita 88,59% 11,19% 0,22%
lasi 81,82% 17,61% 0,57%
Ilfov 84,40% 15,18% 0,41%
Maramures 85,03% 14,51% 0,46%
Mehedinti 85,05% 14,24% 0,71%
Mures 82,28% 16,05% 1,67%
Neamt 82,37% 16,71% 0,92%
Olt 80,45% 18,77% 0,78%
Prahova 88,14% 11,45% 0,41%
Satu-Mare 83,58% 15,92% 0,50%
Salaj 83,64% 15,16% 1,20%
Sibiu 82,64% 16,83% 0,54%
Suceava 84,39% 15,23% 0,38%
Teleorman 87,23% 12,20% 0,56%
Timis 84,75% 14,86% 0,39%
Tulcea 80,62% 18,15% 1,23%
Vaslui 84,14% 15,62% 0,25%
Vilcea 84,22% 15,23% 0,55%
Vrancea 85,70% 13,83% 0,47%
Procentajmediu | g4 9606 | 14,51% | 0,52%

la nivel national

Tabelul 1.20: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 5 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Limba roména,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 6 din Testul 2,
Judet
codul:
10 79 99

Alba 89,77% 9,85% 0,38%
Arad 92,90% 6,94% 0,15%
Arges 90,39% 9,36% 0,25%
Baciu 87,69% 11,80% 0,51%
Bihor 91,10% 8,78% 0,12%
Bistrita-Nasaud 86,78% 12,99% 0,23%
Botosani 87,90% 11,50% 0,59%
Braila 90,54% 8,30% 1,16%
Bucuresti 93,22% 6,59% 0,19%
Buzau 90,06% 9,44% 0,49%
Caras-Severin 88,15% 10,76% 1,09%
Calarasi 80,45% 18,45% 1,09%
Clyj 89,55% 10,12% 0,33%
Constanta 87,54% 11,96% 0,49%
Covasna 81,20% 17,54% 1,25%
Dambovita 85,95% 13,63% 0,42%
Dolj 87,81% 11,12% 1,07%
Galati 89,73% 10,00% 0,27%
Gorj 90,78% 8,75% 0,47%
Harghita 78,78% 19,06% 2,16%
Hunedoara 90,30% 9,36% 0,34%
Ialomita 90,38% 8,95% 0,67%
lasi 88,63% 11,04% 0,33%
Ilfov 85,99% 13,53% 0,48%
Maramures 86,64% 12,79% 0,57%
Mehedinti 90,03% 8,95% 1,02%
Mures 84,99% 13,41% 1,60%
Neamt 87,71% 11,56% 0,74%
Olt 86,69% 12,75% 0,57%
Prahova 89,16% 10,43% 0,41%
Satu-Mare 87,46% 12,14% 0,40%
Salaj 84,57% 14,10% 1,33%
Sibiu 86,71% 13,08% 0,21%
Suceava 89,26% 10,36% 0,38%
Teleorman 89,38% 9,83% 0,79%
Timis 87,20% 12,24% 0,56%
Tulcea 86,92% 12,00% 1,08%
Vaslui 89,63% 10,12% 0,25%
Valcea 89,48% 10,20% 0,31%
Vrancea 89,33% 10,20% 0,47%
Procentaj mediu 88,64% 10,85% | 0,52%

la nivel national

Tabelul 1.21: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 6 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Limba roména,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru
Judet raspunsul la itemul 7 din Testul 2, codul:
10 11 79 99
Alba 35,00% 24,09% 37,80% 3,11%
Arad 28,86% 24,54% 43,21% 3,40%
Arges 40,74% 22,38% 33,39% 3,49%
Bacau 33,78% 23,39% 37,91% 4,92%
Bihor 43,41% 26,59% 27,93% 2,07%
Bistrita-Nasaud 36,39% 21,38% 37,40% 4,82%
Botosani 31,38% 24,54% 40,21% 3,87%
Braila 32,63% 23,94% 38,61% 4,83%
Bucuresti 48,23% 20,00% 30,29% 1,47%
Buzau 35,45% 24,59% 36,43% 3,52%
Caras-Severin 30,72% 24,34% 38,20% 6,75%
Calarasi 26,51% 21,66% 46,36% 5,47%
Cluj 36,55% 24,03% 36,02% 3,40%
Constanta 31,82% 23,89% 39,96% 4,32%
Covasna 37,34% 18,55% 38,35% 5,76%
Dambovita 28,28% 24,25% 43,12% 4,36%
Dolj 38,45% 20,32% 35,59% 5,65%
Galati 29,82% 23,99% 43,27% 2,91%
Gorj 41,22% 22,51% 32,80% 3,47%
Harghita 40,65% 17,63% 36,69% 5,04%
Hunedoara 36,90% 26,20% 34,55% 2,36%
lIalomita 43,62% 18,57% 36,02% 1,79%
lasi 29,33% 25,76% 41,19% 3,71%
IIfov 29,95% 28,30% 37,75% 4,00%
Maramures 31,65% 25,29% 38,70% 4,36%
Mehedinti 35,40% 23,40% 34,69% 6,51%
Mures 37,32% 23,35% 33,29% 6,05%
Neamt 33,93% 23,07% 39,59% 3,41%
Olt 33,22% 22,95% 37,46% 6,37%
Prahova 30,27% 27,40% 39,47% 2,86%
Satu-Mare 36,62% 21,00% 36,62% 5,77%
Salaj 27,39% 29,39% 35,11% 8,11%
Sibiu 28,40% 26,26% 40,73% 4,61%
Suceava 37,23% 26,52% 33,90% 2,35%
Teleorman 40,23% 21,81% 34,24% 3,73%
Timis 32,17% 22,64% 41,11% 4,08%
Tulcea 29,69% 23,38% 43,38% 3,54%
Vaslui 34,75% 22,65% 39,01% 3,58%
Vilcea 34,85% 23,70% 36,50% 4,95%
Vrancea 36,64% 23,69% 35,17% 4,50%
Procentajmediu | 35 4406 | 23,51% | 37,15% | 3,90%
la nivel national

Tabelul 1.22: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 7 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Limba roména,

anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 8 din Testul 2,
Judet
codul:
10 79 99

Alba 86,59% 13,03% 0,38%
Arad 89,04% 10,80% 0,15%
Arges 88,58% 11,13% 0,29%
Bacau 87,76% 11,59% 0,65%
Bihor 90,24% 9,63% 0,12%
Bistrita-Nasaud 86,78% 12,83% 0,39%
Botosani 86,51% 12,59% 0,89%
Braila 87,64% 11,00% 1,35%
Bucuresti 92,11% 7,75% 0,14%
Buzau 87,67% 12,05% 0,28%
Caras-Severin 86,87% 11,76% 1,37%
Calarasi 81,63% 17,12% 1,25%
Cluj 87,55% 11,92% 0,53%
Constanta 86,60% 13,05% 0,35%
Covasna 69,17% 29,32% 1,50%
Dambovita 86,23% 13,12% 0,65%
Dolj 88,11% 10,61% 1,28%
Galati 87,76% 11,88% 0,36%
Gorj 89,71% 9,69% 0,60%
Harghita 72,66% 23,74% 3,60%
Hunedoara 89,43% 10,30% 0,27%
Ialomita 89,26% 10,51% 0,22%
lasi 86,97% 12,57% 0,46%
Iifov 86,34% 13,25% 0,41%
Maramures 88,76% 10,55% 0,69%
Mehedinti 87,18% 11,29% 1,53%
Mures 81,65% 16,89% 1,46%
Neamt 87,20% 11,92% 0,87%
Olt 86,76% 12,54% 0,71%
Prahova 91,41% 8,18% 0,41%
Satu-Mare 84,78% 14,53% 0,70%
Salaj 85,64% 12,63% 1,73%
Sibiu 86,92% 12,43% 0,64%
Suceava 88,19% 11,35% 0,46%
Teleorman 88,36% 11,07% 0,56%
Timis 87,84% 11,68% 0,47%
Tulcea 87,54% 11,54% 0,92%
Vaslui 86,48% 13,21% 0,31%
Valcea 88,07% 11,22% 0,71%
Vrancea 88,19% 11,34% 0,47%
Procentajmediu | g c0% | 11,80% | 0,60%

la nivel national

Tabelul 1.23: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 8 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Limba roména,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru
Judet raspunsul la itemul 9 din Testul 2, codul:
10 11 79 929
Alba 80,15% 10,08% 7,50% 2,27%
Arad 77,78% 13,27% 7,72% 1,23%
Arges 80,90% 10,02% 6,49% 2,59%
Bacdu 78,28% 10,39% 8,22% 3,11%
Bihor 82,56% 10,73% 4,88% 1,83%
Bistrita-Nasaud 75,58% 12,52% 8,48% 3,42%
Botosani 75,90% 11,35% 9,32% 3,42%
Braila 80,69% 9,07% 6,95% 3,28%
Bucuresti 89,01% 7,19% 3,04% 0,76%
Buzau 81,82% 9,30% 6,77% 2,11%
Caras-Severin 74,02% 12,22% 9,66% 4,10%
Calarasi 71,46% 12,74% 11,96% 3,83%
Cluj 78,16% 11,38% 7,46% 3,00%
Constanta 78,00% 10,63% 8,07% 3,30%
Covasna 59,15% 10,03% 20,80% 10,03%
Dambovita 75,66% 11,03% 9,41% 3,89%
Dolj 76,56% 9,97% 8,00% 547%
Galati 79,10% 9,78% 8,88% 2,24%
Gorj 81,96% 8,42% 6,95% 2,67%
Harghita 65,83% 11,15% 15,83% 7,19%
Hunedoara 82,09% 9,76% 6,46% 1,68%
lalomita 86,58% 6,49% 6,04% 0,89%
lasi 74,81% 11,40% 10,80% 3,00%
lifov 77,50% 11,94% 8,01% 2,55%
Maramures 75,46% 11,12% 9,52% 3,90%
Mehedinti 80,57% 8,75% 6,21% 4,48%
Mures 71,51% 11,67% 11,67% 5,14%
Neamt 77,67% 10,82% 8,52% 2,99%
Olt 76,35% 11,19% 8,36% 4,11%
Prahova 85,89% 8,18% 4,29% 1,64%
Satu-Mare 71,54% 13,23% 9,55% 5,67%
Salaj 74,87% 10,90% 8,24% 5,98%
Sibiu 77,60% 11,36% 7,72% 3,32%
Suceava 80,37% 10,10% 7,73% 1,80%
Teleorman 80,56% 9,38% 6,67% 3,39%
Timis 76,89% 12,29% 8,16% 2,66%
Tulcea 75,23% 13,69% 7,23% 3,85%
Vaslui 77,90% 10,43% 8,58% 3,09%
Valcea 81,40% 9,50% 6,04% 3,06%
Vrancea 80,40% 10,20% 6,98% 2,42%
Procentajmediu | ;g 8206 | 10,37% | 7.83% | 2,98%
la nivel national

Tabelul 1.24: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 9 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Limba roména,

anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru raspunsul la
Judet itemul 10 din Testul 2, codul:
10 11 12 79 99

Alba 65,61% 2,73% 18,33% 10,45% 2,88%
Arad 61,88% 3,40% 21,30% 10,34% 3,09%
Arges 65,67% 2,63% 16,43% 11,87% 3,41%
Bacau 62,93% 3,73% 18,25% 12,09% 3,01%
Bihor 72,20% 3,05% 14,76% 8,41% 1,59%
Bistrita-Nasaud 61,20% 3,34% 18,43% 12,99% 4,04%
Botosani 59,79% 4,51% 17,80% 14,68% 3,22%
Braila 67,37% 3,28% 13,71% 12,36% 3,28%
Bucuresti 76,60% 2,23% 12,90% 7,29% 0,98%
Buzau 63,85% 2,82% 17,69% 13,32% 2,33%
Caras-Severin 58,71% 2,92% 16,68% 16,23% 5,47%
Caldrasi 56,84% 4,07% 19,70% 14,00% 5,39%
Clyj 68,58% 1,73% 16,98% 9,99% 2,73%
Constanta 63,26% 2,88% 17,44% 12,84% 3,58%
Covasna 44,36% 5,76% 20,05% 24,81% 5,01%
Dambovita 59,06% 2,87% 22,02% 12,61% 3,43%
Dolj 62,66% 3,85% 17,15% 11,89% 4,45%
Galati 64,39% 2,91% 19,15% 11,17% 2,38%
Gorj 67,07% 3,54% 16,43% 10,22% 2,74%
Harghita 55,40% 3,96% 19,42% 16,91% 4,32%
Hunedoara 67,74% 2,90% 17,31% 9,90% 2,15%
Ialomita 68,01% 2,46% 16,55% 12,08% 0,89%
lasi 60,33% 2,75% 20,01% 13,96% 2,94%
Iifov 59,90% 2,35% 22,43% 12,15% 3,17%
Maramures 61,07% 3,67% 17,78% 13,25% 4,24%
Mehedinti 63,99% 2,85% 17,60% 10,78% 4,78%
Mures 58,17% 3,89% 17,51% 15,64% 4,79%
Neamt 61,19% 4,37% 18,09% 12,71% 3,64%
Olt 61,26% 3,68% 18,56% 11,76% 4,75%
Prahova 67,69% 2,86% 19,02% 8,38% 2,04%
Satu-Mare 59,00% 4,88% 20,00% 12,34% 3,78%
Salaj 60,64% 3,19% 15,03% 14,10% 7,05%
Sibiu 60,88% 1,71% 20,58% 12,75% 4,07%
Suceava 63,55% 2,81% 20,64% 11,32% 1,68%
Teleorman 67,01% 3,39% 17,29% 9,60% 2,71%
Timis 60,95% 2,49% 20,58% 12,76% 3,22%
Tulcea 59,69% 2,92% 18,15% 16,00% 3,23%
Vaslui 62,04% 4,88% 16,48% 13,21% 3,40%
Valcea 64,36% 3,53% 16,95% 11,93% 3,22%
Vrancea 64,83% 4,23% 15,77% 11,81% 3,36%
Procentajmediu | (3 9505 | 3,179 | 17,82% | 11,93% | 3,13%

la nivel national

Tabelul 1.25: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 10 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Limba roména,

anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 11 din Testul 2,
Judet
codul:
10 79 99

Alba 48,18% 51,14% 0,68%
Arad 42,13% 56,64% 1,23%
Arges 50,60% 48,83% 0,57%
Bacau 50,29% 48,77% 0,94%
Bihor 52,07% 47,07% 0,85%
Bistrita-Nasaud 44.63% 54,43% 0,93%
Botosani 47,25% 51,61% 1,14%
Braila 45,37% 52,90% 1,74%
Bucuresti 52,14% 47,61% 0,25%
Buzau 50,11% 49,40% 0,49%
Caras-Severin 53,97% 44,30% 1,73%
Calarasi 40,50% 58,25% 1,25%
Cluj 41,08% 57,79% 1,13%
Constanta 43,44% 55,51% 1,05%
Covasna 45,11% 53,63% 1,25%
Dambovita 46,08% 52,90% 1,02%
Dolj 49,74% 48,59% 1,67%
Galati 41,88% 57,09% 1,03%
Gorj 52,64% 46,56% 0,80%
Harghita 43,88% 53,96% 2,16%
Hunedoara 48,15% 50,98% 0,88%
lalomita 46,09% 53,47% 0,45%
lasi 43,16% 56,32% 0,52%
Iifov 44,86% 54,31% 0,83%
Maramures 48,22% 50,46% 1,32%
Mehedinti 53,81% 44,56% 1,63%
Mures 48,99% 49,27% 1,74%
Neamt 44,43% 54,37% 1,20%
Olt 48,80% 50,14% 1,06%
Prahova 46,22% 53,17% 0,61%
Satu-Mare 52,14% 46,87% 1,00%
Salaj 48,01% 49,60% 2,39%
Sibiu 42,02% 57,02% 0,96%
Suceava 50,72% 48,81% 0,46%
Teleorman 57,29% 41,81% 0,90%
Timis 44,76% 54,73% 0,52%
Tulcea 44,77% 54,15% 1,08%
Vaslui 53,21% 46,17% 0,62%
Valcea 51,26% 47,72% 1,02%
Vrancea 50,87% 48,59% 0,54%
Procentajmediu | 40 01% | 51,09% | 0,90%

la nivel national

Tabelul 1.26: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 11 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Limba roména,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru raspunsul la itemul 12 din
Judet Testul 2, codul:
10 11 12 13 79 99

Alba 46,14% 13,94% 33,56% 0,08% 4,39% 1,89%
Arad 41,51% 17,28% 36,11% 0,15% 3,24% 1,70%
Arges 49,12% 15,52% 28,87% 0,29% 4,07% 2,14%
Bacau 47,43% 14,77% 31,54% 0,33% 3,77% 2,17%
Bihor 58,29% 10,24% 28,90% 0,00% 1,46% 1,10%
Bistrita-Nasaud 44,87% 15,09% 32,58% 0,08% 4,98% 2,41%
Botosani 43,48% 15,32% 33,22% 0,35% 5,60% 2,03%
Braila 48,65% 12,93% 31,47% 0,19% 2,90% 3,86%
Bucuresti 57,49% 14,23% 25,01% 0,08% 2,48% 0,71%
Buzau 51,23% 12,97% 29,53% 0,35% 4,16% 1,76%
Caras-Severin 48,04% 13,31% 29,63% 0,27% 5,01% 3,74%
Calarasi 41,91% 14,00% 33,46% 0,16% 6,10% 4,38%
Cluj 46,54% 14,91% 31,49% 0,07% 4,73% 2,26%
Constanta 43,93% 16,88% 31,51% 0,14% 4,88% 2,67%
Covasna 44,61% 8,27% 28,07% 1,25% 12,28% 5,51%
Dambovita 45,06% 13,21% 34,26% 0,28% 4,40% 2,78%
Dolj 53,59% 10,86% 27,54% 0,04% 4,23% 3,72%
Galati 43,36% 14,62% 36,41% 0,09% 4,04% 1,48%
Gorj 53,97% 14,23% 26,32% 0,27% 3,74% 1,47%
Harghita 34,53% 10,43% 40,65% 0,00% 11,15% 3,24%
Hunedoara 49,43% 12,32% 32,26% 0,27% 3,70% 2,02%
Ialomita 51,90% 13,20% 31,32% 0,00% 2,68% 0,89%
lasi 40,98% 16,09% 34,92% 0,57% 4,99% 2,45%
[Ifov 43,75% 14,98% 35,33% 0,48% 3,45% 2,00%
Maramures 46,90% 13,59% 31,42% 0,29% 4,70% 3,10%
Mehedinti 52,09% 12,82% 26,35% 0,10% 4,58% 4,07%
Mures 44,27% 14,04% 31,34% 0,07% 6,25% 4,03%
Neamt 44,57% 16,44% 30,99% 0,32% 511% 2,58%
Olt 44,05% 13,03% 35,13% 0,00% 4,89% 2,90%
Prahova 47,03% 16,77% 32,31% 0,00% 1,84% 2,04%
Satu-Mare 44,28% 12,04% 33,43% 0,90% 6,07% 3,28%
Salaj 42,95% 15,03% 30,05% 0,00% 5,59% 6,38%
Sibiu 40,41% 15,86% 35,91% 0,64% 4,29% 2,89%
Suceava 52,11% 12,19% 30,14% 0,38% 4,08% 1,10%
Teleorman 53,79% 14,12% 27,23% 0,00% 2,82% 2,03%
Timis 48,63% 12,76% 31,49% 0,34% 4,08% 2,71%
Tulcea 43,38% 16,00% 32,92% 0,00% 4,15% 3,54%
Vaslui 47,53% 15,43% 29,88% 0,68% 5,19% 1,30%
Valcea 46,00% 13,66% 33,20% 0,16% 4,47% 2,51%
Vrancea 49,26% 13,62% 30,87% 0,27% 3,96% 2,01%
Procentajmediu | 47 9806 | 14,16% | 31,08% | 025% | 432% | 2,32%

la nivel national

Tabelul 1.27: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 12 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Limba roména,

anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.

C.N.E.E., Anexa I - Raport national ENIV2015, Pagina 28 din 78



Procentajul elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 13 din Testul 2,
Judet
codul:
10 79 99
Alba 86,59% 12,65% 0,76%
Arad 87,96% 11,27% 0,77%
Arges 86,69% 12,44% 0,86%
Bacau 85,66% 13,25% 1,09%
Bihor 88,90% 10,49% 0,61%
Bistrita-Nasaud 84,45% 14,62% 0,93%
Botosani 83,39% 15,32% 1,29%
Braila 85,52% 12,55% 1,93%
Bucuresti 92,57% 7,07% 0,34%
Buzau 86,75% 12,47% 0,78%
Caras-Severin 83,77% 14,31% 1,91%
Calarasi 80,38% 17,44% 2,19%
Cluj 87,55% 11,52% 0,93%
Constanta 85,93% 12,56% 1,51%
Covasna 70,43% 27,07% 2,51%
Dambovita 82,85% 15,86% 1,30%
Dolj 85,12% 12,92% 1,97%
Galati 85,47% 13,63% 0,90%
Gorj 87,44% 11,42% 1,14%
Harghita 75,18% 22,30% 2,52%
Hunedoara 86,87% 12,12% 1,01%
Ialomita 90,60% 8,72% 0,67%
lasi 84,81% 14,37% 0,82%
IIfov 82,47% 16,15% 1,38%
Maramures 83,72% 14,91% 1,38%
Mehedinti 84,74% 13,43% 1,83%
Mures 80,33% 17,93% 1,74%
Neamt 84,76% 13,95% 1,29%
Olt 83,71% 15,51% 0,78%
Prahova 87,32% 11,66% 1,02%
Satu-Mare 83,88% 14,63% 1,49%
Salaj 83,38% 13,83% 2,79%
Sibiu 84,03% 14,15% 1,82%
Suceava 85,96% 13,26% 0,78%
Teleorman 86,67% 12,20% 1,13%
Timis 84,45% 14,52% 1,03%
Tulcea 83,38% 14,92% 1,69%
Vaslui 85,86% 13,33% 0,80%
Valcea 86,66% 12,17% 1,18%
Vrancea 85,37% 13,42% 1,21%
Procentaj mediu | g /0, 13,16% 1,13%
la nivel national

Tabelul 1.28: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 13 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Limba roména,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 14 din Testul 2,
Judet
codul:
10 79 99

Alba 63,48% 33,86% 2,65%
Arad 62,50% 35,34% 2,16%
Arges 64,72% 32,32% 2,96%
Bacau 62,53% 33,42% 4,02%
Bihor 69,76% 28,41% 1,83%
Bistrita-Nasaud 60,11% 36,86% 3,03%
Botosani 61,28% 35,20% 3,52%
Braila 66,99% 29,92% 3,09%
Bucuresti 74,00% 24,87% 1,12%
Buzau 63,92% 33,90% 2,18%
Caras-Severin 59,53% 34,64% 5,83%
Calarasi 52,78% 42,77% 4,46%
Cluj 67,24% 29,96% 2,80%
Constanta 61,96% 34,46% 3,58%
Covasna 54,39% 37,59% 8,02%
Dambovita 58,97% 37,04% 3,99%
Dolj 63,17% 30,92% 5,90%
Galati 64,17% 33,63% 2,20%
Gorj 64,86% 33,27% 1,87%
Harghita 56,83% 33,81% 9,35%
Hunedoara 62,63% 34,61% 2,76%
lIalomita 63,53% 35,35% 1,12%
lasi 59,00% 37,65% 3,35%
Iifov 57,14% 40,23% 2,62%
Maramures 61,93% 33,83% 4,24%
Mehedinti 63,48% 31,43% 5,09%
Mures 59,62% 33,50% 6,88%
Neamt 65,61% 31,35% 3,04%
Olt 61,47% 32,72% 5,81%
Prahova 67,89% 30,47% 1,64%
Satu-Mare 61,99% 31,14% 6,87%
Salaj 62,23% 30,05% 7,71%
Sibiu 60,45% 34,19% 5,36%
Suceava 64,24% 34,11% 1,65%
Teleorman 66,33% 29,83% 3,84%
Timis 59,71% 37,41% 2,88%
Tulcea 57,38% 39,85% 2,77%
Vaslui 63,77% 33,46% 2,78%
Valcea 64,99% 31,24% 3,77%
Vrancea 62,48% 34,50% 3,02%
Procentaj mediu | o3 4006 | 3324% | 3,35%

la nivel national

Tabelul 1.29: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 14 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Limba roména,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru raspunsul la
Judet itemul 15 din Testul 2, codul:
10 11 12 79 99

Alba 37,05% 18,18% 19,02% 21,59% 4,17%
Arad 32,25% 20,99% 19,91% 22,69% 4,17%
Arges 38,81% 17,91% 15,61% 22,05% 5,63%
Bacau 33,53% 16,29% 18,90% 25,16% 6,12%
Bihor 50,61% 16,46% 13,41% 16,46% 3,05%
Bistrita-Nasaud 35,54% 15,71% 17,19% 26,36% 5,21%
Botosani 32,08% 17,10% 21,57% 24,10% 5,16%
Braila 31,47% 21,81% 15,44% 26,06% 5,21%
Bucuresti 49,61% 17,91% 13,41% 16,81% 2,26%
Buzau 38,83% 17,41% 13,67% 25,02% 5,07%
Caras-Severin 25,16% 18,32% 22,42% 24,79% 9,30%
Caldrasi 24,86% 15,40% 19,55% 32,92% 7,27%
Clyj 40,61% 20,04% 16,38% 18,84% 4,13%
Constanta 34,60% 16,63% 16,91% 26,39% 5,47%
Covasna 35,09% 12,78% 15,54% 29,82% 6,77%
Dambovita 29,11% 17,66% 15,95% 30,97% 6,31%
Dolj 38,88% 13,90% 15,36% 23,31% 8,55%
Galati 32,78% 17,31% 18,07% 27,89% 3,95%
Gorj 38,41% 14,43% 17,50% 25,58% 4,07%
Harghita 36,33% 12,23% 14,03% 31,29% 6,12%
Hunedoara 39,19% 17,37% 18,72% 21,14% 3,57%
Ialomita 40,94% 17,67% 16,78% 22,37% 2,24%
lasi 29,28% 16,90% 19,85% 29,12% 4,85%
Iifov 29,68% 19,88% 19,05% 26,22% 5,18%
Maramures 33,72% 15,94% 20,01% 24,37% 5,96%
Mehedinti 33,57% 14,34% 19,33% 23,91% 8,85%
Mures 33,08% 15,57% 16,75% 25,64% 8,96%
Neamt 36,10% 17,22% 17,91% 24,31% 4,47%
Olt 32,86% 14,73% 17,07% 27,34% 8,00%
Prahova 35,79% 20,45% 19,84% 21,06% 2,86%
Satu-Mare 41,69% 13,03% 17,81% 20,00% 7,46%
Salaj 35,11% 18,35% 14,89% 21,81% 9,84%
Sibiu 26,05% 19,72% 17,15% 30,23% 6,86%
Suceava 37,15% 17,72% 19,48% 22,96% 2,69%
Teleorman 45,54% 11,86% 17,29% 19,89% 5,42%
Timis 33,12% 15,89% 19,63% 25,90% 5,46%
Tulcea 30,46% 18,62% 19,08% 27,23% 4,62%
Vaslui 36,67% 17,35% 17,28% 24,20% 4,51%
Valcea 38,54% 15,62% 18,05% 22,53% 5,26%
Vrancea 35,10% 17,38% 17,92% 24,03% 5,57%
Procentajmediu | 5 26% | 16,92% | 17,51% | 24,14% | 5,18%

la nivel national

Tabelul 1.30: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 15 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Limba roména,

anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente
Judet Domeniului de continut D1, Limba romana:
Rural Urban Judet

Alba 83,36% 88,19% 86,23%
Arad 81,27% 87,61% 86,01%
Arges 81,34% 91,56% 86,65%
Bacdu 80,81% 90,46% 84,88%
Bihor 81,49% 90,27% 88,72%
Bistrita-Nasaud 81,31% 89,86% 84,56%
Botosani 80,06% 89,16% 83,36%
Braila 81,44% 90,14% 85,85%
Bucuresti 91,41% 91,41%
Buzau 82,41% 91,01% 86,75%
Caras-Severin 80,20% 87,95% 84,67%
Calarasi 76,46% 86,94% 80,08%
Clyj 77,47 % 90,46% 87,39%
Constanta 78,91% 87,79% 84,48%
Covasna 70,14% 79,37% 74,93%
Dambovita 80,73% 90,44% 83,63%
Dolj 78,14% 90,21% 84,72%
Galati 80,32% 90,59% 85,25%
Gorj 83,79% 90,61% 87,02%
Harghita 69,38% 82,36% 76,98%
Hunedoara 82,19% 88,24% 87,01%
Ialomita 87,20% 89,46% 89,11%
lasi 77,14% 91,16% 82,87%
Iifov 82,70% 85,84% 84,11%
Maramures 80,98% 87,04% 84,57%
Mehedinti 81,93% 89,10% 85,45%
Mures 76,74% 87,35% 82,32%
Neamt 80,83% 90,74% 84,39%
Olt 78,61% 88,73% 83,02%
Prahova 82,89% 88,75% 87,23%
Satu-Mare 80,76% 89,61% 84,91%
Salaj 75,48% 91,69% 83,11%
Sibiu 75,83% 87,09% 83,76%
Suceava 83,11% 89,46% 85,75%
Teleorman 82,33% 90,81% 86,74%
Timis 78,73% 89,14% 84,35%
Tulcea 78,46% 87,08% 82,54%
Vaslui 81,55% 89,69% 84,83%
Valcea 83,23% 90,54% 86,98%
Vrancea 82,16% 90,14% 85,25%
Procentaj mediu 80,29% 89,67% 85,42%

la nivel national

Tabelul 1.31: Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente Domeniului de continut D1, la nivel national,
conform codurilor atribuite elevilor la itemii testelor de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul

primar la finalul clasei a 1V-a, Limba roména, anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date ENIV 2015.
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Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente
Judet Domeniului de continut D2, Limba romana:
Rural Urban Judet

Alba 71,09% 77,38% 74,83%
Arad 70,78% 76,00% 74,68%
Arges 69,87% 81,00% 75,65%
Bacau 70,82% 80,78% 75,02%
Bihor 68,91% 81,69% 79,43%
Bistrita-Nasaud 68,52% 78,85% 72,44%
Botosani 69,40% 79,46% 73,05%
Braila 71,99% 80,05% 76,08%
Bucuresti 82,29% 82,29%
Buzau 71,36% 80,95% 76,21%
Caras-Severin 69,54% 76,10% 73,33%
Calarasi 64,21% 76,69% 68,52%
Clyj 65,45% 79,21% 75,96%
Constanta 66,82% 76,85% 73,11%
Covasna 59,19% 69,66% 64,62%
Dambovita 68,22% 80,32% 71,83%
Dolj 67,68% 81,82% 75,39%
Galati 69,10% 80,20% 74,43%
Gorj 72,78% 81,67% 76,99%
Harghita 59,06% 71,55% 66,37%
Hunedoara 71,64% 76,96% 75,88%
Ialomita 70,63% 79,93% 78,47%
lasi 64,96% 80,62% 71,36%
Ilfov 72,01% 75,48% 73,57%
Maramures 69,16% 75,91% 73,16%
Mehedinti 71,72% 79,08% 75,33%
Mures 64,72% 77,92% 71,67%
Neamt 69,84% 80,46% 73,65%
Olt 69,56% 78,51% 73,47%
Prahova 72,85% 79,70% 77,92%
Satu-Mare 68,22% 78,94% 73,24%
Salaj 65,41% 81,30% 72,89%
Sibiu 65,95% 75,65% 72,79%
Suceava 73,36% 80,26% 76,24%
Teleorman 74,41% 82,42% 78,57%
Timis 66,10% 78,58% 72,84%
Tulcea 67,64% 76,58% 71,87%
Vaslui 70,89% 80,15% 74,62%
Valcea 71,30% 79,14% 75,32%
Vrancea 72,27% 81,92% 76,01%
Procentaj mediu 69,17% 79,65% 74,91%

la nivel national

Tabelul 1.32: Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente Domeniului de continut D2, la nivel national,
conform codurilor atribuite elevilor la itemii testelor de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul

primar la finalul clasei a 1V-a, Limba roména, anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date ENIV 2015.
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Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente
Judet Domeniului de continut D3, Limba romana:
Rural Urban Judet

Alba 71,22% 82,93% 78,18%
Arad 67,35% 81,62% 78,02%
Arges 69,59% 87,42% 78,85%
Bacdu 71,08% 86,42% 77,55%
Bihor 75,14% 86,47% 84,46%
Bistrita-Nasaud 70,30% 85,21% 75,96%
Botosani 68,71% 85,29% 74,72%
Braila 74,34% 87,04% 80,78%
Bucuresti 87,64% 87,64%
Buzau 72,01% 86,38% 79,27%
Caras-Severin 65,97% 79,14% 73,58%
Calarasi 64,84% 82,26% 70,86%
Clyj 61,47% 85,46% 79,79%
Constanta 66,64% 82,46% 76,56%
Covasna 50,90% 65,71% 58,58%
Dambovita 70,21% 85,79% 74,86%
Dolj 65,10% 86,32% 76,67%
Galati 69,60% 86,70% 77,81%
Gorj 73,05% 85,99% 7917%
Harghita 59,86% 77,97% 70,47%
Hunedoara 72,57% 81,62% 79,78%
Ialomita 73,29% 83,66% 82,04%
lasi 63,56% 87,58% 73,36%
Iifov 73,76% 80,50% 76,79%
Maramures 71,00% 79,96% 76,30%
Mehedinti 69,71% 82,41% 75,93%
Mures 60,29% 80,16% 70,75%
Neamt 71,29% 86,67% 76,81%
Olt 69,98% 83,93% 76,06%
Prahova 77,29% 84,83% 82,87%
Satu-Mare 66,27% 83,93% 74,55%
Salaj 62,86% 86,42% 73,95%
Sibiu 65,11% 79,53% 75,27%
Suceava 74,50% 83,85% 78,39%
Teleorman 72,36% 88,84% 80,93%
Timis 67,27% 83,50% 76,04%
Tulcea 66,47% 80,76% 73,24%
Vaslui 70,61% 84,84% 76,34%
Valcea 70,82% 85,98% 78,60%
Vrancea 72,17% 87,59% 78,14%
Procentaj mediu 69,07% 84,84% 77,70%

la nivel national

Tabelul 1.33: Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente Domeniului de continut D3, la nivel national,
conform codurilor atribuite elevilor la itemii testelor de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul

primar la finalul clasei a 1V-a, Limba roména, anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date ENIV 2015.
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Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente
Judet Domeniului de continut D4, Limba romana:
Rural Urban Judet

Alba 44,49% 50,34% 47,97%
Arad 40,87% 48,33% 46,44%
Arges 44,85% 53,53% 49,36%
Bacidu 42,29% 52,33% 46,52%
Bihor 44,18% 52,71% 51,20%
Bistrita-Nasaud 43,48% 50,41% 46,11%
Botosani 42,92% 52,52% 46,40%
Braila 42,22% 51,18% 46,76%
Bucuresti 52,42% 52,42%
Buzau 45,26% 50,71% 48,01%
Caras-Severin 42,44% 48,65% 46,03%
Calarasi 38,63% 46,49% 41,35%
Clyj 38,92% 49,59% 47,07%
Constanta 40,51% 48,30% 45,40%
Covasna 37,75% 43,50% 40,73%
Dambovita 42,22% 50,73% 44,76%
Dolj 40,36% 52,54% 47,00%
Galati 40,51% 49,33% 44,75%
Gorj 45,74% 52,42% 48,91%
Harghita 38,94% 46,17% 43,17%
Hunedoara 45,99% 49,81% 49,03%
Ialomita 48,27% 50,12% 49,83%
lasi 39,38% 51,57% 44,36%
Iifov 45,36% 48,47% 46,76%
Maramures 43,85% 47,79% 46,18%
Mehedinti 41,97% 50,65% 46,22%
Mures 39,19% 51,33% 45,57%
Neamt 42,70% 52,01% 46,04%
Olt 41,64% 51,42% 45,90%
Prahova 50,49% 49,48% 49,74%
Satu-Mare 42,33% 51,38% 46,57%
Salaj 39,67% 50,13% 44,59%
Sibiu 38,02% 46,18% 43,77%
Suceava 46,79% 53,40% 49,54%
Teleorman 44,53% 51,94% 48,38%
Timis 40,66% 50,56% 46,01%
Tulcea 41,77% 49,29% 45,33%
Vaslui 43,93% 52,46% 47,36%
Valcea 45,09% 51,22% 48,24%
Vrancea 43,26% 52,26% 46,75%
Procentaj mediu | 4, 559 50,97% 47,16%

la nivel national

Tabelul 1.34: Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente Domeniului de continut D4, la nivel national,
conform codurilor atribuite elevilor la itemii testelor de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul

primar la finalul clasei a 1V-a, Limba roména, anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date ENIV 2015.
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Matematica

Matematica - Testul 1

Procentajul elevilor carora li s-a atribuit,
Jud pentru raspunsul la itemul 1 din Testul 1,
udet codul:
10 79 929

Alba 84,99% 14,66% 0,35%
Arad 85,52% 13,80% 0,68%
Arges 86,98% 12,39% 0,63%
Bacau 86,07% 13,69% 0,24%
Bihor 87,54% 11,63% 0,83%
Bistrita-Nasaud 86,07% 13,71% 0,21%
Botosani 83,59% 15,82% 0,59%
Braila 88,32% 11,11% 0,56%
Bucuresti 92,30% 7,42% 0,28%
Buzau 86,67% 13,06% 0,27%
Caras-Severin 84,78% 14,52% 0,70%
Calarasi 77,18% 22,07% 0,75%
Clyj 86,64% 12,96% 0,40%
Constanta 82,83% 16,47% 0,70%
Covasna 84,53% 14,98% 0,49%
Dambovita 82,58% 16,93% 0,49%
Dolj 85,50% 13,69% 0,81%
Galati 84,82% 15,05% 0,13%
Gorj 87,56% 12,31% 0,12%
Harghita 86,43% 13,16% 0,40%
Hunedoara 86,17% 13,58% 0,25%
Ialomita 91,28% 8,50% 0,22%
lasi 81,54% 18,03% 0,43%
Ilfov 84,08% 15,44% 0,48%
Maramures 85,64% 13,78% 0,58%
Mehedinti 84,65% 14,39% 0,95%
Mures 84,30% 14,51% 1,19%
Neamt 84,33% 15,11% 0,57%
Olt 83,44% 15,95% 0,61%
Prahova 87,69% 11,96% 0,35%
Satu-Mare 85,18% 14,55% 0,27%
Salaj 87,30% 11,75% 0,94%
Sibiu 82,55% 16,87% 0,58%
Suceava 86,41% 13,29% 0,30%
Teleorman 86,59% 13,09% 0,33%
Timis 83,12% 16,01% 0,87%
Tulcea 81,34% 18,36% 0,30%
Vaslui 87,06% 12,50% 0,44%
Valcea 88,49% 11,29% 0,21%
Vrancea 85,73% 13,60% 0,67%
Procentaj mediu | g (30, 13,88% | 0,49%

la nivel national

Tabelul 1.35: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 1 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Matematici,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 2 din Testul 1,
Judet
codul:
10 79 99

Alba 74,07% 25,24% 0,69%
Arad 74,45% 24,73% 0,82%
Arges 78,07% 20,83% 1,10%
Baciu 75,84% 23,28% 0,88%
Bihor 79,15% 19,77% 1,08%
Bistrita-Nasaud 74,57% 24,36% 1,07%
Botosani 72,29% 26,77% 0,94%
Braila 76,84% 22,41% 0,75%
Bucuresti 85,04% 14,56% 0,40%
Buzau 75,62% 23,64% 0,74%
Caras-Severin 72,88% 26,16% 0,96%
Calarasi 66,37% 31,17% 2,46%
Clyj 79,53% 19,43% 1,04%
Constanta 72,95% 25,78% 1,27%
Covasna 74,29% 23,94% 1,77%
Dambovita 72,49% 26,36% 1,16%
Dolj 77,68% 20,61% 1,71%
Galati 73,19% 26,07% 0,74%
Gorj 79,35% 20,15% 0,50%
Harghita 73,88% 24,71% 1,41%
Hunedoara 76,32% 23,24% 0,44%
Ialomita 76,96% 22,60% 0,45%
lasi 68,86% 29,94% 1,19%
Ilfov 73,54% 25,17% 1,29%
Maramures 75,26% 23,95% 0,79%
Mehedinti 77,22% 21,26% 1,53%
Mures 74,77% 23,11% 2,13%
Neamt 73,69% 25,48% 0,83%
Olt 74,85% 24,27% 0,89%
Prahova 80,94% 18,37% 0,69%
Satu-Mare 77,01% 21,86% 1,13%
Salaj 75,45% 22,98% 1,57%
Sibiu 68,55% 30,30% 1,15%
Suceava 76,22% 23,21% 0,57%
Teleorman 81,13% 18,32% 0,55%
Timis 74,39% 24,03% 1,58%
Tulcea 70,11% 28,98% 0,91%
Vaslui 76,26% 22,65% 1,09%
Valcea 79,13% 20,16% 0,71%
Vrancea 77,47% 21,60% 0,93%
Procentaj mediu 75,80% 23,18% | 1,02%

la nivel national

Tabelul 1.36: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 2 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 3 din Testul 1,
Judet
codul:
10 79 99

Alba 78,01% 20,89% 1,11%
Arad 74,45% 24,45% 1,09%
Arges 79,37% 20,04% 0,59%
Baciu 75,53% 23,52% 0,95%
Bihor 79,90% 19,02% 1,08%
Bistrita-Nasaud 73,57% 25,79% 0,64%
Botosani 72,17% 27,00% 0,82%
Braila 79,66% 19,59% 0,75%
Bucuresti 86,03% 13,32% 0,65%
Buzau 76,36% 22,49% 1,14%
Caras-Severin 75,94% 22,66% 1,40%
Calarasi 67,49% 31,25% 1,27%
Clyj 77,96% 21,17% 0,87%
Constanta 72,95% 25,85% 1,20%
Covasna 71,13% 27,78% 1,08%
Dambovita 74,09% 25,11% 0,80%
Dolj 79,27% 19,43% 1,30%
Galati 74,75% 24,43% 0,82%
Gorj 78,11% 21,33% 0,56%
Harghita 72,80% 25,86% 1,34%
Hunedoara 76,20% 23,05% 0,75%
Ialomita 80,54% 19,46% 0,00%
lasi 68,69% 30,15% 1,17%
Ilfov 69,86% 28,78% 1,36%
Maramures 77,25% 21,86% 0,89%
Mehedinti 78,27% 20,40% 1,33%
Mures 73,15% 25,11% 1,74%
Neamt 75,22% 23,77% 1,01%
Olt 77,37% 21,95% 0,68%
Prahova 79,55% 19,41% 1,04%
Satu-Mare 76,01% 23,19% 0,80%
Salaj 75,55% 22,98% 1,47%
Sibiu 72,00% 26,46% 1,53%
Suceava 75,57% 23,86% 0,57%
Teleorman 79,83% 19,52% 0,65%
Timis 74,43% 24,55% 1,03%
Tulcea 70,41% 28,98% 0,61%
Vaslui 75,93% 23,36% 0,71%
Valcea 79,27% 19,73% 1,00%
Vrancea 76,53% 22,33% 1,13%
Procentaj mediu 76,11% 22,93% | 0,96%

la nivel national

Tabelul 1.37: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 3 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru raspunsul la
Judet itemul 4 din Testul 1, codul:
10 11 12 79 99

Alba 74,90% 2,63% 1,52% 17,98% 2,97%
Arad 76,91% 3,83% 1,64% 14,62% 3,01%
Arges 79,05% 2,05% 1,74% 15,15% 2,01%
Bacau 77,40% 2,20% 1,22% 16,40% 2,78%
Bihor 77,49% 2,49% 1,50% 15,12% 3,41%
Bistrita-Nasaud 76,00% 2,57% 1,71% 17,86% 1,86%
Botosani 74,69% 2,04% 2,47% 18,05% 2,75%
Braila 77,59% 1,51% 1,88% 17,33% 1,69%
Bucuresti 84,51% 1,43% 1,03% 11,78% 1,24%
Buzau 77,64% 1,62% 0,88% 18,45% 1,41%
Caras-Severin 73,67% 1,57% 2,62% 18,81% 3,32%
Caldrasi 67,64% 2,24% 1,64% 24,83% 3,65%
Clyj 77,79% 1,97% 1,39% 16,19% 2,66%
Constanta 73,11% 2,10% 1,44% 20,57% 2,77%
Covasna 73,10% 1,87% 0,99% 18,52% 5,52%
Dambovita 75,02% 2,67% 1,87% 17,87% 2,58%
Dolj 77,35% 1,83% 1,79% 15,76% 3,26%
Galati 7557% 2,47% 1,82% 18,22% 1,91%
Gorj 77,11% 2,05% 1,49% 16,92% 2,43%
Harghita 70,85% 1,14% 2,01% 19,61% 6,38%
Hunedoara 71,71% 3,05% 2,18% 20,81% 2,24%
Ialomita 80,76% 0,67% 1,57% 15,66% 1,34%
lasi 69,88% 2,31% 2,16% 23,33% 2,33%
Iifov 72,59% 2,72% 2,38% 19,73% 2,59%
Maramures 73,74% 2,46% 2,78% 17,98% 3,04%
Mehedinti 76,26% 2,10% 1,33% 17,54% 2,76%
Mures 73,06% 2,17% 2,13% 17,66% 4,98%
Neamt 73,99% 3,06% 2,58% 17,60% 2,76%
Olt 75,39% 1,64% 1,70% 18,34% 2,93%
Prahova 80,59% 2,43% 0,87% 14,73% 1,39%
Satu-Mare 75,75% 1,93% 1,26% 17,61% 3,46%
Salaj 74,40% 2,20% 2,52% 17,52% 3,36%
Sibiu 72,67% 3,74% 1,53% 18,31% 3,74%
Suceava 77,62% 3,18% 1,81% 16,20% 1,19%
Teleorman 78,41% 2,29% 1,42% 15,59% 2,29%
Timis 74,43% 1,90% 1,82% 18,34% 3,52%
Tulcea 70,71% 2,88% 2,58% 21,24% 2,58%
Vaslui 75,16% 2,35% 1,86% 18,18% 2,46%
Valcea 79,20% 2,29% 1,14% 15,44% 1,93%
Vrancea 78,33% 2,00% 2,00% 15,47% 2,20%
Procentajmediu | 55960, | 2,21% | 1,74% | 17,46% | 2,63%

la nivel national

Tabelul 1.38: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 4 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru raspunsul la
Judet itemul 5 din Testul 1, codul:
10 11 12 79 99

Alba 61,13% 18,67% 6,85% 10,72% 2,63%
Arad 58,88% 21,72% 7,92% 10,25% 1,23%
Arges 62,01% 18,30% 7,22% 10,30% 2,17%
Bacau 59,64% 17,08% 8,27% 12,06% 2,95%
Bihor 65,12% 17,86% 7,48% 7,06% 2,49%
Bistrita-Nasaud 60,07% 18,29% 8,79% 10,29% 2,57%
Botosani 55,61% 20,84% 8,40% 12,05% 3,10%
Braila 64,60% 21,47% 4,33% 7,53% 2,07%
Bucuresti 71,69% 16,16% 5,69% 5,25% 1,21%
Buzau 60,88% 19,19% 8,01% 9,76% 2,15%
Caras-Severin 56,17% 18,20% 8,49% 12,42% 4,72%
Caldrasi 49,29% 18,57% 10,14% 17,67% 4,33%
Clyj 65,12% 17,76% 7,06% 8,10% 1,97%
Constanta 57,35% 19,07% 9,49% 11,36% 2,74%
Covasna 53,10% 21,48% 10,74% 11,13% 3,55%
Dambovita 57,69% 17,56% 9,16% 12,89% 2,71%
Dolj 63,01% 14,38% 7,13% 11,12% 4,36%
Galati 58,61% 18,87% 8,98% 11,54% 2,00%
Gorj 66,73% 14,68% 6,65% 10,01% 1,93%
Harghita 52,32% 24,85% 9,00% 9,54% 4,30%
Hunedoara 59,44% 18,44% 7,60% 12,34% 2,18%
Ialomita 63,98% 18,57% 7,16% 9,17% 1,12%
lasi 53,63% 18,28% 9,79% 15,80% 2,51%
Iifov 57,14% 17,69% 9,05% 12,93% 3,20%
Maramures 58,91% 19,71% 8,07% 10,22% 3,09%
Mehedinti 61,77% 15,44% 8,77% 9,82% 4,19%
Mures 52,55% 19,53% 10,09% 12,13% 5,70%
Neamt 55,17% 22,11% 7,92% 12,30% 2,50%
Olt 60,19% 16,63% 8,25% 11,32% 3,61%
Prahova 67,07% 17,16% 6,41% 6,93% 2,43%
Satu-Mare 58,60% 17,61% 8,57% 11,56% 3,65%
Salaj 60,13% 19,94% 7,56% 8,92% 3,46%
Sibiu 56,47% 20,33% 8,53% 10,16% 4,51%
Suceava 62,39% 18,47% 7,52% 10,43% 1,19%
Teleorman 67,07% 16,36% 6,00% 8,83% 1,74%
Timis 58,18% 19,45% 8,30% 11,54% 2,53%
Tulcea 55,24% 19,27% 10,02% 13,05% 2,43%
Vaslui 59,99% 15,88% 8,52% 12,55% 3,06%
Vilcea 63,69% 16,65% 8,01% 10,01% 1,64%
Vrancea 62,67% 16,87% 9,20% 8,80% 2,47%

Procentaj mediu | ) 2106 | 18,24% | 809% | 1076% | 2,69%

la nivel national

Tabelul 1.39: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 5 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 6 din Testul 1,
Judet
codul:
10 79 99

Alba 72,96% 26,21% 0,83%
Arad 70,22% 29,64% 0,14%
Arges 72,82% 26,63% 0,55%
Baciu 73,23% 26,09% 0,68%
Bihor 73,59% 25,75% 0,66%
Bistrita-Nasaud 72,50% 27,00% 0,50%
Botosani 70,96% 28,34% 0,71%
Braila 74,95% 24,48% 0,56%
Bucuresti 79,47% 20,31% 0,22%
Buzau 75,69% 23,64% 0,67%
Caras-Severin 69,55% 29,31% 1,14%
Calarasi 63,39% 35,65% 0,97%
Clyj 73,11% 26,26% 0,64%
Constanta 69,21% 30,39% 0,40%
Covasna 65,22% 33,69% 1,08%
Dambovita 72,22% 27,24% 0,53%
Dolj 75,80% 23,30% 0,90%
Galati 70,37% 29,15% 0,48%
Gorj 77,55% 22,01% 0,44%
Harghita 65,48% 32,91% 1,61%
Hunedoara 71,59% 28,10% 0,31%
Ialomita 76,51% 23,49% 0,00%
lasi 66,48% 33,01% 0,51%
Ilfov 70,27% 28,91% 0,82%
Maramures 69,97% 29,35% 0,68%
Mehedinti 71,69% 26,98% 1,33%
Mures 67,36% 30,94% 1,70%
Neamt 71,58% 27,19% 1,23%
Olt 71,44% 27,81% 0,75%
Prahova 77,30% 22,36% 0,35%
Satu-Mare 69,57% 29,63% 0,80%
Salaj 73,45% 25,81% 0,73%
Sibiu 68,74% 30,11% 1,15%
Suceava 73,90% 25,78% 0,32%
Teleorman 76,66% 22,90% 0,44%
Timis 70,24% 29,17% 0,59%
Tulcea 68,29% 31,41% 0,30%
Vaslui 71,56% 27,89% 0,55%
Valcea 72,77% 26,09% 1,14%
Vrancea 72,40% 26,73% 0,87%
Procentaj mediu 72,06% 27,27% | 0,67%

la nivel national

Tabelul 1.40: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 6 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru raspunsul la itemul 7 din
Judet Testul 1, codul:
10 11 12 13 79 99

Alba 82,09% 7,61% 3,39% 1,11% 5,12% 0,69%
Arad 83,74% 8,06% 3,69% 0,96% 3,14% 0,41%
Arges 82,05% 8,36% 2,68% 1,58% 4,30% 1,03%
Bacau 82,41% 7,46% 4,00% 1,29% 4,07% 0,78%
Bihor 85,38% 6,81% 3,24% 0,83% 2,49% 1,25%
Bistrita-Nasaud 81,50% 10,00% 3,64% 1,29% 3,07% 0,50%
Botosani 79,36% 9,89% 3,96% 1,41% 4,36% 1,02%
Braila 81,17% 9,98% 3,39% 0,75% 4,14% 0,56%
Bucuresti 89,80% 6,15% 1,76% 0,56% 1,46% 0,27%
Buzau 83,70% 7,14% 3,70% 1,89% 3,16% 0,40%
Caras-Severin 80,58% 7,79% 4,11% 2,19% 4,20% 1,14%
Calarasi 76,44% 9,62% 4,33% 1,72% 6,19% 1,72%
Cluj 83,86% 8,62% 2,43% 1,33% 2,78% 0,98%
Constanta 80,53% 9,05% 3,54% 1,67% 4,41% 0,80%
Covasna 81,38% 7,29% 4,24% 0,99% 4,83% 1,28%
Dambovita 79,38% 9,20% 4,67% 1,56% 4,31% 0,89%
Dolj 80,69% 7,62% 3,95% 1,63% 4,40% 1,71%
Galati 80,26% 9,41% 3,82% 1,61% 4,51% 0,39%
Gorj 85,63% 6,16% 3,11% 1,06% 3,48% 0,56%
Harghita 83,28% 5,64% 4,30% 1,54% 4,10% 1,14%
Hunedoara 81,43% 9,41% 3,18% 1,81% 3,68% 0,50%
Ialomita 86,35% 6,04% 2,24% 2,01% 3,13% 0,22%
lasi 76,62% 9,53% 5,07% 2,28% 5,40% 1,09%
Iifov 80,88% 8,64% 3,88% 1,97% 3,81% 0,82%
Maramures 79,98% 10,12% 3,67% 1,31% 4,14% 0,79%
Mehedinti 79,79% 7,91% 4,00% 2,00% 4,77% 1,53%
Mures 79,70% 7,36% 4,51% 1,70% 5,02% 1,70%
Neamt 79,68% 9,68% 3,37% 1,71% 4,51% 1,05%
Olt 79,00% 10,84% 3,54% 1,09% 3,82% 1,70%
Prahova 87,35% 7,11% 2,08% 1,39% 1,91% 0,17%
Satu-Mare 81,26% 8,31% 4,45% 1,46% 3,06% 1,46%
Salaj 83,21% 7,45% 3,99% 0,84% 3,25% 1,26%
Sibiu 81,40% 8,34% 4,22% 1,53% 3,26% 1,25%
Suceava 81,45% 9,68% 3,96% 1,27% 3,26% 0,38%
Teleorman 84,73% 7,96% 2,94% 1,20% 2,40% 0,76%
Timis 80,16% 9,60% 3,79% 1,66% 4,15% 0,63%
Tulcea 79,36% 10,32% 2,28% 0,76% 6,53% 0,76%
Vaslui 78,28% 9,12% 4,48% 1,36% 5,73% 1,04%
Vilcea 82,63% 7,79% 3,86% 1,43% 3,36% 0,93%
Vrancea 82,53% 9,27% 3,00% 1,27% 2,87% 1,07%

Procentaj mediu | g1 8206 | 841% | 3,61% | 1,42% | 3,86% | 0,88%

la nivel national

Tabelul 1.41: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 7 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru raspunsul la itemul 8 din
Judet Testul 1, codul:
10 11 12 13 79 99

Alba 54,01% 20,33% 11,96% 6,71% 6,02% 0,97%
Arad 48,91% 22,40% 14,62% 9,15% 4,64% 0,27%
Arges 56,49% 17,71% 10,49% 8,92% 576% 0,63%
Bacau 52,25% 17,82% 13,25% 8,84% 7,15% 0,68%
Bihor 52,08% 22,59% 12,96% 6,89% 4,73% 0,75%
Bistrita-Nasaud 54,07% 19,71% 12,64% 7,79% 5,14% 0,64%
Botosani 47,80% 19,51% 13,58% 9,93% 8,12% 1,06%
Braila 56,50% 18,46% 10,55% 7,91% 5,84% 0,75%
Bucuresti 65,47% 18,08% 9,14% 4,12% 2,85% 0,34%
Buzau 55,42% 19,06% 11,04% 8,35% 5,59% 0,54%
Caras-Severin 45,06% 19,60% 14,44% 10,76% 8,14% 2,01%
Calarasi 42,21% 18,05% 16,70% 11,63% 10,07% 1,34%
Cluj 55,75% 22,27% 10,64% 5,90% 4,68% 0,75%
Constanta 51,64% 19,77% 12,66% 8,52% 6,21% 1,20%
Covasna 34,78% 29,46% 18,62% 9,75% 5,91% 1,48%
Dambovita 46,04% 20,76% 15,07% 9,33% 7,64% 1,16%
Dolj 52,75% 17,92% 11,28% 8,64% 7,05% 2,36%
Galati 55,62% 17,14% 11,37% 9,20% 6,33% 0,35%
Gorj 57,71% 20,09% 10,70% 6,16% 4,48% 0,87%
Harghita 32,44% 31,23% 19,41% 10,95% 4,77% 1,21%
Hunedoara 53,83% 20,06% 10,90% 8,41% 5,73% 1,06%
lIalomita 68,01% 14,09% 8,95% 5,15% 3,13% 0,67%
lasi 49,47% 18,03% 12,60% 10,45% 8,72% 0,74%
Iifov 45,85% 21,63% 15,78% 10,61% 5,37% 0,75%
Maramures 50,26% 20,96% 13,00% 8,60% 6,55% 0,63%
Mehedinti 51,86% 19,45% 11,92% 8,58% 6,10% 2,10%
Mures 38,85% 23,19% 17,06% 10,72% 8,30% 1,87%
Neamt 52,10% 20,67% 10,33% 9,68% 6,17% 1,05%
Olt 50,10% 19,29% 13,22% 8,32% 7,16% 1,91%
Prahova 59,27% 21,32% 9,71% 5,03% 4,33% 0,35%
Satu-Mare 46,38% 19,87% 15,95% 9,77% 6,58% 1,46%
Salaj 47,22% 21,83% 14,59% 8,92% 5,77% 1,68%
Sibiu 50,62% 21,09% 13,04% 8,25% 5,66% 1,34%
Suceava 54,08% 19,95% 11,73% 7,68% 6,26% 0,30%
Teleorman 54,74% 19,19% 12,87% 6,65% 5,34% 1,20%
Timis 48,74% 21,54% 13,56% 8,77% 6,36% 1,03%
Tulcea 47,95% 20,18% 14,42% 9,86% 6,68% 0,91%
Vaslui 54,42% 16,76% 10,92% 9,22% 7,86% 0,82%
Valcea 54,47% 19,30% 11,51% 8,65% 5,00% 1,07%
Vrancea 52,93% 19,27% 12,67% 8,07% 6,00% 1,07%

Procentajmediu | 5) 0106 | 19,89% | 12,58% | 840% | 615% | 0,96%

la nivel national

Tabelul 1.42: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 8 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru
Judet raspunsul la itemul 9 din Testul 1, codul:
10 11 79 99
Alba 65,35% 0,97% 31,40% 2,28%
Arad 66,12% 0,68% 31,15% 2,05%
Arges 67,50% 0,71% 29,43% 2,37%
Bacau 66,21% 0,88% 30,70% 2,20%
Bihor 65,37% 1,33% 30,56% 2,74%
Bistrita-Nasaud 61,71% 0,79% 36,00% 1,50%
Botosani 62,44% 0,90% 34,34% 2,32%
Braila 67,80% 0,56% 30,51% 1,13%
Bucuresti 7557% 0,67% 22,59% 1,18%
Buzau 66,26% 1,14% 31,38% 1,21%
Caras-Severin 61,50% 0,79% 34,12% 3,59%
Calarasi 52,72% 0,67% 43,48% 3,13%
Cluj 68,07% 0,58% 29,44% 1,91%
Constanta 61,39% 0,94% 35,37% 2,30%
Covasna 53,30% 0,89% 41,77% 4,04%
Dambovita 62,62% 0,80% 34,80% 1,78%
Dolj 67,05% 0,73% 29,00% 3,22%
Galati 64,25% 1,13% 33,02% 1,61%
Gorj 69,34% 0,87% 28,42% 1,37%
Harghita 49,56% 0,54% 45,00% 4,90%
Hunedoara 63,55% 0,75% 33,64% 2,06%
lIalomita 72,48% 1,12% 25,50% 0,89%
lasi 60,85% 0,84% 36,59% 1,72%
IIfov 59,12% 0,61% 38,30% 1,97%
Maramures 65,09% 0,84% 31,50% 2,57%
Mehedinti 65,97% 0,67% 30,41% 2,96%
Mures 58,17% 1,36% 35,96% 4,51%
Neamt 66,16% 0,83% 30,74% 2,28%
Olt 63,19% 1,16% 33,06% 2,59%
Prahova 70,19% 1,21% 27,21% 1,39%
Satu-Mare 63,32% 1,06% 32,16% 3,46%
Salaj 62,96% 0,73% 32,53% 3,78%
Sibiu 57,43% 1,34% 38,26% 2,97%
Suceava 67,27% 1,29% 30,41% 1,02%
Teleorman 69,36% 1,42% 27,26% 1,96%
Timis 61,34% 0,79% 35,57% 2,29%
Tulcea 58,57% 0,76% 38,54% 2,12%
Vaslui 62,39% 1,47% 33,68% 2,46%
Valcea 68,98% 0,71% 28,66% 1,64%
Vrancea 66,47% 1,13% 30,40% 2,00%
Procentajmediu | c\ coop | 0,90% | 32,22% | 2,23%
la nivel national

Tabelul 1.43: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 9 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru
Judet raspunsul la itemul 10 din Testul 1, codul:
10 11 79 99
Alba 85,48% 0,90% 11,20% 2,42%
Arad 86,89% 1,50% 9,84% 1,78%
Arges 87,93% 1,34% 9,55% 1,18%
Bacau 86,07% 1,56% 10,10% 2,27%
Bihor 89,12% 0,91% 7,81% 2,16%
Bistrita-Nasaud 84,36% 2,29% 12,50% 0,86%
Botosani 83,32% 1,84% 12,52% 2,32%
Braila 87,38% 1,69% 9,79% 1,13%
Bucuresti 93,53% 0,95% 511% 0,41%
Buzau 87,81% 1,28% 10,17% 0,74%
Caras-Severin 83,11% 2,71% 11,46% 2,71%
Calarasi 78,45% 3,13% 16,85% 1,57%
Cluj 89,53% 1,68% 7,81% 0,98%
Constanta 86,81% 2,04% 9,99% 1,17%
Covasna 84,14% 1,58% 11,33% 2,96%
Dambovita 84,04% 1,96% 12,40% 1,60%
Dolj 85,95% 2,20% 9,65% 2,20%
Galati 86,33% 2,00% 10,72% 0,95%
Gorj 89,43% 1,68% 8,15% 0,75%
Harghita 82,14% 1,88% 12,29% 3,69%
Hunedoara 86,42% 1,56% 10,47% 1,56%
lIalomita 91,28% 1,57% 6,71% 0,45%
lasi 81,24% 2,56% 14,81% 1,39%
IIfov 85,37% 1,84% 11,70% 1,09%
Maramures 87,05% 1,68% 9,33% 1,94%
Mehedinti 84,75% 2,29% 9,91% 3,05%
Mures 82,26% 1,57% 12,72% 3,45%
Neamt 84,41% 1,80% 12,17% 1,62%
Olt 86,30% 1,64% 9,61% 2,45%
Prahova 90,64% 1,73% 7,11% 0,52%
Satu-Mare 82,59% 2,06% 11,69% 3,65%
Salaj 85,52% 1,15% 10,91% 2,41%
Sibiu 82,07% 2,68% 12,94% 2,30%
Suceava 87,14% 2,18% 10,03% 0,65%
Teleorman 87,57% 1,64% 9,60% 1,20%
Timis 85,26% 1,58% 11,50% 1,66%
Tulcea 83,00% 2,73% 12,90% 1,37%
Vaslui 84,01% 2,07% 12,17% 1,75%
Valcea 88,49% 1,36% 8,72% 1,43%
Vrancea 88,93% 2,20% 7,20% 1,67%
Procentajmediu | gc 900, | 1,79% | 10,39% | 1,63%
la nivel national

Tabelul 1.44: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 10 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 11 din Testul 1,
Judet
codul:
10 79 99
Alba 80,71% 18,26% 1,04%
Arad 82,79% 16,53% 0,68%
Arges 81,30% 18,11% 0,59%
Bacau 82,41% 16,98% 0,61%
Bihor 81,81% 17,11% 1,08%
Bistrita-Nasaud 79,93% 19,57% 0,50%
Botosani 78,41% 20,68% 0,90%
Braila 82,86% 16,57% 0,56%
Bucuresti 89,33% 10,26% 0,41%
Buzau 79,80% 19,53% 0,67%
Caras-Severin 79,70% 19,16% 1,14%
Calarasi 75,47% 23,56% 0,97%
Cluj 83,29% 16,14% 0,58%
Constanta 80,26% 18,74% 1,00%
Covasna 79,61% 18,42% 1,97%
Dambovita 80,76% 18,62% 0,62%
Dolj 80,04% 18,57% 1,38%
Galati 82,34% 17,01% 0,65%
Gorj 83,15% 16,48% 0,37%
Harghita 73,07% 25,79% 1,14%
Hunedoara 83,18% 16,26% 0,56%
Ialomita 83,89% 15,88% 0,22%
lasi 78,83% 20,46% 0,71%
Iifov 80,88% 18,44% 0,68%
Maramures 81,60% 17,56% 0,84%
Mehedinti 80,74% 17,73% 1,53%
Mures 76,89% 20,43% 2,68%
Neamt 81,30% 17,82% 0,88%
Olt 76,82% 21,88% 1,30%
Prahova 86,31% 13,17% 0,52%
Satu-Mare 77,81% 20,73% 1,46%
Salaj 79,12% 19,41% 1,47%
Sibiu 78,62% 20,04% 1,34%
Suceava 82,93% 16,58% 0,49%
Teleorman 81,90% 17,67% 0,44%
Timis 81,62% 17,98% 0,40%
Tulcea 78,60% 20,03% 1,37%
Vaslui 84,88% 14,14% 0,98%
Valcea 81,27% 17,87% 0,86%
Vrancea 83,33% 16,00% 0,67%
Procentaj mediu | g, 4505 17,70% | 0,86%
la nivel national

Tabelul 1.45: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 11 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 12 din Testul 1,
Judet
codul:
10 79 99
Alba 56,15% 41,77% 2,07%
Arad 54,92% 43,72% 1,37%
Arges 56,57% 41,62% 1,81%
Bacau 59,64% 39,07% 1,29%
Bihor 59,14% 38,87% 1,99%
Bistrita-Nasaud 52,86% 45,86% 1,29%
Botosani 58,01% 40,27% 1,73%
Braila 57,06% 41,81% 1,13%
Bucuresti 60,58% 38,65% 0,77%
Buzau 61,35% 37,91% 0,74%
Caras-Severin 56,43% 41,29% 2,27%
Calarasi 43,85% 54,59% 1,57%
Cluj 51,47% 47,25% 1,27%
Constanta 48,40% 50,20% 1,40%
Covasna 56,65% 39,80% 3,55%
Dambovita 55,38% 43,29% 1,33%
Dolj 57,15% 40,37% 2,48%
Galati 54,49% 44,38% 1,13%
Gorj 56,84% 41,98% 1,18%
Harghita 54,67% 42,58% 2,75%
Hunedoara 53,71% 44.,80% 1,50%
lIalomita 57,94% 41,61% 0,45%
lasi 50,35% 48,00% 1,65%
IIfov 52,65% 45,85% 1,50%
Maramures 53,77% 45,23% 1,00%
Mehedinti 57,48% 40,04% 2,48%
Mures 5557% 41,32% 3,11%
Neamt 55,91% 42,47% 1,62%
Olt 55,21% 42,67% 2,11%
Prahova 55,46% 44,19% 0,35%
Satu-Mare 58,01% 39,14% 2,86%
Salaj 53,41% 44,07% 2,52%
Sibiu 46,69% 50,81% 2,49%
Suceava 63,55% 36,02% 0,43%
Teleorman 63,79% 35,01% 1,20%
Timis 49,53% 48,97% 1,50%
Tulcea 51,44% 47,50% 1,06%
Vaslui 57,75% 40,88% 1,36%
Valcea 59,04% 39,81% 1,14%
Vrancea 62,87% 35,53% 1,60%
Procentaj mediu | 55 960, 4249% | 1,555%
la nivel national

Tabelul 1.46: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 12 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 13 din Testul 1,
Judet
codul:
10 79 99

Alba 36,86% 59,47% 3,67%
Arad 31,15% 64,75% 4,10%
Arges 40,04% 56,29% 3,67%
Bacau 45,95% 51,00% 3,05%
Bihor 36,38% 60,13% 3,49%
Bistrita-Nasaud 32,79% 64,21% 3,00%
Botosani 44,27% 51,96% 3,77%
Braila 39,92% 58,00% 2,07%
Bucuresti 43,07% 54,71% 2,22%
Buzau 41,62% 56,63% 1,75%
Caras-Severin 40,77% 55,12% 4,11%
Calarasi 32,96% 62,71% 4,33%
Cluj 35,22% 61,13% 3,64%
Constanta 31,66% 64,80% 3,54%
Covasna 35,57% 58,52% 5,91%
Dambovita 3587% 61,02% 3,11%
Dolj 45,30% 50,06% 4,64%
Galati 35,05% 62,00% 2,95%
Gorj 47,01% 50,31% 2,67%
Harghita 30,56% 63,67% 5,78%
Hunedoara 36,82% 59,50% 3,68%
lIalomita 42,06% 56,15% 1,79%
lasi 35,93% 60,88% 3,19%
Iifov 32,18% 63,40% 4,42%
Maramures 37,05% 58,81% 4,14%
Mehedinti 46,04% 48,62% 5,34%
Mures 37,15% 56,81% 6,04%
Neamt 39,49% 56,92% 3,59%
Olt 42,40% 54,06% 3,54%
Prahova 37,44% 60,49% 2,08%
Satu-Mare 38,21% 55,75% 6,05%
Salaj 38,20% 56,77% 5,04%
Sibiu 32,12% 62,99% 4,89%
Suceava 43,89% 54,35% 1,75%
Teleorman 54,53% 43,08% 2,40%
Timis 31,70% 64,35% 3,95%
Tulcea 30,80% 66,16% 3,03%
Vaslui 44,81% 51,42% 3,77%
Valcea 44,32% 52,25% 3,43%
Vrancea 44,73% 51,87% 3,40%
Procentaj mediu | 395406 | 5722% | 3,55%

la nivel national

Tabelul 1.47: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 13 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 14 din Testul 1,
Judet
codul:
10 79 99

Alba 56,50% 38,59% 4,91%
Arad 54,78% 39,48% 5,74%
Arges 62,25% 33,37% 4,38%
Bacau 61,88% 34,09% 4,03%
Bihor 60,30% 34,55% 5,15%
Bistrita-Nasaud 57,07% 39,21% 3,71%
Botosani 61,30% 34,18% 4,51%
Braila 61,39% 36,35% 2,26%
Bucuresti 69,92% 27,49% 2,59%
Buzau 62,90% 34,28% 2,83%
Caras-Severin 57,39% 37,10% 551%
Calarasi 46,98% 46,38% 6,64%
Cluj 62,93% 33,08% 3,99%
Constanta 57,25% 38,38% 4,38%
Covasna 52,32% 38,13% 9,56%
Dambovita 53,29% 42,80% 3,91%
Dolj 60,65% 33,85% 5,50%
Galati 58,52% 37,53% 3,95%
Gorj 64,68% 32,21% 3,11%
Harghita 52,32% 38,01% 9,67%
Hunedoara 55,45% 39,44% 5,11%
Ialomita 64,21% 33,78% 2,01%
lasi 56,19% 39,60% 4,21%
IIfov 53,20% 41,36% 5,44%
Maramures 60,53% 35,38% 4,09%
Mehedinti 60,53% 34,41% 5,05%
Mures 54,30% 38,81% 6,89%
Neamt 58,98% 37,17% 3,85%
Olt 61,83% 33,74% 4,43%
Prahova 68,80% 29,29% 1,91%
Satu-Mare 58,60% 34,75% 6,64%
Salaj 58,03% 35,36% 6,61%
Sibiu 56,28% 38,16% 5,56%
Suceava 63,06% 34,94% 2,00%
Teleorman 69,25% 28,35% 2,40%
Timis 55,06% 40,08% 4,86%
Tulcea 52,35% 43,85% 3,79%
Vaslui 60,43% 36,08% 3,49%
Valcea 66,62% 30,02% 3,36%
Vrancea 62,73% 31,80% 5,47%
Procentaj mediu | 599305 | 3568% | 4,39%

la nivel national

Tabelul 1.48: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 14 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 15 din Testul 1,
Judet
codul:
10 79 99

Alba 62,24% 35,41% 2,35%
Arad 64,07% 33,33% 2,60%
Arges 65,72% 32,62% 1,66%
Bacau 65,81% 32,36% 1,83%
Bihor 65,12% 32,39% 2,49%
Bistrita-Nasaud 59,29% 39,00% 1,71%
Botosani 62,32% 36,03% 1,65%
Braila 64,60% 34,65% 0,75%
Bucuresti 72,45% 26,28% 1,27%
Buzau 63,03% 35,42% 1,55%
Caras-Severin 60,89% 36,57% 2,54%
Calarasi 50,04% 47,28% 2,68%
Cluj 64,89% 32,68% 2,43%
Constanta 59,69% 38,58% 1,74%
Covasna 55,76% 39,31% 4,93%
Dambovita 58,18% 40,58% 1,24%
Dolj 66,68% 30,96% 2,36%
Galati 61,52% 37,01% 1,48%
Gorj 68,28% 30,66% 1,06%
Harghita 53,86% 41,24% 4,90%
Hunedoara 62,49% 35,45% 2,06%
Ialomita 66,00% 33,11% 0,89%
lasi 58,49% 40,42% 1,09%
Iifov 55,71% 42,04% 2,24%
Maramures 62,26% 35,64% 2,10%
Mehedinti 64,82% 32,70% 2,48%
Mures 61,40% 35,32% 3,28%
Neamt 61,21% 36,69% 2,10%
Olt 64,69% 33,88% 1,43%
Prahova 67,94% 30,68% 1,39%
Satu-Mare 61,46% 35,35% 3,19%
Salaj 62,96% 34,52% 2,52%
Sibiu 60,21% 36,63% 3,16%
Suceava 66,78% 32,43% 0,78%
Teleorman 74,05% 24,54% 1,42%
Timis 60,32% 37,51% 2,17%
Tulcea 56,45% 41,58% 1,97%
Vaslui 61,41% 37,17% 1,42%
Valcea 68,83% 29,81% 1,36%
Vrancea 66,33% 32,13% 1,53%
Procentajmediu | (37806 | 3482% | 1,91%

la nivel national

Tabelul 1.49: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 15 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru
Judet raspunsul la itemul 16 din Testul 1, codul:
10 11 79 99
Alba 59,27% 2,77% 32,92% 5,05%
Arad 59,15% 2,46% 33,88% 4,51%
Arges 59,29% 3,51% 32,66% 4,54%
Bacau 59,57% 3,59% 32,43% 4,41%
Bihor 59,47% 4,40% 32,39% 3,74%
Bistrita-Nasaud 55,64% 4,93% 36,21% 3,21%
Botosani 56,48% 4,87% 34,11% 4,55%
Braila 60,45% 2,26% 34,27% 3,01%
Bucuresti 69,48% 2,94% 25,44% 2,14%
Buzau 61,35% 3,50% 32,05% 3,10%
Caras-Severin 54,33% 4,72% 34,30% 6,65%
Calarasi 48,17% 5,37% 41,46% 5,00%
Cluj 62,00% 2,43% 32,50% 3,07%
Constanta 54,18% 3,57% 38,44% 3,81%
Covasna 50,05% 3,45% 38,13% 8,37%
Dambovita 54,98% 4,53% 36,67% 3,82%
Dolj 60,69% 1,75% 32,10% 5,46%
Galati 57,27% 4,64% 34,75% 3,34%
Gorj 62,69% 3,11% 31,22% 2,99%
Harghita 51,11% 2,42% 38,28% 8,19%
Hunedoara 58,88% 4,11% 33,52% 3,49%
lIalomita 63,09% 4,25% 31,10% 1,57%
lasi 53,37% 5,02% 37,75% 3,85%
IIfov 50,75% 4,08% 41,63% 3,54%
Maramures 55,50% 4,51% 35,59% 4,40%
Mehedinti 63,11% 2,96% 28,69% 5,24%
Mures 53,70% 3,28% 35,96% 7,06%
Neamt 56,65% 4,51% 35,11% 3,72%
Olt 58,15% 4,23% 32,99% 4,64%
Prahova 61,18% 2,95% 33,62% 2,25%
Satu-Mare 55,55% 3,39% 35,35% 5,71%
Salaj 59,50% 2,83% 31,16% 6,51%
Sibiu 56,18% 3,07% 35,28% 5,47%
Suceava 62,17% 6,34% 29,60% 1,89%
Teleorman 64,12% 4,36% 28,46% 3,05%
Timis 55,18% 2,45% 37,94% 4,43%
Tulcea 49,77% 6,37% 40,06% 3,79%
Vaslui 57,31% 3,77% 34,77% 4,15%
Valcea 61,69% 4,15% 29,95% 4,22%
Vrancea 60,00% 3,07% 32,07% 4,87%
Procentajmediu | g o0y | 3,820 | 33,64% | 4,12%
la nivel national

Tabelul 1.50: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 16 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.

C.N.E.E, Anexa I - Raport national ENIV2015, Pagina 51 din 78



Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru
Judet raspunsul la itemul 17 din Testul 1, codul:
10 11 79 99
Alba 32,50% 3,18% 61,13% 3,18%
Arad 27,19% 1,23% 67,76% 3,83%
Arges 34,12% 1,34% 60,71% 3,83%
Bacau 39,51% 1,08% 55,20% 4,20%
Bihor 34,55% 2,41% 59,47% 3,57%
Bistrita-Nasaud 33,00% 1,64% 62,21% 3,14%
Botosani 35,83% 2,28% 58,40% 3,49%
Braila 34,46% 1,32% 62,15% 2,07%
Bucuresti 36,90% 1,21% 60,07% 1,82%
Buzau 31,92% 1,75% 62,69% 3,64%
Caras-Severin 31,41% 2,01% 61,24% 5,34%
Calarasi 25,88% 1,86% 67,64% 4,62%
Cluj 28,98% 1,10% 66,86% 3,07%
Constanta 30,69% 2,44% 63,33% 3,54%
Covasna 23,35% 2,56% 68,37% 5,71%
Dambovita 30,40% 2,00% 64,13% 3,47%
Dolj 35,72% 1,71% 56,70% 5,87%
Galati 30,11% 1,87% 65,21% 2,82%
Gorj 36,44% 1,12% 59,58% 2,86%
Harghita 24,45% 2,82% 67,90% 4,84%
Hunedoara 29,84% 1,87% 64,49% 3,80%
lIalomita 32,66% 1,57% 63,76% 2,01%
lasi 29,03% 2,00% 65,24% 3,73%
IIfov 29,73% 1,84% 65,37% 3,06%
Maramures 31,18% 2,36% 62,74% 3,72%
Mehedinti 36,03% 2,10% 56,05% 5,82%
Mures 29,15% 2,64% 62,30% 5,91%
Neamt 29,55% 1,36% 65,37% 3,72%
Olt 33,54% 1,70% 60,33% 4,43%
Prahova 34,84% 0,69% 62,74% 1,73%
Satu-Mare 35,22% 3,06% 56,15% 5,58%
Salaj 35,15% 2,41% 57,08% 5,35%
Sibiu 23,59% 2,49% 68,94% 4,99%
Suceava 37,72% 2,72% 58,16% 1,40%
Teleorman 40,89% 1,20% 54,85% 3,05%
Timis 29,96% 2,25% 64,07% 3,72%
Tulcea 25,04% 3,49% 68,89% 2,58%
Vaslui 34,44% 2,02% 59,44% 4,09%
Valcea 37,81% 1,64% 57,40% 3,15%
Vrancea 36,27% 1,80% 57,73% 4,20%
Procentajmediu | 5, o106 | 1,93% | 61,63% | 3,63%
la nivel national

Tabelul 1.51: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 17 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 18 din Testul 1,
Judet
codul:
10 79 99

Alba 82,99% 13,21% 3,80%
Arad 84,43% 11,61% 3,96%
Arges 84,46% 12,03% 3,51%
Bacau 84,04% 12,23% 3,73%
Bihor 83,80% 12,79% 3,41%
Bistrita-Nasaud 84,14% 12,07% 3,79%
Botosani 83,71% 13,30% 2,98%
Braila 85,88% 11,86% 2,26%
Bucuresti 91,00% 7,57% 1,43%
Buzau 86,53% 10,77% 2,69%
Caras-Severin 80,66% 14,35% 4,99%
Calarasi 78,00% 17,60% 4,40%
Cluj 86,06% 11,45% 2,49%
Constanta 81,83% 14,60% 3,57%
Covasna 80,49% 13,00% 6,50%
Dambovita 82,53% 14,22% 3,24%
Dolj 80,65% 14,18% 5,17%
Galati 84,95% 12,23% 2,82%
Gorj 83,77% 13,37% 2,86%
Harghita 80,73% 14,04% 5,24%
Hunedoara 83,80% 13,21% 2,99%
Ialomita 88,14% 10,07% 1,79%
lasi 79,61% 16,99% 3,40%
Iifov 83,81% 13,27% 2,93%
Maramures 84,54% 11,79% 3,67%
Mehedinti 81,41% 12,39% 6,20%
Mures 79,79% 14,09% 6,13%
Neamt 81,79% 15,11% 3,11%
Olt 81,94% 14,25% 3,82%
Prahova 87,87% 10,23% 1,91%
Satu-Mare 82,06% 12,69% 5,25%
Salaj 83,11% 12,59% 4,30%
Sibiu 81,69% 14,09% 4,22%
Suceava 86,55% 12,05% 1,40%
Teleorman 86,91% 10,58% 2,51%
Timis 83,60% 12,69% 3,72%
Tulcea 84,07% 13,81% 2,12%
Vaslui 81,17% 15,50% 3,33%
Valcea 84,63% 11,87% 3,50%
Vrancea 83,00% 12,07% 4,93%
Procentajmediu | g, /g4, 12,79% 3,43%

la nivel national

Tabelul 1.52: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 18 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 19 din Testul 1,
Judet
codul:
10 79 99
Alba 72,68% 23,51% 3,80%
Arad 71,86% 24,18% 3,96%
Arges 75,11% 21,34% 3,55%
Bacau 73,94% 21,52% 4,54%
Bihor 76,83% 20,27% 2,91%
Bistrita-Nasaud 72,29% 24,71% 3,00%
Botosani 73,82% 22,76% 3,41%
Braila 75,14% 23,54% 1,32%
Bucuresti 81,91% 17,01% 1,08%
Buzau 74,48% 22,96% 2,56%
Caras-Severin 70,52% 24,06% 5,42%
Calarasi 68,31% 27,44% 4,25%
Cluj 76,29% 21,05% 2,66%
Constanta 71,61% 25,18% 3,21%
Covasna 74,29% 19,70% 6,01%
Dambovita 70,18% 26,58% 3,24%
Dolj 73,48% 20,86% 5,66%
Galati 72,58% 24,25% 3,17%
Gorj 75,25% 21,95% 2,80%
Harghita 74,95% 20,35% 4,70%
Hunedoara 73,96% 22,99% 3,05%
lIalomita 76,51% 21,48% 2,01%
lasi 68,48% 28,04% 3,47%
Iifov 71,22% 26,12% 2,65%
Maramures 75,10% 21,12% 3,77%
Mehedinti 71,69% 23,16% 5,15%
Mures 68,94% 24,85% 6,21%
Neamt 70,58% 26,14% 3,28%
Olt 74,64% 21,27% 4,09%
Prahova 78,86% 20,10% 1,04%
Satu-Mare 71,69% 22,86% 5,45%
Salaj 71,77% 22,98% 5,25%
Sibiu 69,99% 25,79% 4,22%
Suceava 75,92% 22,46% 1,62%
Teleorman 77,32% 19,96% 2,73%
Timis 70,87% 25,73% 3,40%
Tulcea 70,41% 27,16% 2,43%
Vaslui 72,60% 23,14% 4,26%
Valcea 77,13% 19,23% 3,65%
Vrancea 74,67% 20,80% 4,53%
Procentaj mediu | ;37606 | 22,79% | 3,45%
la nivel national

Tabelul 1.53: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 19 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 20 din Testul 1,
Judet
codul:
10 79 99

Alba 56,15% 38,38% 5,46%
Arad 51,09% 44.26% 4,64%
Arges 54,56% 40,51% 4,93%
Bacau 58,05% 37,11% 4,85%
Bihor 51,16% 43,85% 4,98%
Bistrita-Nasaud 49,50% 46,14% 4,36%
Botosani 52,16% 42,86% 4,98%
Braila 51,04% 43,88% 5,08%
Bucuresti 61,35% 35,70% 2,96%
Buzau 55,82% 39,12% 5,05%
Caras-Severin 50,83% 41,56% 7,61%
Calarasi 44,89% 49,52% 5,59%
Cluj 51,76% 43,49% 4,74%
Constanta 48,16% 47,46% 4,34%
Covasna 42,56% 50,44% 7,00%
Dambovita 51,24% 45,02% 3,73%
Dolj 53,77% 39,51% 6,72%
Galati 50,72% 44,60% 4,69%
Gorj 58,46% 37,62% 3,92%
Harghita 38,82% 53,73% 7,45%
Hunedoara 51,84% 44.61% 3,55%
Ialomita 51,90% 46,09% 2,01%
lasi 47,67% 48,30% 4,03%
IIfov 48,10% 46,26% 5,65%
Maramures 51,47% 42,09% 6,45%
Mehedinti 57,67% 35,75% 6,58%
Mures 45,96% 46,21% 7,83%
Neamt 52,36% 43,39% 4,25%
Olt 53,65% 41,45% 4,91%
Prahova 56,67% 40,38% 2,95%
Satu-Mare 49,37% 43,65% 6,98%
Salaj 49,74% 43,13% 7,14%
Sibiu 44,30% 50,43% 5,27%
Suceava 61,85% 36,26% 1,89%
Teleorman 63,58% 32,28% 4,14%
Timis 50,55% 43,95% 5,49%
Tulcea 49,92% 46,28% 3,79%
Vaslui 53,00% 41,76% 5,24%
Valcea 55,61% 40,31% 4,07%
Vrancea 56,07% 37,87% 6,07%
Procentaj mediu | 55 9305 | 42,26% | 4,82%

la nivel national

Tabelul 1.54: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 20 din Testul 1
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Matematica - Testul 2

Procentajul elevilor carora li s-a atribuit,
Judet pentru raspunsul la itemul 1 din Testul 2,
udet codul:
10 79 99
Alba 82,11% 17,67% 0,22%
Arad 81,64% 17,94% 0,42%
Arges 81,91% 17,89% 0,20%
Baciu 80,38% 19,29% 0,29%
Bihor 84,09% 15,73% 0,17%
Bistrita-Nasaud 75,78% 23,84% 0,38%
Botosani 74,55% 24,96% 0,49%
Braila 81,04% 17,60% 1,35%
Bucuresti 87,31% 12,59% 0,11%
Buzau 80,47% 19,18% 0,35%
Caras-Severin 82,73% 16,73% 0,54%
Calarasi 68,32% 30,67% 1,01%
Clyj 83,51% 16,07% 0,43%
Constanta 77,10% 22,27% 0,64%
Covasna 80,46% 19,34% 0,20%
Dambovita 77,29% 22,29% 0,42%
Dolj 78,32% 20,79% 0,89%
Galati 77,21% 22,75% 0,04%
Gorj 81,69% 17,99% 0,33%
Harghita 81,48% 17,55% 0,97%
Hunedoara 79,43% 20,37% 0,20%
Ialomita 79,53% 20,47% 0,00%
lasi 74,42% 24,94% 0,64%
Iifov 76,88% 22,84% 0,28%
Maramures 78,63% 20,98% 0,39%
Mehedinti 80,59% 18,59% 0,82%
Mures 79,55% 19,58% 0,88%
Neamt 76,17% 23,22% 0,61%
Olt 77,24% 22,12% 0,64%
Prahova 82,18% 17,62% 0,20%
Satu-Mare 82,78% 16,23% 0,98%
Salaj 80,49% 18,61% 0,90%
Sibiu 77,08% 22,33% 0,59%
Suceava 80,94% 18,74% 0,32%
Teleorman 83,18% 16,48% 0,34%
Timis 78,75% 20,71% 0,54%
Tulcea 71,25% 27,81% 0,94%
Vaslui 77,97% 21,66% 0,37%
Valcea 80,66% 18,87% 0,47%
Vrancea 79,68% 19,90% 0,41%
Procentaj mediu 79,67% 19,86% | 0,46%
la nivel national

Tabelul I.55: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 1 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor carora li s-a atribuit,
Judet pentru raspunsul la itemul 2 din Testul 2,
udet codul:
10 79 929
Alba 63,22% 34,97% 1,81%
Arad 63,14% 34,75% 2,12%
Arges 64,91% 33,82% 1,26%
Baciu 65,17% 33,04% 1,79%
Bihor 68,01% 30,51% 1,49%
Bistrita-Nasaud 58,04% 39,22% 2,74%
Botosani 58,66% 39,28% 2,06%
Braila 63,25% 34,82% 1,93%
Bucuresti 74,44% 24,53% 1,02%
Buzau 62,34% 36,26% 1,39%
Caras-Severin 61,12% 36,44% 2,44%
Calarasi 52,36% 44,77% 2,87%
Clyj 63,78% 34,51% 1,71%
Constanta 57,85% 40,23% 1,92%
Covasna 62,74% 35,35% 1,91%
Dambovita 59,45% 38,28% 2,27%
Dolj 64,19% 32,64% 3,16%
Galati 61,17% 37,26% 1,57%
Gorj 63,31% 35,06% 1,64%
Harghita 62,81% 32,73% 4,46%
Hunedoara 63,41% 35,33% 1,25%
Ialomita 64,00% 34,82% 1,18%
lasi 56,98% 41,27% 1,75%
Ilfov 59,17% 38,58% 2,25%
Maramures 63,45% 34,04% 2,51%
Mehedinti 65,58% 32,18% 2,25%
Mures 61,63% 35,32% 3,05%
Neamt 59,58% 37,80% 2,62%
Olt 62,54% 34,84% 2,61%
Prahova 64,75% 34,26% 0,99%
Satu-Mare 62,75% 34,08% 3,16%
Salaj 63,79% 33,07% 3,14%
Sibiu 50,69% 45,85% 3,46%
Suceava 64,02% 35,05% 0,93%
Teleorman 70,68% 28,07% 1,25%
Timis 57,91% 39,33% 2,76%
Tulcea 51,56% 46,88% 1,56%
Vaslui 64,92% 34,17% 0,92%
Valcea 67,03% 30,62% 2,35%
Vrancea 62,94% 34,66% 2,40%
Procentaj mediu 62,87% 35,12% | 2,01%
la nivel national

Tabelul 1.56: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 2 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 3 din Testul 2,
Judet
codul:
10 79 99

Alba 54,96% 38,45% 6,59%
Arad 43,50% 49,86% 6,64%
Arges 55,54% 39,36% 5,09%
Baciu 56,60% 38,95% 4,45%
Bihor 60,31% 34,27% 5,42%
Bistrita-Nasaud 48,51% 45,47% 6,02%
Botosani 49,34% 45,12% 5,54%
Braila 56,29% 39,26% 4,45%
Bucuresti 62,88% 32,98% 4,14%
Buzau 52,79% 43,10% 4,11%
Caras-Severin 55,97% 36,44% 7,59%
Calarasi 40,28% 52,05% 7,67%
Clyj 52,72% 41,42% 5,86%
Constanta 45,99% 47,80% 6,21%
Covasna 45,12% 45,52% 9,37%
Dambovita 51,11% 44,16% 4,73%
Dolj 55,84% 38,21% 5,95%
Galati 50,83% 44,42% 4,75%
Gorj 60,89% 34,73% 4,38%
Harghita 41,64% 48,05% 10,31%
Hunedoara 50,16% 45,29% 4,55%
Ialomita 54,59% 39,76% 5,65%
lasi 46,56% 48,61% 4,82%
Ilfov 45,89% 47,43% 6,68%
Maramures 50,28% 43,58% 6,14%
Mehedinti 58,32% 34,93% 6,74%
Mures 47,92% 42,34% 9,74%
Neamt 49,72% 45,05% 5,23%
Olt 52,51% 41,27% 6,22%
Prahova 54,85% 39,60% 5,54%
Satu-Mare 52,07% 40,13% 7,80%
Salaj 51,01% 42,26% 6,73%
Sibiu 45,45% 47,53% 7,02%
Suceava 56,87% 40,16% 2,96%
Teleorman 65,57% 31,93% 2,50%
Timis 46,10% 46,89% 7,01%
Tulcea 44,06% 49,53% 6,41%
Vaslui 59,98% 36,55% 3,48%
Valcea 57,40% 36,49% 6,11%
Vrancea 55,32% 39,05% 5,63%
Procentajmediu | 5, 7506 | 41,62% | 562%

la nivel national

Tabelul 1.57: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 3 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 4 din Testul 2,
Judet
codul:
10 79 99

Alba 57,13% 37,65% 5,21%
Arad 49,86% 44,49% 5,65%
Arges 55,30% 39,12% 5,58%
Baciu 54,92% 39,17% 5,91%
Bihor 59,53% 33,83% 6,64%
Bistrita-Nasaud 45,09% 46,31% 8,61%
Botosani 46,54% 47,47% 5,98%
Braila 53,97% 40,23% 5,80%
Bucuresti 61,31% 34,45% 4,24%
Buzau 50,00% 45,19% 4,81%
Caras-Severin 50,27% 41,59% 8,14%
Calarasi 39,27% 51,67% 9,06%
Clyj 52,66% 40,75% 6,60%
Constanta 46,20% 46,41% 7,39%
Covasna 43,61% 47,13% 9,26%
Dambovita 49,35% 45,60% 5,05%
Dolj 54,49% 38,04% 7,47 %
Galati 48,86% 45,90% 5,24%
Gorj 56,51% 38,19% 5,30%
Harghita 40,46% 47,98% 11,56%
Hunedoara 49,37% 45,42% 5,21%
Ialomita 56,00% 40,47% 3,53%
lasi 43,74% 49,17% 7,10%
Ilfov 45,47% 46,45% 8,08%
Maramures 52,46% 40,96% 6,58%
Mehedinti 53,42% 39,43% 7,15%
Mures 49,58% 40,77% 9,65%
Neamt 46,64% 46,64% 6,73%
Olt 52,51% 41,20% 6,29%
Prahova 58,61% 35,64% 5,74%
Satu-Mare 52,92% 38,37% 8,71%
Salaj 53,70% 39,46% 6,84%
Sibiu 41,21% 48,72% 10,08%
Suceava 56,18% 40,57% 3,25%
Teleorman 62,95% 33,75% 3,30%
Timis 47,35% 44,05% 8,60%
Tulcea 42,97% 49,22% 7,81%
Vaslui 54,97% 40,51% 4,51%
Valcea 55,83% 37,74% 6,42%
Vrancea 53,88% 40,29% 5,83%
Procentajmediu | oy 706 | 42,02% | 641%

la nivel national

Tabelul 1.58: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 4 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor carora li s-a
atribuit, pentru raspunsul la itemul 5
et din testul 2, codul:
10 79 99

Alba 65,46% 32,37% 2,17%
Arad 60,31% 38,70% 0,99%
Arges 64,51% 32,97% 2,53%
Bacau 63,24% 34,57% 2,19%
Bihor 67,83% 30,77% 1,40%
Bistrita-Nasaud 60,40% 37,62% 1,98%
Botosani 57,28% 40,56% 2,16%
Braila 66,73% 31,53% 1,74%
Bucuresti 75,34% 23,87% 0,79%
Buzau 63,67% 35,08% 1,26%
Caras-Severin 61,66% 35,35% 2,98%
Calarasi 50,89% 44,93% 4,18%
Cluj 64,51% 33,35% 2,14%
Constanta 59,02% 38,60% 2,38%
Covasna 61,83% 36,15% 2,01%
Dambovita 58,71% 38,83% 2,46%
Dolj 64,32% 31,51% 4,18%
Galati 62,20% 36,32% 1,48%
Gorj 65,99% 31,79% 2,22%
Harghita 58,64% 38,30% 3,06%
Hunedoara 66,12% 32,17% 1,71%
lIalomita 63,53% 35,29% 1,18%
lasi 56,79% 40,60% 2,61%
[Ifov 58,82% 39,07% 2,11%
Maramures 60,83% 36,77% 2,40%
Mehedinti 61,49% 34,83% 3,68%
Mures 58,45% 36,93% 4,62%
Neamt 58,08% 39,49% 2,43%
Olt 58,73% 37,74% 3,53%
Prahova 66,53% 32,28% 1,19%
Satu-Mare 62,47% 34,22% 3,30%
Salaj 63,12% 33,74% 3,14%
Sibiu 54,64% 42,49% 2,87%
Suceava 64,25% 34,61% 1,13%
Teleorman 69,20% 28,41% 2,39%
Timis 61,71% 36,20% 2,09%
Tulcea 55,63% 41,09% 3,28%
Vaslui 64,31% 33,80% 1,89%
Valcea 65,39% 32,03% 2,58%
Vrancea 61,77% 35,48% 2,75%
Procentajmediu | o, 290, | 34,9206 | 2,29%

la nivel national

Tabelul 1.59: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 5 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 6 din Testul 2,
Judet
codul:
10 79 99

Alba 83,35% 16,08% 0,58%
Arad 79,10% 20,62% 0,28%
Arges 84,76% 15,00% 0,24%
Baciu 80,89% 18,60% 0,51%
Bihor 82,52% 16,87% 0,61%
Bistrita-Nasaud 78,83% 20,87% 0,30%
Botosani 76,51% 23,05% 0,44%
Braila 83,56% 15,47% 0,97%
Bucuresti 90,11% 9,65% 0,23%
Buzau 82,98% 16,39% 0,63%
Caras-Severin 78,84% 20,34% 0,81%
Calarasi 70,41% 28,20% 1,39%
Clyj 83,87% 15,58% 0,55%
Constanta 81,39% 17,72% 0,89%
Covasna 71,20% 28,00% 0,81%
Dambovita 78,13% 21,36% 0,51%
Dolj 81,44% 17,25% 1,31%
Galati 80,61% 18,90% 0,49%
Gorj 84,83% 14,85% 0,33%
Harghita 70,89% 27,72% 1,39%
Hunedoara 82,73% 16,94% 0,33%
Ialomita 86,35% 13,18% 0,47%
lasi 76,83% 22,37% 0,80%
Ilfov 77,16% 22,21% 0,63%
Maramures 79,19% 19,75% 1,06%
Mehedinti 83,35% 15,73% 0,92%
Mures 7521% 23,36% 1,43%
Neamt 79,30% 19,44% 1,26%
Olt 79,15% 19,79% 1,06%
Prahova 85,94% 13,47% 0,59%
Satu-Mare 76,39% 22,14% 1,48%
Salaj 78,59% 20,85% 0,56%
Sibiu 75,00% 24,31% 0,69%
Suceava 83,58% 16,01% 0,41%
Teleorman 84,20% 15,23% 0,57%
Timis 76,28% 23,05% 0,67%
Tulcea 76,41% 22,34% 1,25%
Vaslui 83,22% 16,11% 0,67%
Valcea 85,20% 14,02% 0,78%
Vrancea 81,33% 18,12% 0,55%
Procentaj mediu 80,83% 1847% | 0,70%

la nivel national

Tabelul 1.60: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 6 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru raspunsul la itemul 7 din
Judet Testul 2, codul:
10 11 12 13 79 99

Alba 76,39% 8,47% 7,75% 3,84% 2,97% 0,58%
Arad 72,32% 9,75% 9,04% 5,23% 3,11% 0,56%
Arges 76,00% 7,95% 6,81% 5,66% 2,85% 0,73%
Bacau 71,99% 9,12% 7,29% 6,24% 4,30% 1,06%
Bihor 77,36% 9,97% 5,59% 3,67% 2,97% 0,44%
Bistrita-Nasaud 72,51% 9,37% 7,69% 5,94% 3,96% 0,53%
Botosani 69,00% 10,10% 8,44% 6,18% 5,30% 0,98%
Braila 74,66% 9,09% 6,00% 4,45% 4,45% 1,35%
Bucuresti 85,52% 6,46% 3,99% 2,30% 1,52% 0,22%
Buzau 74,97% 9,14% 7,11% 4,88% 3,14% 0,77%
Caras-Severin 68,35% 9,13% 9,22% 6,51% 4,88% 1,90%
Calarasi 56,70% 10,77% 12,55% 10,07% 7,82% 2,09%
Cluj 78,99% 8,25% 5,38% 4,03% 2,81% 0,55%
Constanta 73,40% 9,13% 6,39% 5,65% 4,65% 0,78%
Covasna 66,87% 12,29% 9,57% 7,05% 3,02% 1,21%
Dambovita 67,70% 9,82% 10,52% 7,09% 3,66% 1,20%
Dolj 71,36% 7,97% 7,97% 5,74% 4,64% 2,32%
Galati 73,80% 8,78% 8,06% 4,97% 3,90% 0,49%
Gorj 79,20% 7,52% 5,69% 3,47% 2,94% 1,18%
Harghita 67,55% 11,77% 8,50% 6,89% 3,55% 1,74%
Hunedoara 75,41% 10,02% 5,87% 5,14% 3,16% 0,40%
Ialomita 80,94% 7,76% 4,00% 3,76% 3,06% 0,47%
lasi 69,46% 9,15% 8,70% 6,54% 5,16% 1,00%
Iifov 69,29% 9,91% 10,05% 6,61% 3,23% 0,91%
Maramures 71,99% 9,71% 7,42% 5,80% 4,30% 0,78%
Mehedinti 71,71% 8,17% 6,84% 5,72% 4,29% 3,27%
Mures 65,65% 9,37% 8,45% 7,53% 6,51% 2,49%
Neamt 70,89% 9,86% 7,99% 5,37% 4,67% 1,21%
Olt 69,82% 10,32% 8,83% 5,30% 4,24% 1,48%
Prahova 80,00% 8,51% 4,75% 3,76% 2,18% 0,79%
Satu-Mare 68,38% 10,05% 9,21% 5,90% 4,57% 1,90%
Salaj 70,74% 8,18% 8,74% 6,84% 4,04% 1,46%
Sibiu 68,97% 11,26% 9,39% 5,34% 3,66% 1,38%
Suceava 72,36% 9,74% 8,34% 5,35% 3,69% 0,52%
Teleorman 73,64% 10,23% 6,36% 5,11% 3,64% 1,02%
Timis 72,19% 8,73% 8,23% 6,43% 3,38% 1,04%
Tulcea 68,91% 9,38% 8,75% 6,72% 5,16% 1,09%
Vaslui 75,66% 6,28% 7,75% 4,27% 5,00% 1,04%
Valcea 74,63% 7,83% 6,73% 5,48% 3,76% 1,57%
Vrancea 71,59% 10,36% 7,28% 5,56% 4,12% 1,10%

Procentaj mediu | 73 1006 | 9,00% | 7,53% | 543% | 3,88% | 1,05%

la nivel national

Tabelul I.61: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 7 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru raspunsul la itemul 8 din
Judet Testul 2, codul:
10 11 12 13 79 99

Alba 50,40% 1,74% 0,65% 1,81% 41,64% 3,77%
Arad 42,94% 1,41% 0,85% 2,26% 49,15% 3,39%
Arges 54,85% 0,90% 1,02% 1,39% 39,04% 2,81%
Bacau 53,68% 0,77% 0,77% 1,24% 40,52% 3,03%
Bihor 52,36% 0,96% 0,52% 1,57% 41,96% 2,62%
Bistrita-Nasaud 49,20% 1,07% 0,84% 2,36% 42,80% 3,73%
Botosani 49,98% 0,78% 1,03% 1,67% 42,86% 3,68%
Braila 52,61% 0,77% 1,55% 2,51% 39,07% 3,48%
Bucuresti 63,44% 0,61% 0,82% 1,23% 32,39% 1,52%
Buzau 54,04% 0,91% 0,56% 1,39% 40,79% 2,30%
Caras-Severin 46,75% 2,44% 1,18% 1,72% 41,59% 6,33%
Calarasi 38,73% 0,85% 0,70% 0,93% 52,59% 6,20%
Cluj 51,56% 0,55% 0,73% 2,02% 42,27% 2,87%
Constanta 48,97% 0,99% 0,92% 1,31% 44,39% 3,41%
Covasna 34,04% 1,61% 0,91% 2,11% 56,19% 5,14%
Dambovita 47,13% 0,83% 1,11% 1,85% 45,27% 3,80%
Dolj 53,40% 0,72% 0,97% 1,10% 38,97% 4,85%
Galati 51,55% 0,40% 1,52% 1,57% 42,27% 2,69%
Gorj 55,46% 0,85% 0,85% 1,31% 38,00% 3,53%
Harghita 30,36% 1,04% 1,11% 2,99% 57,59% 6,89%
Hunedoara 49,24% 0,66% 1,05% 2,04% 44,36% 2,64%
Ialomita 59,53% 0,00% 1,41% 1,18% 36,24% 1,65%
lasi 46,56% 0,94% 1,22% 1,66% 46,12% 3,49%
Iifov 44,69% 0,77% 0,91% 1,69% 48,49% 3,44%
Maramures 48,21% 0,89% 0,73% 1,90% 44,14% 4,13%
Mehedinti 53,93% 1,53% 1,02% 1,12% 37,90% 4,49%
Mures 41,46% 1,52% 1,06% 2,91% 45,89% 7,16%
Neamt 48,55% 0,65% 0,79% 1,82% 44,72% 3,46%
Olt 47,07% 1,91% 0,99% 1,13% 44,81% 4,10%
Prahova 56,83% 0,40% 1,19% 1,39% 38,02% 2,18%
Satu-Mare 44,55% 1,05% 1,05% 2,46% 45,12% 5,76%
Salaj 47,20% 0,78% 1,01% 2,24% 42,94% 5,83%
Sibiu 42,19% 0,69% 0,79% 1,68% 49,60% 5,04%
Suceava 53,68% 1,63% 1,54% 2,18% 39,32% 1,66%
Teleorman 60,00% 2,16% 1,02% 1,70% 32,84% 2,27%
Timis 47,06% 0,79% 1,09% 1,25% 45,43% 4,38%
Tulcea 41,09% 1,88% 1,25% 2,03% 51,25% 2,50%
Vaslui 56,13% 0,85% 1,40% 1,53% 37,64% 2,44%
Valcea 54,82% 0,78% 0,78% 1,41% 38,53% 3,68%
Vrancea 52,57% 2,06% 1,10% 1,30% 39,05% 3,91%

Procentaj mediu | g 5306 | 1,00% | 1,00% | 1,67% | 42.24% | 3,56%

la nivel national

Tabelul 1.62: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 8 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 9 din Testul 2,
Judet
codul:
10 79 99

Alba 79,29% 19,77% 0,94%
Arad 78,67% 20,06% 1,27%
Arges 81,78% 17,32% 0,90%
Baciu 78,41% 20,31% 1,28%
Bihor 81,73% 17,74% 0,52%
Bistrita-Nasaud 75,32% 23,61% 1,07%
Botosani 74,30% 24,47% 1,23%
Braila 77,95% 20,50% 1,55%
Bucuresti 89,62% 10,02% 0,36%
Buzau 80,47% 18,69% 0,84%
Caras-Severin 73,33% 24,05% 2,62%
Calarasi 63,52% 34,16% 2,32%
Clyj 81,86% 17,17% 0,98%
Constanta 78,76% 20,24% 0,99%
Covasna 71,80% 26,38% 1,81%
Dambovita 75,39% 23,59% 1,02%
Dolj 77,86% 20,54% 1,60%
Galati 78,01% 20,96% 1,03%
Gorj 79,20% 20,27% 0,52%
Harghita 71,87% 26,04% 2,09%
Hunedoara 79,17% 20,24% 0,59%
Ialomita 85,18% 14,59% 0,24%
lasi 74,47% 24,53% 1,00%
Ilfov 73,30% 25,86% 0,84%
Maramures 78,63% 19,87% 1,51%
Mehedinti 78,24% 20,12% 1,63%
Mures 73,73% 24,19% 2,08%
Neamt 75,98% 22,52% 1,50%
Olt 75,34% 23,39% 1,27%
Prahova 83,37% 16,04% 0,59%
Satu-Mare 73,72% 24,24% 2,04%
Salaj 76,46% 22,09% 1,46%
Sibiu 74,60% 23,62% 1,78%
Suceava 79,95% 19,41% 0,64%
Teleorman 81,70% 17,27% 1,02%
Timis 75,16% 23,63% 1,21%
Tulcea 69,22% 29,06% 1,72%
Vaslui 80,48% 18,49% 1,04%
Valcea 79,87% 18,25% 1,88%
Vrancea 77,76% 21,14% 1,10%
Procentaj mediu 78,22% 20,62% | 1,16%

la nivel national

Tabelul 1.63: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 9 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru raspunsul la
Judet itemul 10 din Testul 2, codul:
10 11 12 79 99

Alba 60,75% 12,24% 3,69% 20,35% 2,97%
Arad 56,50% 12,15% 2,12% 24,86% 4,38%
Arges 58,64% 10,55% 2,97% 23,63% 4,20%
Bacau 57,99% 9,45% 2,74% 25,60% 4,23%
Bihor 61,89% 10,14% 2,01% 21,24% 4,72%
Bistrita-Nasaud 53,85% 11,12% 3,88% 27,27% 3,88%
Botosani 55,08% 9,66% 3,19% 28,59% 3,48%
Braila 61,12% 11,41% 3,48% 19,54% 4,45%
Bucuresti 70,11% 10,13% 2,59% 15,56% 1,60%
Buzau 59,55% 10,04% 3,28% 24,55% 2,58%
Caras-Severin 50,99% 11,48% 4,52% 26,13% 6,87%
Caldrasi 40,36% 10,07% 3,56% 39,81% 6,20%
Clyj 62,80% 10,81% 2,44% 21,38% 2,57%
Constanta 55,82% 11,43% 3,41% 25,46% 3,87%
Covasna 52,87% 11,58% 3,73% 25,38% 6,45%
Dambovita 52,04% 10,47% 3,99% 28,54% 4,96%
Dolj 56,26% 8,90% 3,88% 24,55% 6,41%
Galati 58,84% 9,23% 3,00% 26,29% 2,64%
Gorj 62,46% 7,52% 2,94% 24,26% 2,81%
Harghita 50,07% 12,05% 4,25% 27,37% 6,27%
Hunedoara 59,59% 9,89% 2,97% 25,18% 2,37%
Ialomita 61,18% 12,24% 4,71% 20,00% 1,88%
lasi 53,91% 11,95% 4,02% 26,77% 3,35%
Iifov 51,09% 10,82% 3,65% 30,92% 3,51%
Maramures 58,48% 9,54% 4,13% 23,66% 4,19%
Mehedinti 56,18% 8,99% 2,45% 24,92% 7,46%
Mures 51,20% 10,16% 4,89% 25,81% 7,94%
Neamt 57,06% 9,39% 2,85% 27,15% 3,55%
Olt 53,22% 9,05% 2,83% 30,18% 4,73%
Prahova 62,57% 11,68% 2,57% 20,40% 2,77%
Satu-Mare 51,44% 11,31% 3,58% 27,69% 5,97%
Salaj 56,95% 9,64% 2,69% 24,22% 6,50%
Sibiu 53,66% 13,24% 4,05% 24,31% 4,74%
Suceava 58,50% 10,69% 4,45% 24,47% 1,89%
Teleorman 63,07% 9,55% 2,39% 21,25% 3,75%
Timis 54,53% 10,56% 2,63% 28,27% 4,01%
Tulcea 49,53% 14,22% 2,50% 30,63% 3,13%
Vaslui 61,56% 9,64% 3,48% 21,78% 3,54%
Valcea 57,95% 9,55% 3,13% 24,51% 4,86%
Vrancea 58,89% 10,09% 4,39% 22,79% 3,84%
Procentaj mediu | o7 5306 | 10,39% | 3,37% | 2475% | 3,96%

la nivel national

Tabelul 1.64: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 10 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru raspunsul la itemul 11 din
Judet Testul 2, codul:
10 11 12 13 79 99

Alba 51,48% 28,17% 13,18% 2,24% 3,98% 0,94%
Arad 46,33% 33,05% 13,98% 2,68% 3,11% 0,85%
Arges 52,57% 26,45% 12,59% 3,38% 4,36% 0,65%
Bacau 51,57% 26,22% 12,80% 4,08% 4,08% 1,24%
Bihor 56,29% 23,86% 12,33% 3,67% 3,32% 0,52%
Bistrita-Nasaud 48,59% 29,40% 13,56% 3,05% 3,88% 1,52%
Botosani 48,41% 28,00% 13,54% 3,43% 5,30% 1,32%
Braila 53,19% 26,89% 11,61% 2,13% 4,64% 1,55%
Bucuresti 55,43% 27,41% 12,07% 2,76% 1,99% 0,34%
Buzau 47,35% 32,64% 12,34% 2,72% 4,39% 0,56%
Caras-Severin 56,24% 23,60% 10,22% 3,71% 4,52% 1,72%
Calarasi 41,67% 27,81% 15,18% 5,50% 7,98% 1,86%
Cluj 47,95% 32,68% 13,26% 2,44% 2,50% 1,16%
Constanta 48,22% 28,73% 12,86% 3,27% 6,04% 0,89%
Covasna 53,27% 27,69% 10,67% 2,52% 3,73% 2,11%
Dambovita 49,54% 26,74% 14,55% 3,38% 4,87% 0,93%
Dolj 50,99% 27,08% 11,81% 3,21% 4,68% 2,24%
Galati 51,90% 27,94% 12,63% 2,19% 4,79% 0,54%
Gorj 60,95% 19,03% 10,73% 3,07% 4,91% 1,31%
Harghita 52,79% 28,06% 11,21% 2,65% 3,69% 1,60%
Hunedoara 51,35% 27,29% 13,38% 4,09% 3,30% 0,59%
Ialomita 52,47% 28,24% 14,35% 2,35% 2,35% 0,24%
lasi 47,09% 29,63% 13,05% 3,19% 5,85% 1,19%
[Ifov 48,63% 29,52% 12,51% 3,65% 4,50% 1,19%
Maramures 50,22% 29,07% 12,78% 2,79% 4,02% 1,12%
Mehedinti 57,41% 21,45% 10,11% 2,96% 5,41% 2,66%
Mures 48,71% 26,18% 14,08% 3,60% 5,22% 2,22%
Neamt 48,13% 28,93% 13,18% 2,80% 5,14% 1,82%
Olt 47,35% 24,88% 15,48% 3,96% 6,93% 1,41%
Prahova 45,74% 33,07% 13,47% 4,36% 2,18% 1,19%
Satu-Mare 51,37% 27,41% 12,23% 3,65% 3,23% 2,11%
Salaj 46,30% 27,47% 16,59% 3,70% 3,92% 2,02%
Sibiu 44,76% 30,34% 14,82% 3,85% 4,94% 1,28%
Suceava 52,46% 25,92% 13,92% 3,20% 3,95% 0,55%
Teleorman 55,23% 26,25% 10,23% 2,84% 4,55% 0,91%
Timis 47,72% 29,19% 14,66% 3,13% 4,18% 1,13%
Tulcea 47,66% 30,78% 11,09% 3,44% 5,94% 1,09%
Vaslui 56,68% 24,16% 10,86% 2,62% 4,82% 0,85%
Valcea 54,74% 25,61% 11,20% 3,37% 3,84% 1,25%
Vrancea 52,85% 24,30% 13,18% 3,43% 4,80% 1,44%
Procentajmediu | 51 0106 | 27,43% | 12,85% | 3,20% | 435% | 1,16%

la nivel national

Tabelul 1.65: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 11 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 12 din Testul 2,
Judet
codul:
10 79 99

Alba 74,87% 23,90% 1,23%
Arad 77,26% 21,89% 0,85%
Arges 76,69% 22,37% 0,94%
Bacau 76,51% 22,25% 1,24%
Bihor 76,22% 22,47% 1,31%
Bistrita-Nasaud 70,45% 28,41% 1,07%
Botosani 74,69% 24,28% 1,03%
Braila 71,95% 25,15% 2,90%
Bucuresti 80,14% 19,46% 0,40%
Buzau 75,87% 23,50% 0,63%
Caras-Severin 76,49% 21,16% 2,35%
Calarasi 63,44% 33,69% 2,87%
Cluj 74,16% 24,80% 0,98%
Constanta 70,21% 28,52% 1,28%
Covasna 67,37% 31,22% 1,41%
Dambovita 71,96% 26,51% 1,53%
Dolj 74,06% 23,87% 2,07%
Galati 73,18% 25,48% 1,34%
Gorj 78,55% 20,73% 0,72%
Harghita 61,56% 37,60% 0,84%
Hunedoara 76,14% 22,94% 0,92%
Ialomita 77,41% 22,35% 0,24%
lasi 71,26% 27,33% 1,41%
Iifov 69,85% 29,02% 1,12%
Maramures 71,99% 26,90% 1,12%
Mehedinti 76,51% 20,33% 3,17%
Mures 67,77% 29,32% 2,91%
Neamt 72,71% 25,93% 1,36%
Olt 73,36% 24,38% 2,26%
Prahova 77,23% 21,98% 0,79%
Satu-Mare 73,37% 24,60% 2,04%
Salaj 75,78% 22,87% 1,35%
Sibiu 70,26% 27,77% 1,98%
Suceava 78,06% 21,42% 0,52%
Teleorman 81,82% 16,93% 1,25%
Timis 71,69% 27,14% 1,17%
Tulcea 65,78% 32,81% 1,41%
Vaslui 76,02% 23,00% 0,98%
Valcea 74,16% 24,67% 1,17%
Vrancea 74,95% 23,61% 1,44%
Procentaj mediu | 39606 | 2475% | 1,29%

la nivel national

Tabelul 1.66: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 12 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 13 din Testul 2,
Judet
codul:
10 79 929

Alba 82,91% 16,08% 1,01%
Arad 83,19% 15,82% 0,99%
Arges 82,52% 16,75% 0,73%
Bacau 82,71% 15,94% 1,35%
Bihor 87,15% 11,63% 1,22%
Bistrita-Nasaud 79,66% 19,35% 0,99%
Botosani 80,38% 18,64% 0,98%
Braila 79,69% 17,60% 2,71%
Bucuresti 88,58% 11,03% 0,39%
Buzau 84,10% 14,99% 0,91%
Caras-Severin 80,74% 17,09% 2,17%
Calarasi 73,12% 24,24% 2,63%
Cluj 83,57% 15,70% 0,73%
Constanta 79,97% 18,86% 1,17%
Covasna 82,28% 16,21% 1,51%
Dambovita 78,64% 20,16% 1,20%
Dolj 80,77% 17,00% 2,24%
Galati 80,83% 18,23% 0,94%
Gorj 85,28% 14,06% 0,65%
Harghita 84,19% 14,55% 1,25%
Hunedoara 81,02% 18,00% 0,99%
lIalomita 84,00% 15,53% 0,47%
lasi 77,16% 21,67% 1,16%
Iifov 78,36% 20,59% 1,05%
Maramures 81,81% 16,80% 1,40%
Mehedinti 82,64% 15,12% 2,25%
Mures 82,04% 14,96% 3,00%
Neamt 81,12% 17,29% 1,59%
Olt 80,49% 18,02% 1,48%
Prahova 84,75% 14,85% 0,40%
Satu-Mare 81,17% 16,65% 2,18%
Salaj 82,17% 15,58% 2,24%
Sibiu 80,63% 17,89% 1,48%
Suceava 83,70% 15,78% 0,52%
Teleorman 88,07% 11,48% 0,45%
Timis 80,75% 18,46% 0,79%
Tulcea 77,19% 21,41% 1,41%
Vaslui 82,06% 17,08% 0,85%
Valcea 82,15% 16,52% 1,33%
Vrancea 80,03% 18,39% 1,58%
Procentaj mediu | g (50 16,73% 1,21%

la nivel national

Tabelul 1.67: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 13 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 14 din Testul 2,
Judet
codul:
10 79 99
Alba 86,75% 10,57% 2,68%
Arad 84,89% 11,72% 3,39%
Arges 85,45% 10,88% 3,67%
Bacau 84,03% 12,47% 3,50%
Bihor 85,84% 11,10% 3,06%
Bistrita-Nasaud 80,05% 15,00% 4,95%
Botosani 82,54% 14,17% 3,29%
Braila 83,75% 11,03% 5,22%
Bucuresti 92,10% 6,27% 1,63%
Buzau 84,24% 12,27% 3,49%
Caras-Severin 80,56% 14,65% 4,79%
Calarasi 75,91% 18,98% 5,11%
Cluj 87,54% 9,71% 2,75%
Constanta 83,31% 13,32% 3,37%
Covasna 82,07% 14,30% 3,63%
Dambovita 80,91% 15,57% 3,52%
Dolj 82,54% 11,89% 5,57%
Galati 84,01% 13,48% 2,51%
Gorj 84,30% 12,36% 3,34%
Harghita 80,99% 14,69% 4,32%
Hunedoara 83,72% 12,92% 3,36%
Ialomita 89,18% 8,94% 1,88%
lasi 79,93% 16,21% 3,85%
Iifov 80,39% 14,62% 4,99%
Maramures 83,98% 12,33% 3,68%
Mehedinti 82,64% 12,05% 5,31%
Mures 79,18% 14,87% 5,96%
Neamt 83,64% 13,13% 3,22%
Olt 80,78% 14,28% 4,95%
Prahova 87,33% 9,31% 3,37%
Satu-Mare 81,17% 14,05% 4,78%
Salaj 83,86% 12,78% 3,36%
Sibiu 80,73% 15,71% 3,56%
Suceava 86,52% 11,25% 2,24%
Teleorman 85,57% 10,68% 3,75%
Timis 83,30% 13,57% 3,13%
Tulcea 79,38% 16,41% 4,22%
Vaslui 84,20% 12,81% 2,99%
Valcea 84,57% 11,43% 3,99%
Vrancea 84,08% 12,70% 3,23%
Procentaj mediu | g3 9106 | 12,55% | 3,54%
la nivel national

Tabelul 1.68: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 14 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru
Judet raspunsul la itemul 15 din Testul 1, codul:
10 11 79 99
Alba 34,32% 8,40% 50,91% 6,37%
Arad 30,65% 8,33% 55,23% 5,79%
Arges 38,96% 7,17% 48,49% 5,38%
Bacau 39,35% 5,51% 49,53% 5,62%
Bihor 33,83% 8,30% 51,84% 6,03%
Bistrita-Nasaud 28,41% 8,38% 57,96% 5,26%
Botosani 37,13% 6,33% 51,01% 5,54%
Braila 39,07% 7,16% 47,39% 6,38%
Bucuresti 43,73% 6,28% 46,26% 3,72%
Buzau 36,82% 6,69% 52,23% 4,25%
Caras-Severin 30,47% 6,06% 54,61% 8,86%
Calarasi 25,72% 3,80% 62,59% 7,90%
Cluj 34,27% 7,88% 52,60% 5,25%
Constanta 31,50% 6,25% 56,50% 5,75%
Covasna 21,65% 5,44% 64,85% 8,06%
Dambovita 30,54% 7,09% 56,02% 6,35%
Dolj 35,85% 6,20% 50,82% 7,13%
Galati 33,54% 7,52% 54,55% 4,39%
Gorj 41,14% 5,82% 48,72% 4,32%
Harghita 18,25% 592% 64,69% 11,14%
Hunedoara 31,44% 6,20% 58,08% 4,28%
Ialomita 39,76% 5,88% 50,82% 3,53%
lasi 33,51% 5,24% 56,54% 4,71%
IIfov 28,53% 6,89% 58,33% 6,25%
Maramures 34,10% 6,19% 52,90% 6,81%
Mehedinti 37,79% 5,72% 46,88% 9,60%
Mures 29,78% 6,51% 52,45% 11,27%
Neamt 31,82% 5,14% 57,38% 5,65%
Olt 34,77% 6,22% 52,58% 6,43%
Prahova 34,06% 9,11% 51,88% 4,95%
Satu-Mare 30,43% 6,11% 53,27% 10,19%
Salaj 31,17% 6,61% 53,36% 8,86%
Sibiu 23,42% 7,91% 60,97% 7,71%
Suceava 40,63% 6,89% 49,58% 2,91%
Teleorman 49,77% 4,66% 40,91% 4,66%
Timis 26,72% 6,56% 59,79% 6,93%
Tulcea 28,44% 9,06% 58,13% 4,38%
Vaslui 41,85% 6,22% 47,77% 4,15%
Valcea 39,39% 5,95% 48,00% 6,66%
Vrancea 37,47% 7,28% 48,80% 6,45%
Procentajmediu | 5, 90, | 647% | 52,91% | 593%
la nivel national

Tabelul 1.69: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 15 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 16 din Testul 2,
Judet
codul:
10 79 99
Alba 62,71% 35,99% 1,30%
Arad 62,99% 35,45% 1,55%
Arges 62,06% 36,92% 1,02%
Bacau 63,31% 34,94% 1,75%
Bihor 59,00% 39,60% 1,40%
Bistrita-Nasaud 53,08% 45,01% 1,90%
Botosani 56,60% 41,79% 1,62%
Braila 56,67% 40,43% 2,90%
Bucuresti 68,95% 30,57% 0,48%
Buzau 61,30% 37,38% 1,32%
Caras-Severin 62,30% 34,63% 3,07%
Calarasi 49,26% 47,25% 3,49%
Cluj 61,82% 36,96% 1,22%
Constanta 57,10% 41,34% 1,56%
Covasna 55,49% 41,49% 3,02%
Dambovita 58,06% 40,36% 1,58%
Dolj 61,91% 35,39% 2,70%
Galati 58,13% 40,80% 1,07%
Gorj 62,85% 35,84% 1,31%
Harghita 55,01% 43,18% 1,81%
Hunedoara 58,87% 40,01% 1,12%
lIalomita 58,82% 40,47% 0,71%
lasi 54,63% 43,82% 1,55%
Iifov 53,83% 44,98% 1,19%
Maramures 56,58% 41,74% 1,67%
Mehedinti 60,57% 36,26% 3,17%
Mures 57,57% 38,73% 3,69%
Neamt 56,54% 41,68% 1,78%
Olt 60,57% 37,46% 1,98%
Prahova 60,59% 38,02% 1,39%
Satu-Mare 55,94% 40,55% 3,51%
Salaj 61,43% 35,76% 2,80%
Sibiu 51,68% 46,34% 1,98%
Suceava 62,74% 36,53% 0,73%
Teleorman 71,82% 27,39% 0,80%
Timis 58,33% 40,08% 1,59%
Tulcea 50,78% 46,88% 2,34%
Vaslui 60,40% 38,19% 1,40%
Valcea 60,22% 37,51% 2,27%
Vrancea 60,81% 37,06% 2,13%
Procentaj mediu | 597905 | 38,54% | 1,68%
la nivel national

Tabelul 1.70: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 16 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 17 din Testul 2,
Judet
codul:
10 79 99

Alba 84,50% 14,48% 1,01%
Arad 85,03% 13,56% 1,41%
Arges 85,00% 14,10% 0,90%
Bacau 84,72% 13,97% 1,31%
Bihor 87,94% 11,36% 0,70%
Bistrita-Nasaud 83,09% 15,54% 1,37%
Botosani 82,34% 16,28% 1,37%
Braila 82,21% 14,89% 2,90%
Bucuresti 92,50% 7,17% 0,33%
Buzau 85,36% 13,81% 0,84%
Caras-Severin 80,56% 17,00% 2,44%
Calarasi 75,45% 21,77% 2,79%
Cluj 86,81% 12,28% 0,92%
Constanta 81,78% 17,33% 0,89%
Covasna 83,08% 14,90% 2,01%
Dambovita 82,62% 16,03% 1,34%
Dolj 82,92% 14,97% 2,11%
Galati 83,79% 15,36% 0,85%
Gorj 85,87% 13,02% 1,11%
Harghita 85,24% 13,65% 1,11%
Hunedoara 84,71% 14,70% 0,59%
lIalomita 85,65% 13,88% 0,47%
lasi 79,88% 18,79% 1,33%
Iifov 80,89% 18,13% 0,98%
Maramures 84,04% 14,51% 1,45%
Mehedinti 82,64% 14,91% 2,45%
Mures 81,72% 15,42% 2,86%
Neamt 83,08% 15,70% 1,21%
Olt 82,19% 16,89% 0,92%
Prahova 87,92% 11,09% 0,99%
Satu-Mare 83,35% 14,13% 2,53%
Salaj 82,96% 14,80% 2,24%
Sibiu 81,23% 17,49% 1,28%
Suceava 85,27% 14,27% 0,46%
Teleorman 87,95% 11,59% 0,45%
Timis 82,38% 16,45% 1,17%
Tulcea 79,53% 18,44% 2,03%
Vaslui 85,17% 14,22% 0,61%
Valcea 84,26% 13,86% 1,88%
Vrancea 82,16% 16,33% 1,51%
procentaj mediu | g4 1905 | 1457% | 1,24%
la nivel national

Tabelul 1.71: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 17 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 18 din Testul 2,
Judet
codul:
10 79 99
Alba 37,94% 55,32% 6,73%
Arad 35,17% 57,77% 7,06%
Arges 42,42% 51,51% 6,07%
Bacau 44,93% 48,80% 6,27%
Bihor 44,14% 49,83% 6,03%
Bistrita-Nasaud 35,34% 57,35% 7,31%
Botosani 39,92% 54,44% 5,64%
Braila 42,17% 52,03% 5,80%
Bucuresti 47,70% 48,54% 3,76%
Buzau 41,21% 53,91% 4,88%
Caras-Severin 40,60% 48,73% 10,67%
Calarasi 28,35% 62,28% 9,37%
Cluj 38,91% 54,92% 6,17%
Constanta 33,70% 59,23% 7,07%
Covasna 31,52% 56,70% 11,78%
Dambovita 38,09% 55,42% 6,49%
Dolj 43,32% 47,15% 9,53%
Galati 38,20% 56,78% 5,02%
Gorj 46,04% 48,14% 5,82%
Harghita 25,56% 61,98% 12,47%
Hunedoara 37,84% 56,23% 5,93%
lIalomita 38,12% 58,82% 3,06%
lasi 34,84% 58,76% 6,40%
IIfov 35,28% 56,57% 8,15%
Maramures 38,56% 54,13% 7,31%
Mehedinti 47,91% 42,59% 9,50%
Mures 34,16% 53,55% 12,28%
Neamt 36,87% 56,64% 6,50%
Olt 41,34% 51,66% 7,00%
Prahova 40,20% 54,26% 5,54%
Satu-Mare 34,86% 54,39% 10,75%
Salaj 38,57% 52,69% 8,74%
Sibiu 29,05% 62,35% 8,60%
Suceava 45,54% 51,21% 3,25%
Teleorman 54,43% 40,11% 5,45%
Timis 36,62% 56,20% 7,18%
Tulcea 34,84% 59,22% 5,94%
Vaslui 45,76% 49,42% 4,82%
Valcea 43,15% 49,80% 7,05%
Vrancea 43,86% 49,21% 6,93%
Procentaj mediu 39,85% 53,39% 6,76%
la nivel national

Tabelul 1.72: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 18 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 19 din Testul 2,
Judet
codul:
10 79 99

Alba 73,71% 23,61% 2,68%
Arad 69,21% 28,11% 2,68%
Arges 74,16% 23,43% 2,40%
Bacau 73,01% 24,25% 2,74%
Bihor 73,34% 25,17% 1,49%
Bistrita-Nasaud 65,19% 32,75% 2,06%
Botosani 70,57% 26,92% 2,50%
Braila 73,31% 22,24% 4,45%
Bucuresti 80,37% 18,70% 0,93%
Buzau 71,83% 25,80% 2,37%
Caras-Severin 68,81% 26,94% 4,25%
Calarasi 59,64% 36,10% 4,26%
Cluj 71,17% 26,70% 2,14%
Constanta 68,79% 28,80% 2,41%
Covasna 68,78% 26,08% 5,14%
Dambovita 69,69% 28,04% 2,27%
Dolj 71,40% 24,29% 4,30%
Galati 72,06% 25,75% 2,19%
Gorj 74,36% 23,54% 2,09%
Harghita 68,52% 28,20% 3,27%
Hunedoara 71,39% 26,83% 1,78%
lIalomita 75,53% 23,29% 1,18%
lasi 67,57% 29,60% 2,83%
Iifov 65,92% 31,69% 2,39%
Maramures 65,68% 30,80% 3,52%
Mehedinti 74,77% 22,27% 2,96%
Mures 68,19% 26,18% 5,63%
Neamt 71,07% 26,45% 2,48%
Olt 70,39% 26,36% 3,25%
Prahova 74,06% 23,76% 2,18%
Satu-Mare 66,69% 27,83% 5,48%
Salaj 68,95% 25,90% 5,16%
Sibiu 63,24% 32,81% 3,95%
Suceava 74,77% 24,09% 1,13%
Teleorman 78,07% 19,66% 2,27%
Timis 67,93% 28,64% 3,42%
Tulcea 67,81% 28,28% 3,91%
Vaslui 74,56% 23,18% 2,26%
Valcea 74,16% 23,34% 2,51%
Vrancea 70,90% 25,39% 3,71%
Procentaj mediu 71,37% 25,89% 2,74%

la nivel national

Tabelul 1.73: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 19 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.

C.N.E.E,, Anexa I - Raport national ENIV2015, Pagina 74 din 78



Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 20 din Testul 2,
Judet
codul:
10 79 99
Alba 87,69% 9,92% 2,39%
Arad 87,43% 9,75% 2,82%
Arges 87,20% 10,02% 2,77%
Bacau 85,19% 11,45% 3,36%
Bihor 88,90% 9,18% 1,92%
Bistrita-Nasaud 83,47% 13,48% 3,05%
Botosani 84,85% 11,33% 3,83%
Braila 86,46% 8,51% 5,03%
Bucuresti 92,69% 6,21% 1,10%
Buzau 87,52% 10,25% 2,23%
Caras-Severin 81,46% 13,29% 5,24%
Calarasi 76,84% 17,97% 5,19%
Cluj 87,72% 9,84% 2,44%
Constanta 83,95% 12,82% 3,23%
Covasna 83,08% 11,28% 5,64%
Dambovita 84,06% 12,84% 3,10%
Dolj 82,67% 11,85% 5,48%
Galati 85,22% 12,81% 1,97%
Gorj 87,12% 10,14% 2,75%
Harghita 84,82% 10,93% 4,25%
Hunedoara 87,94% 10,02% 2,04%
Ialomita 89,18% 10,12% 0,71%
lasi 83,65% 12,80% 3,55%
Iifov 83,63% 13,14% 3,23%
Maramures 86,89% 10,04% 3,07%
Mehedinti 84,58% 10,52% 4,90%
Mures 81,12% 11,96% 6,93%
Neamt 83,93% 13,18% 2,90%
Olt 82,61% 13,29% 4,03%
Prahova 88,71% 7,72% 3,56%
Satu-Mare 84,40% 10,61% 4,99%
Salaj 83,74% 10,43% 5,83%
Sibiu 83,70% 12,85% 3,46%
Suceava 87,33% 10,93% 1,74%
Teleorman 87,16% 9,77% 3,07%
Timis 84,55% 11,52% 3,92%
Tulcea 82,81% 13,28% 3,91%
Vaslui 86,94% 10,74% 2,32%
Valcea 85,28% 10,96% 3,76%
Vrancea 85,31% 11,19% 3,50%
Procentaj mediu | g5 6805 | 11,06% | 3,25%
la nivel national

Tabelul 1.74: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 20 din Testul 2
de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, Matematica,

anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente
Judet Domeniului de continut D1, Matematica:
Rural Urban Judet

Alba 68,46% 77,60% 73,96%
Arad 63,63% 74,65% 71,80%
Arges 67,26% 82,06% 74,94%
Bacau 67,80% 81,23% 73,47%
Bihor 67,50% 78,01% 76,12%
Bistrita-Nasaud 66,54% 78,75% 71,04%
Botosani 64,57% 79,99% 70,17%
Braila 69,24% 80,47% 74,91%
Bucuresti 82,07% 82,07%
Buzau 66,59% 81,04% 73,88%
Caras-Severin 66,93% 73,45% 70,58%
Calarasi 56,19% 73,68% 62,26%
Clyj 57,86% 80,67% 75,22%
Constanta 61,02% 76,05% 70,50%
Covasna 60,74% 74,94% 67,81%
Dambovita 65,31% 81,32% 70,15%
Dolj 62,52% 82,81% 73,45%
Galati 63,42% 81,04% 71,93%
Gorj 70,18% 82,53% 76,05%
Harghita 62,30% 72,36% 66,93%
Hunedoara 69,75% 73,53% 72,77%
Ialomita 66,33% 79,10% 77,05%
lasi 58,40% 81,30% 67,88%
Iifov 67,73% 70,67% 69,04%
Maramures 67,71% 75,22% 72,22%
Mehedinti 69,07% 77,69% 73,29%
Mures 61,25% 75,83% 68,70%
Neamt 64,72% 81,69% 70,89%
Olt 64,73% 79,52% 71,22%
Prahova 72,13% 79,43% 77,45%
Satu-Mare 65,47% 77,75% 71,13%
Salaj 63,86% 81,51% 72,25%
Sibiu 56,37% 72,31% 67,93%
Suceava 70,52% 80,32% 74,58%
Teleorman 71,20% 83,33% 77,52%
Timis 60,39% 77,95% 70,29%
Tulcea 61,94% 72,30% 66,91%
Vaslui 67,97% 82,08% 73,72%
Valcea 69,22% 81,17% 75,37%
Vrancea 67,80% 82,98% 73,72%
Procentaj mediu 64,96% 79,20% 72,76%

la nivel national

Tabelul 1.75: Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente Domeniului de continut D1, la nivel national,
conform codurilor atribuite elevilor la itemii testelor de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul

primar la finalul clasei a 1V-a, Matematica, anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date ENIV 2015.
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Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente
Judet Domeniului de continut D2, Matematica:
Rural Urban Judet

Alba 57,47% 63,92% 61,35%
Arad 55,94% 61,76% 60,25%
Arges 57,35% 69,01% 63,40%
Bacau 60,32% 70,13% 64,46%
Bihor 54,79% 64,81% 63,00%
Bistrita-Nasaud 54,46% 63,39% 57,76%
Botosani 57,53% 69,07% 61,72%
Braila 59,28% 65,52% 62,43%
Bucuresti 68,87% 68,87%
Buzau 56,11% 70,18% 63,21%
Caras-Severin 59,83% 62,07% 61,08%
Calarasi 47,39% 59,34% 51,53%
Clyj 45,19% 66,87% 61,69%
Constanta 48,79% 63,01% 57,75%
Covasna 51,61% 62,94% 57,25%
Dambovita 55,24% 67,30% 58,89%
Dolj 53,74% 70,92% 62,99%
Galati 53,52% 68,06% 60,55%
Gorj 59,67% 72,36% 65,70%
Harghita 51,51% 58,47% 54,71%
Hunedoara 59,34% 60,77% 60,48%
Ialomita 52,56% 66,30% 64,09%
lasi 49,27% 69,79% 57,77%
Ilfov 56,62% 57,34% 56,94%
Maramures 58,25% 61,61% 60,26%
Mehedinti 60,69% 67,27% 63,92%
Mures 52,46% 64,11% 58,41%
Neamt 54,66% 70,34% 60,36%
Olt 56,10% 68,19% 61,41%
Prahova 58,90% 65,84% 63,95%
Satu-Mare 55,34% 64,80% 59,70%
Salaj 53,15% 68,30% 60,35%
Sibiu 48,14% 58,72% 55,81%
Suceava 62,32% 69,83% 65,44%
Teleorman 66,32% 74,40% 70,53%
Timis 48,94% 64,96% 57,97%
Tulcea 50,78% 61,60% 55,97%
Vaslui 59,99% 69,80% 63,99%
Valcea 59,06% 69,81% 64,59%
Vrancea 58,79% 72,55% 64,15%
Procentaj mediu | g5 4g0s, 66,71% 61,63%

la nivel national

Tabelul 1.76: Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente Domeniului de continut D2, la nivel national,
conform codurilor atribuite elevilor la itemii testelor de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul

primar la finalul clasei a 1V-a, Matematica, anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date ENIV 2015.
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Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente
Judet Domeniului de continut D3, Matematica:
Rural Urban Judet

Alba 70,05% 75,82% 73,53%
Arad 67,07% 74,02% 72,22%
Arges 67,58% 79,46% 73,75%
Bacau 68,66% 80,55% 73,68%
Bihor 66,38% 76,13% 74,37%
Bistrita-Nasaud 67,08% 76,43% 70,52%
Botosani 66,47% 78,83% 70,95%
Braila 67,22% 78,27% 72,80%
Bucuresti 80,20% 80,20%
Buzau 67,93% 79,80% 73,92%
Caras-Severin 65,27% 72,55% 69,36%
Calarasi 60,09% 73,41% 64,71%
Clyj 60,15% 78,36% 74,01%
Constanta 61,74% 74,95% 70,07%
Covasna 63,03% 74,21% 68,59%
Dambovita 66,15% 79,81% 70,27%
Dolj 61,96% 80,17% 71,77%
Galati 64,62% 79,61% 71,86%
Gorj 69,26% 80,23% 74,48%
Harghita 64,17% 74,33% 68,84%
Hunedoara 69,96% 73,14% 72,50%
Ialomita 66,76% 76,82% 75,21%
lasi 59,97% 79,83% 68,19%
Iifov 67,82% 71,07% 69,28%
Maramures 68,48% 74,71% 72,22%
Mehedinti 68,39% 76,84% 72,53%
Mures 61,04% 74,44% 67,88%
Neamt 65,24% 80,43% 70,76%
Olt 66,04% 77,86% 71,23%
Prahova 70,34% 77,19% 75,33%
Satu-Mare 65,53% 77,10% 70,87%
Salaj 65,19% 78,60% 71,57%
Sibiu 57,24% 72,89% 68,60%
Suceava 72,50% 80,16% 75,67%
Teleorman 71,08% 82,07% 76,80%
Timis 61,47% 77,69% 70,61%
Tulcea 63,94% 73,50% 68,53%
Vaslui 66,35% 80,60% 72,16%
Valcea 67,84% 79,53% 73,86%
Vrancea 67,92% 80,99% 73,01%
Procentaj mediu | ¢ 7304 77,90% 72,40%

la nivel national

Tabelul 1.77: Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente Domeniului de continut D3, la nivel national,
conform codurilor atribuite elevilor la itemii testelor de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul

primar la finalul clasei a 1V-a, Matematica, anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date ENIV 2015.
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ANEXA 11

LIMBA MATERNA MAGHIARA SI LIMBA MATERNA GERMANA.

LIMBA ROMANA PENTRU ELEVII DE LA SCOLILE SI SECTIILE
CU PREDARE IiN LIMBA MAGHIARA $I iN LIMBA GERMANA

Nota:
Au fost incluse doar rezultatele statistice de la testele pentru care, in baza de date la nivel national,
Existd mai mult de 100 de inregistrari.

EN IV 2015 | Roméania
© Centrul National de Evaluare si Examinare, 2015



Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit, pentru raspunsul la itemul specificat din Testul 1,
Item Mediu Limba materna maghiara pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba maghiara, codul:
10 11 12 13 79 99

Rural 88,58% - - - 11,16% 0,22%
1 Urban 92,86% - - - 7,05% 0,00%
Procentaj mediu | o ¢, - - - 9,17% 0,11%

la nivel national
Rural 66,36% 0,88% 9,04% 5,78% 12,35% 5,60%
2 Urban 77,82% 0,70% 6,95% 3,71% 7,33% 3,43%
o rzic‘f;t:ﬁ‘:f:l‘“ 71,91% 0,80% 8,03% 4,78% 9,92% 4,55%
Rural 85,58% ! ! - 13,80% 0,57%
3 Urban 90,98% - - - 8,69% 0,28%
Procentaj mediu | gg ;¢ : : : 11,33% 0,43%

la nivel national
Rural 82,89% - - - 16,53% 0,53%
4 Urban 87,50% - - - 12,17% 0,28%
Procentaj mediu | g 150, : : : 14,42% 0,41%

la nivel national
Rural 50,53% - - - 48,68% 0,71%
5 Urban 61,28% - - - 37,88% 0,80%
Procentaj mediu | g ;5, . . . 43,45% 0,75%

la nivel national
Rural 87,21% - - - 12,21% 0,53%
6 Urban 92,43% - - - 7,10% 0,42%
Procentaj mediu | gq ;,q, . - . 9,74% 0,48%

la nivel national
Rural 39,02% - - - 60,27% 0,71%
7 Urban 44,78% - - - 54,75% 0,42%
Procentaj mediu | 4, g4, . . . 57,60% 0,57%

la nivel national
Rural 78,75% - - - 20,50% 0,71%
3 Urban 85,62% - - - 13,91% 0,42%
Procentaj mediu | g, o0, . . . 17,31% 0,57%

la nivel national
Rural 73,72% - - - 25,31% 0,93%
9 Urban 81,91% - - - 17,53% 0,52%
Procentaj mediu |, ggq, - - - 21,54% 0,73%

la nivel national
Rural 73,19% - - - 26,10% 0,66%
10 Urban 83,41% - - - 16,07% 0,47%
Procentaj mediu | ;g 1,0, : : : 21,25% 0,57%

la nivel national
Rural 81,53% - - - 17,59% 0,84%
1 Urban 89,00% - - - 10,24% 0,61%
Procentaj mediu | g 1o, : : : 14,04% 0,73%

la nivel national
Rural 58,16% - - - 40,48% 1,32%
12 Urban 69,64% - - - 29,75% 0,52%
Procentaj mediu | ¢4 750, : : : 35,28% 0,93%

la nivel national
Rural 63,93% - - - 35,05% 0,97%
13 Urban 72,56% - - - 27,02% 0,33%
Procentaj mediu | g 14, : : : 31,16% 0,66%

la nivel national
Rural 75,75% - - - 23,06% 1,06%
14 Urban 85,67% - - - 13,58% 0,52%
Procentaj mediu | g o, - - - 18,47% 0,80%

la nivel national
Rural 27,20% 20,46% 16,49% 17,81% 11,77% 5,29%
15 Urban 35,71% 24,25% 15,79% 13,39% 6,77% 2,02%
';:‘I’lfsglm;l'a‘t‘l‘zﬂ;‘l‘ 31,32% 22,29% 16,15% 15,67% 9,35% 3,71%

Tabelul 11.1: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul specificat din Testul 1,
Limba materni maghiari pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba maghiari, anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date ENIV 2015.

C.N.E.E., Anexa II - Raport national ENIV2015, Pagina 2 din 7



Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru raspunsul la itemul specificat din Testul 2,
Item Mediu Limba materna maghiara pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba maghiara, codul:
10 11 12 13 79 99

Rural 66,50% 32,90% 0,60%
1 Urban 75,41% 24,29% 0,30%
Procentaj mediu |, oq0, 28,60% 0,45%

la nivel national
Rural 69,39% 30,21% 0,40%
2 Urban 74,36% 25,34% 0,30%
Procentaj mediu | ., o0, 27,78% 0,35%

la nivel national
Rural 62,31% 36,94% 0,75%
3 Urban 68,97% 30,48% 0,50%
Procentaj mediu | /o 00, 33,72% 0,62%

la nivel national
Rural 80,66% 18,89% 0,40%
4 Urban 88,41% 11,09% 0,45%
Procentaj mediu | g, 550, 15,00% 0,42%

la nivel national
Rural 82,75% 16,80% 0,45%
5 Urban 91,30% 8,30% 0,40%
Procentaj mediu | g7 ), 12,55% 0,42%

la nivel national
Rural 64,76% 34,55% 0,70%
6 Urban 72,26% 27,19% 0,55%
Procentaj mediu | g 510, 30,87% 0,62%

la nivel national
Rural 85,24% 14,26% 0,50%
7 Urban 92,25% 7,40% 0,30%
Procentaj mediu | gg 40, 10,83% 0,40%

la nivel national
Rural 68,10% 31,11% 0,80%
3 Urban 79,21% 20,44% 0,30%
Procentaj mediu | ;3 (o0, 25,78% 0,55%

la nivel national
Rural 81,26% 17,80% 0,95%
9 Urban 90,30% 9,05% 0,60%
Procentaj mediu | g5 0, 13,43% 0,77%

la nivel national
Rural 72,58% 26,47% 0,95%
10 Urban 82,61% 16,69% 0,65%
Procentaj mediu |, .4, 21,59% 0,80%

la nivel national
Rural 77,57% 21,29% 1,10%
1 Urban 85,56% 13,94% 0,40%
Procentaj mediu | g, 500, 17,62% 0,75%

la nivel national
Rural 82,45% 16,40% 1,05%
12 Urban 89,36% 9,85% 0,70%
Procentaj mediu | go 4,0, 13,13% 0,87%

la nivel national
Rural 56,08% 42,67% 1,20%
13 Urban 61,62% 37,78% 0,50%
Procentaj mediu | g oo, 40,23% 0,85%

la nivel national
Rural 83,35% 15,60% 0,95%
14 Urban 92,00% 6,35% 0,80%
Procentaj mediu | g, (0, 10,98% 0,87%

la nivel national
Rural 31,23% 19,04% 17,93% 16,62% 10,78% 4,38%
15 Urban 37,58% 24,02% 16,81% 13,86% 5,94% 1,78%
';:‘I’lfsglm;l'a‘t‘l‘zﬂ;‘l‘ 34,40% 21,52% 17,37% 15,25% 8,37% 3,09%

Tabelul 11.2: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul specificat din Testul 2,
Limba materni maghiari pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba maghiari, anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date ENIV 2015.

C.N.E.E., Anexa II - Raport national ENIV2015, Pagina 3 din 7



Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru raspunsul la itemul specificat din Testul 1,
ltem Limba materna germana pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba germana,
codul:
10 11 12 13 79 99
1 32,65% 28,01% 26,12% 12,37% 0,86% -
2 55,15% 39,86% 2,58% - 1,89% 0,52%
3 69,59% 6,70% 6,01% 8,76% 5,33% 3,61%
4 80,93% 1,20% 0,52% - 17,01% 0,34%
5 52,58% 21,99% 12,20% - 11,86% 1,37%
6 29,04% 36,94% 1,55% - 31,62% 0,86%
7 74,57% 4,81% 6,01% 10,65% 3,44% 0,52%
8 59,97% 5,33% - - 26,80% 7,90%
9 66,49% 14,09% 8,25% - 10,31% 0,86%
10 60,65% 32,82% 5,15% - 0,69% 0,69%
11 34,54% 54,81% 9,79% 0,34% 0,17% 0,34%
12 43,81% 2,75% - - 28,35% 25,09%
13 77,32% 16,84% - - 3,78% 2,06%
14 35,57% 52,23% 3,95% - 7,22% 0,86%
15 41,03% 31,55% 12,59% - 8,62% 6,21%

Tabelul 11.3: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul specificat dinTestul 1,
Limba materni germani pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba germani, anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.

Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru raspunsul la itemul specificat din Testul 2,
Limba materna germana pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba germana,
Item codul:
10 11 12 13 79 99

1 13,20% 11,44% 59,51% 13,03% 2,64% 0,18%
2 57,75% 35,21% 4,75% - 2,11% 0,18%
3 45,07% 26,23% 11,97% 5,99% 7,22% 3,35%
4 70,07% 12,68% 11,80% - 5,46% -
5 80,81% 5,81% - - 8,45% 4,93%
6 8,45% 4,93% - - 8,45% 4,93%
7 33,80% 21,13% 30,63% 10,92% 2,99% 0,35%
8 25,00% 8,63% - - 53,52% 12,68%
9 47,71% 33,10% 9,15% 8,45% 1,23% 0,18%
10 71,13% 1,58% 10,21% - 16,90% -
11 57,75% 14,44% - - 17,43% 10,21%
12 35,04% 54,05% 5,28% - 5,28% 0,18%
13 55,11% 10,39% - - 21,65% 12,68%
14 61,62% 9,68% - - 20,07% 8,45%
15 31,34% 26,76% 17,25% - 16,90% 7,22%

Tabelul 11.4: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul specificat din Testul 2,
Limba materni germani pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba german, anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru raspunsul la itemul specificat din Testul 1,
Item Mediu Limba romana pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba maghiara, codul:
10 11 12 13 79 99
Rural 89,92% - - - 9,25% 0,83%
1 Urban 93,05% - - - 6,67% 0,27%
Procentaj mediu | g7 40, : - : 8,03% 0,57%
la nivel national
Rural 42,81% - - - 42,17% 14,97%
2 Urban 60,01% - - - 31,14% 8,84%
Procentaj mediu | g, o4, . - . 36,94% 12,07%
la nivel national ’ ’ ’
Rural 33,07% 9,69% 13,89% 20,30% 17,86% 5,14%
3 Urban 47,31% 8,68% 11,45% 13,73% 15,19% 3,58%
::‘ rl‘:ic“:;tgtiz‘lf;‘“ 39,83% 921% | 12,73% | 17,19% 16,59% 4,40%
Rural 65,17% - - - 33,12% 1,66%
4 Urban 77,70% - - - 21,65% 0,60%
Procentaj mediu | 4 44, . - . 27,68% 1,16%
la nivel national ’ ! !
Rural 64,63% - - - 33,17% 2,15%
5 Urban 78,40% - - - 20,94% 0,60%
Procentaj mediu |, 440, - - g 27,37% 1,41%
la nivel national ¢ ¢ ¢
Rural 69,52% - - - 28,82% 1,61%
6 Urban 80,20% - - - 19,15% 0,60%
Procentaj mediu |, ygq, - - g 24,23% 1,13%
la nivel national ¢ ¢ ¢
Rural 39,38% - - - 58,56% 2,01%
7 Urban 54,96% - - - 44,33% 0,65%
Procentaj mediu | ¢ 7, - - g 51,81% 1,36%
la nivel national ! ¢ ¢
Rural 51,71% - - - 46,14% 2,05%
8 Urban 63,86% - - - 35,05% 0,98%
Procentaj mediu | o, 470, - - g 40,88% 1,54%
la nivel national ¢ ¢ ¢
Rural 26,17% - - - 51,57% 22,21%
9 Urban 34,78% - - - 45,04% 20,08%
Procentaj mediu 2 _ _ _ D D
la nivel national 30,25% 48,47% 21,20%
Rural 36,79% 16,73% 15,46% - 26,22% 4,70%
10 Urban 54,26% 14,11% 11,83% - 16,06% 3,64%
::‘ rzic‘f;tzti':lf;‘“ 45,07% 15,49% | 13,74% - 21,40% 4,19%
Rural 35,67% - - - 61,01% 3,28%
1 Urban 48,51% - - - 48,67% 2,66%
Procentaj mediu | 4 750, . - . 55,16% 2,98%
la nivel national ’ ’ ’
Rural 43,40% 1,86% 27,94% - 19,28% 7,44%
12 Urban 59,41% 0,98% 21,65% - 12,86% 4,88%
::‘ rzic‘f;tzti':lf;‘“ 50,99% 1,44% | 24,95% - 16,23% 6,23%
Rural 58,37% - - - 36,79% 4,75%
13 Urban 67,66% - - - 29,57% 2,55%
Procentaj mediu | ¢, 770, . - . 33,37% 3,70%
la nivel national ’ ! !
Rural 17,42% 30,58% - - 29,60% 22,31%
14 Urban 25,94% 34,24% - - 24,42% 15,19%
Procentaj mediu | 57 4600 | 32,31% - - 27,14% 18,93%
la nivel national
Rural 44.,22% - - - 51,40% 4,39%
15 Urban 54,17% - - - 43,14% 2,69%
Procentaj medin | ;¢ 540, . - . 47,47% 3,58%
la nivel national

Tabelul 11.5: Procentajul elevilor cérora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul specificat din Testul 1,

Limba romana pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba maghiara, anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru raspunsul la itemul specificat din Testul 2,
Item Mediu Limba romana pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba maghiara, codul:
10 11 12 13 79 99
Rural 84,75% - - - 14,34% 0,86%
1 Urban 90,83% - - - 8,89% 0,29%
Procentaj mediu | g, 5q0, : : : 11,70% 0,58%
la nivel national
Rural 43,34% - - - 40,55% 16,11%
2 Urban 57,97% - - - 29,59% 12,44%
Procentaj mediu o _ _ _ 5 5
la nivel national 50,42% 35,25% 14,34%
Rural 28,95% 14,88% 19,07% - 27,07% 10,04%
3 Urban 45,81% 16,06% 15,83% - 16,69% 5,62%
Procentaj mediu | 5, 1000 | 15450, | 17,50% - 22,05% 7,90%
la nivel national
Rural 48,93% - - - 49,57% 1,50%
4 Urban 62,10% - - - 36,93% 0,97%
Procentaj mediu | g 500, : : : 43,46% 1,25%
la nivel national
Rural 65,79% - - - 33,19% 1,02%
5 Urban 78,73% - - - 20,70% 0,57%
Procentaj mediu |, 450, . . . 27,15% 0,80%
la nivel national
Rural 66,43% - - - 31,95% 1,61%
6 Urban 77,41% - - - 21,85% 0,75%
Procentaj mediu |, ;0 . . . 27,07% 1,19%
la nivel national
Rural 61,49% - - - 37,27% 1,24%
7 Urban 72,31% - - - 26,83% 0,80%
Procentaj mediu | ¢ ;50, . . . 32,22% 1,03%
la nivel national
Rural 46,78% - - - 51,66% 1,50%
8 Urban 55,22% - - - 43,06% 1,61%
Procentaj mediu | g ¢, . . . 47,50% 1,55%
la nivel national
Rural 28,25% 3,11% 2,52% - 42,80% 23,31%
9 Urban 42,43% 4,24% 2,52% - 34,98% 15,71%
Procentaj mediu | 5q 40, 3,66% 2,52% - 39,02% 19,63%
la nivel national
Rural 34,16% 13,59% 11,06% - 35,02% 6,18%
10 Urban 49,20% 9,17% 10,09% - 28,21% 3,21%
Procentaj mediu | ;4300 | 11,450 | 10,59% - 31,72% 4,74%
la nivel national
Rural 43,29% - - - 53,22% 3,49%
1 Urban 59,17% - - - 39,22% 1,49%
Procentaj mediu | g 70, : : : 46,45% 2,52%
la nivel national
Rural 33,14% 2,42% 28,95% - 26,37% 9,13%
12 Urban 50,97% 1,03% 24,71% - 18,98% 4,19%
Procentaj mediu | 4 ;60 1,75% | 26,90% - 22,80% 6,74%
la nivel national
Rural 45,27% - - - 51,07% 3,60%
13 Urban 56,88% - - - 41,00% 2,01%
Procentaj mediu | g, gqo, : : : 46,20% 2,83%
la nivel national
Rural 15,47% 25,51% - - 32,92% 26,10%
14 Urban 27,47% 29,93% - - 23,68% 18,81%
Procentaj mediu | 5,579, | 27,65% g g 28,45% 22,57%
la nivel national
Rural 55,09% - - - 40,48% 4,43%
15 Urban 64,83% - - - 33,08% 2,09%
Procentaj mediu | g 5,0, . . . 36,89% 3,29%
la nivel national

Tabelul 11.6: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul specificat din Testul 2,

Limba romana pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba maghiara, anul scolar 2014-2015.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.
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Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru raspunsul la itemul specificat
ltem din Testul 1, Limba romana pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare
in limba germana, codul:
10 11 12 79 99

1 98,88% - - 0,67% 0,44%

2 98,21% - - 1,57% 0,22%

3 95,53% 3,36% 0,45% 0,22% 0,45%
4 99,11% - - 0,67% 0,22%

5 99,11% - - 0,89% -

6 98,66% - - 1,34% -

7 97,54% - - 2,46% -

8 98,66% - - 1,34% -

9 92,84% - - 6,94% 0,22%
10 95,08% 2,24% 0,89% 1,57% 0,22%
11 87,47% - - 12,08% 0,45%
12 95,97% 0,67% 1,34% 1,57% 0,45%
13 98,43% - - 1,12% 0,45%
14 60,18% 34,90% - 4,03% 0,89%
15 86,35% - - 13,65% -

Tabelul 11.7: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul specificat din Testul 1,

Limba romana pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba germani, anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.

Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru raspunsul la itemul specificat
ltem din Testul 2, Limba romana pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare
in limba germana, codul:
10 11 12 79 99

1 99,14% - - 0,86% -

2 86,61% - - 12,31% 1,08%

3 86,83% 6,48% 3,46% 2,59% 0,65%

4 91,36% - - 8,21% 0,43%

5 96,33% - - 3,67% -

6 98,06% - - 1,94% -

7 98,92% - - 0,86% 0,22%

8 83,15% - - 16,63% 0,22%

9 76,24% 4,97% 1,30% 16,63% 0,86%

10 88,77% 3,67% 1,73% 5,62% 0,22%

11 92,87% - - 7,13% -

12 93,09% 1,08% 2,38% 2,38% 1,08%

13 92,44% - - 7,56% -

14 57,45% 31,10% - 9,72% 1,73%

15 81,64% - - 18,14% 0,22%

Tabelul 11.8: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul specificat din Testul 2,

Limba roméni pentru elevii de la scolile si sectiile cu predare in limba germana, anul scolar 2014-2015.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2015.

C.N.E.E., Anexa II - Raport national ENIV2015, Pagina 7 din 7




	RAPORT_EN_IV_2015
	4. În numărul format prin aşezarea de către cei mici a cifrelor ca mai jos,
	,
	2 reprezintă cifra miilor, 5 reprezintă cifra sutelor, 8 reprezintă cifra zecilor, iar 6 cifra unităţilor.
	Elevii au 6 748 de bomboane și vor să le distribuie în mod egal copiilor dintr-un sat îndepărtat. Folosind modelul de mai jos, rotunjeşte numărul 6 748 la cea mai apropiată zece, sută sau mie. după modelul indicat.
	Scriecereprezintăfiecarecifra.
	Pune semnul X în căsuţa corespunzătoare operaţiei matematice prin care afli numărul baloanelor donate de cele trei familii.
	Scrie, pe rândul de dedesubt, cât cântăreşte mierea din butoi.
	Scriecereprezintăfiecarecifra.
	Câţi centimetri măsoară latura ramei? Scrie răspunsul pe rândul de mai jos.
	Scriecereprezintăfiecarecifra.

	AnexaI_ENIV2015-lb_romana_matematica
	AnexA I
	LIMBA ROMÂNĂ ŞI MATEMATICĂ

	AnexaII_ENIV2015_lb_materna_lb_romana_pt._minoritati
	AnexA II
	LIMBA MATERNĂ MAGHIARĂ ŞI LIMBA MATERNĂ GERMANĂ.
	LIMBA ROMÂNĂ Pentru elevii de la școlile și secțiile
	cu predare în limba MAGHIARĂ ŞI ÎN LIMBA germană


